
 

Soukromé bezpečnostní služby v legislativě ČR 

Private security service in legislature of the Czech Republic 

 

Bc. Ilona Zdražilová 

 

  
Diplomová práce 
2010  

  
 







ABSTRAKT 

Má diplomová práce zpracovává legislativu soukromých bezpečnostních služeb. Zabývá se 

problematikou vzdělávání v oboru soukromých detektivních služeb. Přehledně nás provede 

systémem vzdělávání dílčích kvalifikací v oboru strážný a detektiv koncipient. Diplomová 

práce vysvětlí problematiku kvalifikačních a hodnotících standardů v oboru. 

 

Klíčová slova:  

Bezpečnost, soukromý, strážný, detektiv, kvalifikace, odborná způsobilost, vzdělávání.   

 

 

 

ABSTRACT 

My thesis is processed by the legislation of private security services. Deals with issues of 

education in the private detective services. Clearly our education system make partial 

qualifications in the field of security guard and a junior detective. Diploma thesis explains 

the problems of qualification and evaluation standards in the industry. 

 

Keywords: 

Safety, private, gard, detektive, qualification, competence, Education.  

 



UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2010 5 

Poděkování za podporu a pomoci dobrou radou při psaní mé diplomové práce, patří 

především panu JUDr. Vladislavu Štefkovi. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2010 6 

 

Prohlašuji, že 

• beru na vědomí, že odevzdáním diplomové/bakalářské práce souhlasím se zveřejněním 
své práce podle zákona č. 111/1998 Sb. o vysokých školách a o změně a doplnění 
dalších zákonů (zákon o vysokých školách), ve znění pozdějších právních předpisů, 
bez ohledu na výsledek obhajoby; 

• beru na vědomí, že diplomová/bakalářská práce bude uložena v elektronické podobě 
v univerzitním informačním systému dostupná k prezenčnímu nahlédnutí, že jeden 
výtisk diplomové/bakalářské práce bude uložen v příruční knihovně Fakulty 
aplikované informatiky Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně a jeden výtisk bude uložen u 
vedoucího práce;  

• byl/a jsem seznámen/a s tím, že na moji diplomovou/bakalářskou práci se plně 
vztahuje zákon č. 121/2000 Sb. o právu autorském, o právech souvisejících s právem 
autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon) ve znění pozdějších právních 
předpisů, zejm. § 35 odst. 3; 

• beru na vědomí, že podle § 60 odst. 1 autorského zákona má UTB ve Zlíně právo na 
uzavření licenční smlouvy o užití školního díla v rozsahu § 12 odst. 4 autorského 
zákona; 

• beru na vědomí, že podle § 60 odst. 2 a 3 autorského zákona mohu užít své dílo – 
diplomovou/bakalářskou práci nebo poskytnout licenci k jejímu využití jen 
s předchozím písemným souhlasem Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně, která je 
oprávněna v takovém případě ode mne požadovat přiměřený příspěvek na úhradu 
nákladů, které byly Univerzitou Tomáše Bati ve Zlíně na vytvoření díla vynaloženy (až 
do jejich skutečné výše); 

• beru na vědomí, že pokud bylo k vypracování diplomové/bakalářské práce 
využito softwaru poskytnutého Univerzitou Tomáše Bati ve Zlíně nebo jinými 
subjekty pouze ke studijním a výzkumným účelům (tedy pouze k nekomerčnímu 
využití), nelze výsledky diplomové/bakalářské práce využít ke komerčním 
účelům; 

• beru na vědomí, že pokud je výstupem diplomové/bakalářské práce jakýkoliv 
softwarový produkt, považují se za součást práce rovněž i zdrojové kódy, popř. 
soubory, ze kterých se projekt skládá. Neodevzdání této součásti může být důvodem 
k neobhájení práce. 

 

Prohlašuji, 
 
� že jsem na diplomové práci pracoval samostatně a použitou literaturu jsem citoval. 

V případě publikace výsledků budu uveden jako spoluautor. 
� že odevzdaná verze diplomové práce a verze elektronická nahraná do IS/STAG jsou 

totožné. 
 
 
Ve Zlíně                                                                                              …………………….                           
                  podpis diplomanta 
 



UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2010 7 

OBSAH 

ÚVOD....................................................................................................................................9 

I  TEORETICKÁ ČÁST .............................................................................................10 

1 ŽIVNOSTENSKÝ ZÁKON.....................................................................................11 

1.1 OSTRAHA MAJETKU A OSOB..................................................................................11 

1.1.1 Ochrana a ostraha nemovitého a movitého majetku ....................................11 
1.1.2 Ostraha při přepravě peněz a jejich zpracování............................................11 
1.1.3 Ochrana osob a právních zájmů ...................................................................11 
1.1.4 Zajišťováním pořádku v místech konání veřejných shromáždění, 

slavností, sportovních podniků nebo lidových zábav...................................12 
1.1.5 Vyhodnocování bezpečnostních rizik ..........................................................12 
1.1.6 Provozování centrálních pultů ochrany........................................................12 

1.2 SLUŽBY SOUKROMÉHO DETEKTIVA.......................................................................12 

1.3 BEZÚHONNOST PRO PROVOZOVÁNÍ KONCESOVANÉ ŽIVNOSTI...............................13 

1.4 ZVLÁŠTNÍ PODMÍNKY PROVOZOVÁNÍ ŽIVNOSTI.....................................................14 

2 ODBORNÁ ZPŮSOBILOST ..................................................................................15 

2.1 ODBORNÁ ZPŮSOBILOST PRO PODNIKAJÍCÍ PRÁVNICKÉ A FYZICKÉ OSOBY............15 

2.2 AKREDITOVANÉ ZAŘÍZENÍ ....................................................................................17 

2.3 NÁRODNÍ SOUSTAVA KVALIFIKACÍ .......................................................................18 

2.3.1 Autorizovaná osoba......................................................................................19 
2.3.2 Kvalifikace, kvalifikační požadavky, úplná kvalifikace, dílčí 

kvalifikace ....................................................................................................20 
2.3.3 Standardy, kvalifikační standardy, hodnotící standardy...............................22 
2.3.4 Standard dílčí kvalifikace strážný ................................................................25 
2.3.5 Standard dílčí kvalifikace detektiv koncipient .............................................30 

3 ZDRAVOTNÍ ZP ŮSOBILOST ..............................................................................35 

4 TRESTNÍ PRÁVO ...................................................................................................38 

4.1 TRESTNÍ ŘÁD ........................................................................................................38 

4.2 TRESTNÍ ZÁKONÍK ................................................................................................38 

4.2.1 Nutná sebeobrana .........................................................................................38 
4.2.2 Krajní nouze .................................................................................................39 
4.2.3 Svolení poškozeného....................................................................................40 
4.2.4 Přípustné riziko ............................................................................................40 
4.2.5 Oprávnění použití zbraně .............................................................................41 

5 OCHRANA OSOBNÍCH ÚDAJ Ů ..........................................................................42 

6 ZÁKONÍK PRÁCE..................................................................................................44 

II  PRAKTICKÁ ČÁST................................................................................................48 

7 PŘÍPRAVA ODBORNÉ ZPŮSOBILOSTI ...........................................................49 



UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2010 8 

7.1 PŘÍPRAVNÝ KURZ PRO ZÍSKÁNÍ ODBORNÉ ZPŮSOBILOSTI PRO VÝKON FYZICKÉ 

OSTRAHY..............................................................................................................49 

7.2 PŘÍPRAVNÝ KURZ PRO ZÍSKÁNÍ ODBORNÉ ZPŮSOBILOSTI PRO VÝKON 

DETEKTIV KONCIPIENT..........................................................................................51 

8 ZKOUŠKY ODBORNÉ ZPŮSOBILOSTI ............................................................54 

8.1 PÍSEMNÁ ZKOUŠKA...............................................................................................57 

8.1.1 Soubor testových otázek strážný ..................................................................57 
8.1.2 Soubor testových otázek detektiv koncipient...............................................82 

8.2 PRAKTICKÁ A ÚSTNÍ ZKOUŠKA............................................................................110 

8.2.1 Soubor typových situací pro ústní a praktickou zkoušku strážný ..............111 
8.2.2 Soubor typových situací pro ústní a praktickou zkoušku detektiv 

koncipient ...................................................................................................115 

8.3 HODNOCENÍ ZKOUŠKY........................................................................................118 

8.4 SLOŽENÍ ZKUŠEBNÍ KOMISE................................................................................119 

8.5 POŽADAVKY NA MATERIÁLN Ě TECHNICKÉ ZÁZEMÍ.............................................119 

8.6 DOBA PŘÍPRAVY NA ZKOUŠKU............................................................................120 

8.7 DÉLKA ZKOUŠKY ................................................................................................120 

8.8 OSVĚDČENÍ O ZÍSKÁNÍ DÍLČÍ KVALIFIKACE .........................................................120 

ZÁVĚR .............................................................................................................................123 

ZÁVĚR V ANGLI ČTINĚ ...............................................................................................124 

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY............................................................................124 

SEZNAM OBRÁZK Ů .....................................................................................................127 

SEZNAM PŘÍLOH..........................................................................................................128 



UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2010 9 

 

ÚVOD 

Historie ochrany osob a majetku a soukromých detektivních služeb je stará jak lidé sami. 

Potřeba získávání informací vznikla s prvotními potřebami lidí, které si náš předek dokázal 

uvědomit (potřeba informací při lovu zvěře, informace o nepříteli, obchodní informace, 

nevěra, závist). Postupem času se samozřejmě umění získávání informací zdokonalovalo, 

jednak zkušenostmi, ale zároveň i technickým vývojem. Zásadním zlomem pro vznik 

soukromých služeb lze považovat agenturu  Allana Pinkertona, muže, který založil 

nejslavnější detektivní kancelář světa. Ten, který několik let před úspěšným atentátem na 

prezidenta Spojených států Abrahama Lincolna, dokázal včas odhalit spiknutí a zachránit 

Lincolnův život. Dodnes Je A. Pinkerton vzorem pro soukromé služby. V roce 1850 

nechává registrovat svoji „The Pinkerton National Detective Agency“, první detektivní 

kancelář na americké půdě. Věhlas jeho kanceláře významně roste. Výsledky jeho práce 

daleko překonají výsledky policejních detektivů. Žádná další později vzniklá  detektivní 

kancelář, ale věhlasu Pinkertona nedosáhne, i když jeho metody se stávají základním 

kamenem jejich činnosti.  Také u nás se rodí v meziválečném období četné detektivní 

kanceláře, jejichž činnost však byla po politických změnách nuceně ukončena. Novodobá 

historie se datuje až od 90.let minulého století. Tyto kanceláře však profitovali především 

díky zkušenostem bývalých příslušníků policie, kteří dokázali své znalosti v této oblasti 

uplatnit. V současné době jsou v České republice stovky detektivních kanceláří, pro 

budoucího  klienta  velice těžké najít tu správnou. Ještě v  nedávné minulosti bylo jedinou 

cestou k výběru kvalitní  kanceláře vyzkoušet vybranou kancelář a do budoucna se potom  

spolehnout na spolehlivost ověřených služeb, pokud s nimi byl klient spokojen, nebo 

nezbylo nic jiného než vyzkoušet další kancelář. Od počátku 90.let minulého století 

upravoval soukromé služby jen zákoník práce a živnostenský zákon, který se zabýval 

službami jen obecně. V roce 2008 nastal konečně zlom. Byly schváleny zákony, které 

činnost soukromých služeb v České republice upravují. V této práci se pokusím o ucelený 

přehled všech zákonů a vyhlášek, které byly vydány ve sbírce zákonů (do odevzdání mé 

práce) a souvisejí s daným tématem.  



UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2010 10 

 

I.   TEORETICKÁ ČÁST 
 



UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2010 11 

 

1 ŽIVNOSTENSKÝ ZÁKON 

Změnou zákona č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání ve znění pozdějších předpisů, 

který byl  novelizován ve sbírce zákonů č. 292/2009 Sb.. tato novela se již zabývá 

koncesovanou živností ostrahy majetku a osob, služeb soukromých detektivů a poskytování 

technických  služeb k ochraně majetku a osob. 

1.1 Ostraha majetku a osob 

Koncesovaná živnost ostraha majetku a osob zahrnuje poskytování služeb spojených s 

ostrahou a ochranou nemovitého a movitého majetku, ostrahou při přepravě peněz a jejich 

zpracování, cenností či jiného majetku, ochranou osob a právních zájmů, zajišťováním 

pořádku v místech konání veřejných shromáždění, slavností, sportovních podniků nebo 

lidových zábav podle pokynů objednatele, vyhodnocováním bezpečnostních rizik a 

provozováním centrálních pultů ochrany.1 

1.1.1 Ochrana a ostraha nemovitého a movitého majetku 

Jedná se o službu preventivní činnosti poskytovanou soukromému subjektu pro ochranu 

majetku. Soukromá služba může být poskytnuta několika způsoby  ochrany majetku. Mezi 

nejrozšířenější formy ochrany majetku patří ochrana technická, fyzická nebo kombinovaná. 

1.1.2 Ostraha při přepravě peněz a jejich zpracování 

Komplexní soubor služeb při přepravě peněžní hotovosti a cenností nebo jejich zpracování, 

kdy je nutno dodržovat několik bezpečnostních zásad. Zejména zásady prevence, 

odpovědnosti, personalistiky, bezpečnosti a logistiky. 

1.1.3 Ochrana osob a právních zájmů 

Ochrana osob je specificky zákonem upravená činnost pomocí fyzických nebo právnických 

osob. Mají vymezený obsah činností, které jsou prováděny bezpečnostními pracovníky, 

povětšinou zaměstnanci, danými formami, prostředky a metodami, s jasně vymezeným 

                                                 

 

1 § 6a, odst. 1 zákona 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání ve znění pozdějších předpisů. 



UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2010 12 

 

cílem zajišťujícím ochranu života a zdraví osob. Bývá plně přizpůsobena požadavkům 

klienta, který určuje práva, povinnosti a úkoly a garantuje ochranu práv a oprávněných 

zájmů občanů. 

1.1.4 Zajišťováním pořádku v místech konání veřejných shromáždění, slavností, 

sportovních akcí podniků nebo lidových zábav 

Služba poskytována na základě objednávky, kde jsou stanoveny pokyny pro zajištění 

pořádku v místě většího výskytu lidí, jako jsou sportovní utkání, lidové slavnosti a 

veselice, předvolební shromáždění a podobné akce. 

1.1.5 Vyhodnocování bezpečnostních rizik 

Před zahájením jakékoli činnosti soukromé služby je vždy nutno vyhodnotit veškerá 

bezpečnostní rizika. Bezpečnostním rizikem je vyhodnocení dané situace ve střeženém 

objektu nebo u střežené osoby v přímé souvislosti mezi jednáním a následkem. 

1.1.6 Provozování centrálních pultů ochrany 

Dispečink pultů centrální ochrany pracuje na principu operačního pracoviště, který 

zpracovává informace odesílané ze střežených objektů. Přenos informací je dnes většinou 

prováděn pomocí přenosu signálu přes GSM, telefonní linkou nebo rádiovým signálem. 

1.2 Služby soukromého detektiva 

Služba soukromých detektivů je koncesovanou živností. Zahrnuje poskytování služby 

spojené s hledáním majetku a osob, zjišťováním skutečností, které mohou sloužit jako 

důkazní prostředky v řízení před soudem nebo správním orgánem. Dále získáváním 

informací týkajících se fyzických nebo právnických osob nebo jejich majetkových poměrů, 

získáváním informací v souvislosti s vymáháním pohledávek, vyhledáváním protiprávních 

jednání ohrožujících obchodní tajemství, sběr dat a jejich vyhodnocování pro subjekty, 

které prokáží právní zájem.2 

                                                 

 

2 § 6a, odst. 1 zákona 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání ve znění pozdějších předpisů. 



UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2010 13 

 

Komplexní souhrnné služby, které mohou být poskytovány i jednotlivě. Můžeme sem 

zahrnout poskytování takových služeb, jako jsou sledování a kontrola osob, pořizování 

skryté dokumentace, zajištění bezpečnosti pracovních schůzek zadavatele a jeho 

obchodních partnerů, osobní ochrana - bodyguarding, doprovody na služební schůzky a 

jednání, analýza, bezpečnostních rizik kolem osoby zadavatele, jeho firmy a obchodních 

partnerů, odhalování a dokumentace pojistných podvodů, zpracování trestních oznámení, 

služby nadstandardní bezpečnosti (vydírání, zpronevěra, střet zájmu,), ošetření prostoru 

budov a místností před skrytými technickými prostředky, kontrola práce neschopných a 

mnoho jiných činností souvisejících s bezpečnostními riziky při ochraně majetku a osob. 

1.3 Bezúhonnost pro provozování koncesované živnosti 

Fyzická nebo právnická osoba smí provozovat koncesovanou živnost ostrah majetku a 

osob, služby soukromých detektivů a poskytování technických služeb k ochraně majetku a 

osob pouze pokud je bezúhonná dle zákona o živnostenském podnikání. Zákon přesně 

vymezuje podmínky osob, které pro účely tohoto podnikání bezúhonnost nesplňují. 

Bezúhonným pro provozování koncesovaných živností ostraha majetku a osob, služby 

soukromých detektivů a poskytování technických služeb k ochraně majetku a osob podle 

tohoto zákona není ten: 

a) kdo byl pravomocně odsouzen pro úmyslný trestný čin nebo byl v posledních 5 letech 

pravomocně odsouzen pro trestný čin spáchaný z nedbalosti, jestliže jeho jednání, kterým 

spáchal trestný čin, je v rozporu s předmětem této podnikatelské činnosti, 

b) jehož trestní stíhání pro úmyslný trestný čin bylo na základě pravomocného rozhodnutí o 

schválení narovnání zastaveno a od tohoto rozhodnutí ještě neuplynulo 5 let, je-li jednání, 

kterým spáchal trestný čin, v rozporu s předmětem této podnikatelské činnosti, 

c) jehož trestní stíhání pro úmyslný trestný čin bylo pravomocně podmíněně zastaveno a od 

uplynutí zkušební doby nebo lhůty, v níž má být rozhodnuto, že se osvědčil, neuplynulo 

ještě 5 let, nebo bylo v trestním řízení, které bylo proti němu vedeno, rozhodnuto o 

podmíněném odložení podání návrhu na potrestání a od tohoto rozhodnutí ještě neuplynulo 

5 let, je-li jednání, kterým spáchal trestný čin, v rozporu s předmětem této podnikatelské 

činnosti, 



UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2010 14 

 

d) kdo v čestném prohlášení podle odstavce 4 uvede nesprávné údaje nezbytné pro 

posouzení bezúhonnosti. 

Bezúhonnost žadatele o vydání koncesní listiny podle odstavce 3 písm. a) se prokazuje 

výpisem z Rejstříku trestů, který nesmí být starší 3 měsíců. Bezúhonnost podle odstavce 3 

písm. b) a c) prokazuje žadatel o vydání koncesní listiny čestným prohlášením, které nesmí 

být starší 3 měsíců. 3 

1.4 Zvláštní podmínky provozování živnosti 

Pro provozování koncesované živnosti jsou podmínkou odborná a zdravotní způsobilost, 

tato povinnost se vztahuje i na zaměstnance u fyzických a právnických osob. Odpovědnost 

za splnění podmínek odborné a zdravotní způsobilosti u všech zúčastněných osob, 

vyplývajících z tohoto zákona je plně na podnikatelském subjektu provozující tuto 

koncesovanou živnost. 

                                                 

 

3 § 6a, odst. 3, odst.4  zákona 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání ve znění pozdějších předpisů. 



UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2010 15 

 

2 ODBORNÁ ZPŮSOBILOST 

Pravidla a rozsah odborné  způsobilosti můžeme rozdělit na dvě skupiny. Odborná 

způsobilost pro podnikající právnické a fyzické osoby a odborná způsobilost pro osoby 

vykonávající činnosti dle § 6 a, odstavce 1 a 2 zákona 455/1991 Sb., ve znění pozdějších 

předpisů v pracovně právním poměru.  

2.1 Odborná způsobilost pro podnikající právnické a fyzické osoby 

Odborná způsobilost pro podnikající právnické a fyzické osoby je stanovena v příloze č. 3 

zákona 455/1991 Sb.,  o živnostenském podnikání, ve znění pozdějších předpisů. Získáním 

odborné způsobilosti se budeme věnovat v dalším učebním  textu jeho praktické části, 

jelikož tady není rozdíl v získání odborné způsobilosti,  nerozeznává podnikající a 

zaměstnané osoby. V příloze číslo 5 zákona 455/1991 Sb.,  o živnostenském podnikání, ve 

znění pozdějších předpisů je stanovena další povinnost pro podnikající osoby, kdy tyto 

osoby jsou povinny zajistit výkon zde vyjmenovaných živností, mezi které patří i již námi 

zmiňované živnosti, pouze fyzickými osobami splňující odbornou způsobilost, a odborné 

způsobilosti pro výkon těchto činností. 

 

Pro ostrahu majetku a osob dle § 27, odstavce 1 a 2 zákona o živnostenském podnikání 

jako podnikající osoba vlastnící živnost je potřeba: 

a) vysokoškolské vzdělání nebo vyšší odborné vzdělání právnického, bezpečnostního nebo 

obdobného zaměření, 

b) střední vzdělání s maturitní zkouškou v oboru bezpečnostním nebo právním a 3 roky 

praxe, nebo 

c) střední vzdělání s maturitní zkouškou a osvědčení o odborné kvalifikaci pro příslušnou 

pracovní činnost vydané s platností na 5 let zařízením akreditovaným podle zvláštních 

právních předpisů Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy, za podmínek 

stanovených zvláštním právním předpisem a 3 roky praxe, za příbuzný obor lze považovat 

službu v Policii České republiky, obecní policii, Justiční stráži, Vojenské policii atd.  

a dále musí splňovat: 



UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2010 16 

 

spolehlivost podnikatele, statutárního orgánu a členů statutárního orgánu, bezúhonnost a 

odborná způsobilost zaměstnanců . 

Jako podnikající osoba – zaměstnavatel u svých zaměstnanců je povinen zajistit: 

osvědčení o odborné kvalifikaci pro příslušnou pracovní činnost vydávaným s platností na 

10 let zařízením akreditovaným, za podmínek stanovených zvláštním právním předpisem 

nebo doklad o uznání odborné kvalifikace podle zvláštního právního předpisu (vyhláška o 

obsahu a rozsahu kvalifikace pro výkon fyzické ostrahy a služby soukromého detektiva a 

vyšetřovatele, zákon č. 18/2004 Sb., ve znění pozdějších předpisů) 

Pro služby soukromých detektivů dle § 27, odstavce 1 a 2 zákona o živnostenském 

podnikání je potřeba: 

a) vysokoškolské vzdělání nebo vyšší odborné vzdělání právnického, bezpečnostního nebo 

obdobného zaměření a jeden rok praxe, 

b) střední vzdělání s maturitní zkouškou v oboru bezpečnostním nebo právním a 3 roky 

praxe, nebo 

c) střední vzdělání s maturitní zkouškou a osvědčení o odborné kvalifikaci pro příslušnou 

pracovní činnost vydané s platností na 5 let zařízením akreditovaným podle zvláštních 

právních předpisů Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy, za podmínek 

stanovených zvláštním právním předpisem a 3 roky praxe, za příbuzný obor lze považovat 

službu v Policii České republiky, obecní policii, Justiční stráži, Vojenské policii atd.  

a dále musí splňovat: 

spolehlivost podnikatele, statutárního orgánu a členů statutárního orgánu bezúhonnost a 

odborná způsobilost podnikatele a zaměstnanců a zdravotní způsobilost zaměstnanců. 

jako podnikající osoba – zaměstnavatel u svých zaměstnanců je povinen zajistit: 

a) minimálně střední vzdělání s maturitní zkouškou v oboru bezpečnostním, právním nebo 

obdobném, nebo 

b) minimálně střední vzdělání s maturitní zkouškou a osvědčení o odborné kvalifikaci pro 

příslušnou pracovní činnost vydávaným s platností na 10 let zařízením akreditovaným, 

nebo ministerstvem, za podmínek stanoveným zvláštním právním předpisem, nebo doklad 

o uznání odborné kvalifikace podle zvláštního právního předpisu o obsahu a rozsahu 



UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2010 17 

 

kvalifikace pro výkon fyzické ostrahy a služby soukromého detektiva a vyšetřovatele, 

zákon č. 18/2004 Sb., ve znění pozdějších předpisů. 

 

Poskytování technických služeb k ochraně majetku a osob dle § 27, odstavce 1 a 2 zákona 

o živnostenském podnikání je nutno mít: 

a) vysokoškolské vzdělání ve studijním programu a studijním oboru zaměřeném na 

strojírenství, elektrotechniku, telekomunikace nebo výpočetní techniku a 1 rok praxe v 

oboru, nebo 

b) vyšší odborné vzdělání v oboru vzdělání zaměřeném na strojírenství, elektrotechniku, 

telekomunikace nebo výpočetní techniku a 2 roky praxe v oboru, nebo 

c) střední vzdělání s maturitní zkouškou v oboru vzdělání zaměřeném na strojírenství, 

elektrotechniku, telekomunikace nebo výpočetní techniku a 2 roky praxe v oboru, nebo 

d) střední vzdělání s výučním listem v oboru vzdělání zaměřeném na strojírenství, 

elektrotechniku, telekomunikace nebo výpočetní techniku a 3 roky praxe v oboru, nebo 

e) osvědčení o rekvalifikaci nebo jiný doklad o odborné kvalifikaci pro příslušnou pracovní 

činnost vydaný zařízením akreditovaným podle zvláštních právních předpisů, zařízením 

akreditovaným Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy, nebo ministerstvem, do 

jehož působnosti patří odvětví, v němž je živnost provozována, a 4 roky praxe v oboru.  

a dále musí splňovat: 

bezúhonnost všech zaměstnanců. 

 

2.2 Akreditované zařízení 

Novela živnostenského zákona v návaznosti na další související předpisy zásadně upravila 

podmínky pro získávání a provozování koncesovaných živností „Ostraha majetku a osob“ 

a „Služby soukromých detektivů“. Pro tato povolání jsou nově stanovena pravidla 

prokazování odborné způsobilosti podnikatelů i jejich zaměstnanců. Tyto zajišťují 

subjekty, které na základě rozhodnutí o autorizaci Ministerstva vnitra a rozhodnutí 

o akreditaci Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy nabízí možnost složení zkoušky 



UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2010 18 

 

odborné způsobilosti pro výkon činností Ostraha majetku a osob a Služby soukromých 

detektivů. Touto zkouškou si držitelé koncese splní povinnost danou zákonem. Po 

úspěšném složení zkoušky obdrží účastník Osvědčení o získání dílčí kvalifikace.  

Tyto subjekty rovněž nabízejí přípravné kurzy pro získání odborné způsobilosti pro výkon 

fyzické ostrahy. Tyto kurzy mají za cíl absolventa připravit na úspěšné složení zkoušky. 

V národní soustavě kvalifikací jsou detektiv koncipient a strážný určeny jako dílčí 

kvalifikace, které nejsou součástí žádné úplné kvalifikace. 

Pro poskytování těchto služeb musí právnická osoba nebo fyzická osoba, popřípadě 

školské zařízení splnit nejdříve několik podmínek. Těmito podmínkami jsou v prvé řadě 

získání rozhodnutí o autorizaci Ministerstva vnitra a rozhodnutí o akreditaci Ministerstva 

školství, mládeže a tělovýchovy. Tyto lze získat podáním žádosti o akreditaci u 

Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy a žádosti o autorizaci u Ministerstva vnitra. 

(Vzor žádosti o akreditaci příloha P I). 

2.3 Národní soustava kvalifikací 

Národní soustava kvalifikací je seznam všech kvalifikací celostátně uznávaných v České 

republice. Je to podrobný souhrn požadavků na jednotlivé kvalifikace umožňující jejich 

uznávání podle zákona č.179/2006 Sb., o ověřování a uznávání výsledků dalšího zdělávání, 

ve znění pozdějších předpisů. Zde jsou velmi důležité jsou skutečné znalosti a dovednosti, 

nikoliv způsob jejich získání. 

 Národní soustava kvalifikací obsahuje především kvalifikace řemeslné a kvalifikace 

z oblasti služeb. Hlavním cílem projektu je doplnit kvalifikační soustavu o kvalifikace 

dalších úrovní, zejména úrovně maturitní a v závislosti na poptávce trhu práce i o 

kvalifikace vyšších úrovní. Potřebnost a kvalita výstupů budou zaručeny širokým 

zapojením expertů ze všech oblastí světa práce. Popisuje, nejen co která kvalifikace 

vyžaduje, ale i způsoby a podmínky vedoucí k jejímu získání. Výrazně tím přispěje k tomu, 

že lidem budou moci být v pracovním procesu uznávány jejich skutečné odborné znalosti a 

dovednosti nezávisle na způsobech, jak je získali.  



UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2010 19 

 

K shrnutí můžeme říci, že je to národní projekt Ministerstva školství, mládeže a 

tělovýchovy, jehož garantem je Národní ústav odborného vzdělávání, a celý projekt je 

spolufinancován z Evropského sociálního fondu a státního rozpočtu České republiky.  

Cílem Národní soustavy kvalifikací uplatňovat kvalifikační požadavky na výkon všech 

uznávaných kvalifikací, a zároveň podmínky pro ověřování odborné způsobilosti 

vykonávat pracovní činnosti v určitém povolání. Proto se na Národní soustavu kvalifikací 

konvertují všechny subjekty, které chtějí poskytovat nejrůznějších typy a postupy dalšího 

vzdělávání, aby měli dánu cestu a rozsah všech požadavků, které na ně budou kladeny při 

výkonu těchto nových pracovních činnosti. Národní soustava kvalifikací tedy bude vždy 

závazným zdrojem informací i pro všechny autorizované osoby při výkonu jejich zkušební 

činnosti. Tyto informace bude poskytovat také všem vzdělávacím institucím v oblasti 

počátečního i dalšího vzdělávání, a to zejména při vymezování odborné složky profilu 

jejich absolventů. A zároveň v důsledku svého napojení na Evropský rámec kvalifikací  má 

také Národní soustava kvalifikací významnou informační funkci při reálném uplatňování 

procesů mobility v zemích Evropské unie. Na webových stránkách Národní soustavy 

kvalifikací jsou uvedeny seznamy všech akreditovaných zařízení a autorizovaných osob. 

2.3.1 Autorizovaná osoba 

Autorizovanou osobou může být každá právnická nebo fyzická osoba, které autorizující 

orgán udělil právo ověřit zkouškou, zda si žadatel o kvalifikační osvědčení dílčí kvalifikace 

opravdu osvojil všechny požadované znalosti. Autorizované osoby jsou podle své 

odbornosti evidovány v informačním systému Národní soustavy kvalifikací.    

Pravidla pro udělování autorizace jsou dána zákonem č. 179/2006 Sb., o uznávání výsledků 

dalšího vzdělávání, jejich upřesnění je jednak součástí hodnotícího standardu příslušné 

dílčí kvalifikace, jednak je v pravomoci autorizujícího orgánu Národní soustavy 

kvalifikací. Důležitou podmínkou je odborná způsobilost autorizovaných osob. Hodnotící 

standard stanovuje požadavky na odbornou způsobilost autorizovaných osob a také 

důležitou složkou je technické vybavení a studijní pomůcky. Doposud zpracované 

hodnotící standardy mají požadavky na odbornou způsobilost autorizovaných osob 

stanovené formou požadavků na stupeň a odbornost vzdělání a na druh a délku praxe. 

Autorizující orgán má možnost rozšířit hodnotící standarty o další požadavky. Autorizující 



UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2010 20 

 

orgán je ústřední správní úřad, obyčejně příslušné ministerstvo, který rozhoduje o přiznání 

statutu autorizované osoby žadateli na základě jeho písemné žádosti. V našem případě je to 

Ministerstvo vnitra. (Vzor žádosti o autorizaci příloha P II). 

2.3.2 Kvalifikace, kvalifika ční požadavky, úplná kvalifikace, dílčí kvalifikace 

Kvalifikace – kvalifikován k výkonu svého povolání je ten, kdo vyhoví kvalifikačním 

požadavkům s tímto povoláním spojeným. 

Kvalifika ční požadavky - definování jednotlivými kvalifikačními požadavky, které 

nazýváme způsobilostmi. Způsobilost pro určité profesní uplatnění se tedy skládá 

z jednotlivých kompetencí, které jsou dvojího typu: 

- Odborné způsobilosti určují co by daná osoba měla umět po odborné stránce, 

jednotlivé odborné způsobilosti mají dvě složky činnostní a předmětnou. Každá 

odborná způsobilost je přiřazena k určité kvalifikační úrovni. To proto, že 

náročnost jednotlivých způsobilostí vytváří náročnost kvalifikace jako celku a má-li 

být kvalifikace zařazena do určité kvalifikační úrovně, je potřeba do kvalifikačních 

úrovní zařadit i jednotlivé způsobilosti. 

- Obecné způsobilosti vymezují, co by daná osoba měla zvládnout navíc svou 

odborností. Můžeme tedy říci, že jde o způsobilost zvládat určité komplexy činností 

bez ohledu na jejich odborné zaměření. Obecné způsobilosti pro různé oblasti 

uplatnění nejsou vyžadovány na stejné úrovni náročnosti. Máme dány tři úrovně, a 

to základní, pokročilou a vrcholovou. 

Nutnost srovnatelnosti, transparentnosti, aktualizovatelnosti a možnosti dalšího upřesnění a 

rozšiřování způsobilostí vyžaduje, že Národní soustava kvalifikací musí být opravdovou 

soustavou, nejen databází jednotlivých údajů. Odborné i obecné způsobilosti proto mají své 

klasifikační struktury. Využívají přitom klasifikace již používané v minulosti a ověřené 

v Integrovaném systému typových pozic, vycházející z podrobného studia a rozborů 

podobných modelů v cizině. 

Úplná kvalifikace - způsobilost vykonávat dané povolání, případně více povolání, úplnou 

kvalifikaci je možno získat třemi způsoby. 



UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2010 21 

 

- Přípravou v rámci počátečního vzdělávání, úspěšným absolvováním oboru vzdělání  

na střední nebo vyšší odborné škole, nebo studiem studijního programu na vysoké 

škole  umožňujícího uplatnění v některém povolání  

- Získáním dílčích kvalifikací, které jsou podskupinami příslušné úplné kvalifikace, a 

poté složením zkoušky předepsané školským zákonem pro tuto úplnou kvalifikaci. 

Po předložení osvědčení o těchto dílčích kvalifikacích bude zájemci umožněno 

vykonat předepsanou zkoušku, aniž by bylo nutno absolvovat školní vzdělávání. 

- Získáním dílčí kvalifikace nebo dílčích kvalifikací umožňujících výkon určitého 

povolání v kombinaci se získáním stupně vzdělání v některém oboru vzdělání. Jde 

o případy, kdy občan má určitý stupeň vzdělání a získá dílčí kvalifikace vedoucí 

k některé úplné kvalifikaci tohoto stupně, patří sem také úplné kvalifikace, pro 

které nepřipravuje žádný obor vzdělání ani žádný studijní program.4 

Dílčí kvalifikace - způsobilost vykonávat danou pracovní činnost, která umožní určité 

profesní uplatnění. Jsou to dané úzké jednotky práce, může jít i o jednu činnost, která však 

musí být uplatnitelná na trhu práce. Můžeme ji získat úspěšným složením zkoušky dle 

hodnotícího standardu příslušné dílčí kvalifikace. V současné době již probíhá podobným 

způsobem uznávání řady odborných způsobilostí dle různých legislativních předpisů či 

norem. Na rozdíl od soustavy úplných kvalifikací má již svůj předobraz v soustavě oborů 

vzdělání a studijních programů, soustava dílčích kvalifikací je tedy nový produkt. Vnese 

transparentnost do nepřehledného množství různých osvědčení a certifikátů, které jsou 

v současnosti udělovány absolventům kurzů dalšího vzdělávání a umožní srovnatelnost 

těchto osvědčení. Pokud se budeme ucházet o místo a bude mít osvědčení o dílčí 

kvalifikaci, měla by to být pro budoucího zaměstnavatele garantovaná informace o tom, co 

uchazeč umí a jaké činnosti je schopen vykonávat. 

                                                 

 

4 Národní soustava kvalifikací [online]. 2009. 2009, 22.1.2010 [cit. 2010-04-26]. Národní soustava 

kvalifikací. Dostupné z WWW: <http://www.nuov.cz/nsk2/uplna-kvalifikace> 



UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2010 22 

 

2.3.3 Standardy, kvalifikační standardy, hodnotící standardy 

Standardy – nosné prvky Národní soustavy kvalifikací, jednotně, předem daným a 

standardizovaným způsobem postupem popisují požadavky na kvalifikace a kritéria a 

činnosti, jimiž se u zájemců ověřuje stupeň zvládnutí těchto požadavků. 

Kvalifika ční standard - musí být jednoduše a jednoznačně definován. Je to strukturovaný 

popis odborných způsobilostí pro řádný výkon dané pracovní činnosti v daném povolání. 

Můžeme tedy říci, že kvalifikační standard je souborem způsobilostí požadovaných pro 

danou kvalifikaci. Standardy pro úplné a dílčí kvalifikace stejnou pozici legislativního 

hlediska: 

- kvalifikační standard dílčí kvalifikace je zákonem stanovenou normou pro dílčí 

kvalifikace 

- kvalifikační standard úplné kvalifikace je obsahovým východiskem pro tvorbu 

kurikula rámcových vzdělávacích programů, respektive úpravy vzdělávacích cílů, 

dále jsou východiskem pro určování vztahu jednotlivých dílčích kvalifikací 

k příslušné úplné kvalifikaci. Tento vztah je založen na ekvivalenci způsobilostí 

v kvalifikačních standardech příslušných dílčích a úplných kvalifikací 

Kvalifika ční standard úplné kvalifikace můžeme rozdělit do čtyř skupin odborných 

způsobilostí: 

- odborné způsobilosti potřebné pro výkon pracovních činností příslušného povolání, 

určují, co by pracovník měl po odborné stránce umět, aby zvládl pracovní činnosti 

příslušného povolání 

- odborné způsobilosti potřebné pro další profesní rozvoj, pro rozvoj procesu 

celoživotního učení, které nutně nemusí vést k přímému pracovnímu uplatnění, 

víceméně umožňují rozvoj dalšího vzdělávání a profesního zdokonalování. 

Obvykle rozšiřují odborný základ, většinou se používají u kvalifikací vyšších 

úrovní 

- obecné způsobilosti, minimálně závislé na oborové specializaci, přesahují danou 

odbornost, jsou přenositelné do více odborností, obecně můžeme říci, že jejich 

podíl a význam narůstá se zvyšující se kvalifikační úrovní  



UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2010 23 

 

- vymezení dílčích kvalifikací, z nichž lze úplnou kvalifikaci složit, popis způsobu 

tohoto složení, uvedení i dalších dílčích kvalifikací, s nimiž má úplná kvalifikace 

nějaký vztah a definice těchto vztahů  

Kvalifika ční standart dílčí kvalifikace mají společný základ v odborných způsobilostech 

vycházejících z pracovních činností vykonávaných v příslušných povoláních 

s kvalifikačním standardem úplné kvalifikace, i dílčí kvalifikace. Můžeme rozdělit na dvě 

skupiny: 

- odborné způsobilosti potřebné pro výkon pracovních činností příslušné dílčí 

kvalifikace, určují co by pracovník měl po odborné stránce umět, aby zvládl 

pracovní činnosti příslušné dílčí kvalifikace   

- určení vztahu k příslušné úplné kvalifikaci ve smyslu možnosti složení úplné 

kvalifikace z dílčích kvalifikací  

Hodnotící standard -  soubor kritérií a organizačních a metodických postupů pro 

ověřování odborné způsobilosti vykonávat pracovní činnosti v určitém povolání, pokud 

kvalifikační standard stanovuje způsobilosti požadované pro určitou kvalifikaci, hodnotící 

standard stanoví, jak ověřit, zda zájemce o tuto kvalifikaci příslušné způsobilosti skutečně 

má. Můžeme tedy říci, že hodnotící standardy jsou z hlediska praktického využívání 

Národní soustavou kvalifikací nejdůležitějším výstupem. Hodnotící standard dílčí 

kvalifikace je zákonem danou normou pro uznávání dílčích kvalifikací, dle hodnotících 

standardů se konají zkoušky pro získání osvědčení  k výkonu dílčí kvalifikace. Hodnotící 

standard má tyto součásti: 

- podmínky ověřování jednotlivých způsobilostí kvalifikačního standardu 

- instrukce ke způsobu ověřování 

- metodické a organizační pokyny jen pro hodnotící standardy dílčí kvalifikace 

- definice dílčích kvalifikací, z nichž lze úplnou kvalifikaci složit, popis způsobu 

tohoto složení, který jen pro hodnotící standardy úplné kvalifikace 

Podmínky ověřování jednotlivých způsobilostí hodnotícího standardu – podmínky 

ověřování můžeme rozdělit do pěti zásadních podmínek: 



UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2010 24 

 

- určení jednotlivých úkolů, které má zkoušený vykonat, dané úkoly, pro jejichž 

zvládnutí je nezbytné mít ověřenou způsobilost 

- musí se co nejpřesněji stanovit, co má zkoušený vykonat, aby prokázal ověřovanou 

způsobilost 

- hodnotící standardy mohou být zaměřeny jak na postup, tedy na ověřování toho, jak 

zkoušený vykoná zadaný úkol, na výsledek, tedy na ověření toho, co zkoušený 

vykonal 

- hodnotících podmínek pro každou způsobilost by mělo být několik. Počet nemůže 

být přesně stanoven, za přijatelné můžeme  považovat 3 – 8 hodnotících podmínek, 

na paměti bychom měli mít, aby šlo o podmínky, které budou pro příslušnou 

způsobilost skutečně smysluplné 

- tyto podmínky se nám mohou prolínat, pak musí být stanoveno, že splnění 

některých podmínek je nezbytně nutné, zatímco u ostatních stačí splnit jen jednu 

nebo jinak stanovený počet splněných podmínek  

Způsob ověření nám stanoví, jak budou dané podmínky ověřovány, jaký bude zvolen 

postupem ověřování splnění podmínek, zda-li praktickým předvedením, slovně, 

písemně, praktickým předvedením se slovním doprovodem, slovně nad příslušnou 

dokumentací, výběrem z nabízených možností, hranou scénou nebo jiným způsobem. 

Metodické a organizační pokyny nám poradí postupy ověřování splnění podmínek, 

kdy nám mohou ukázat například jak vytvářet zadání, k čemu je třeba zejména nutno 

přihlížet více nebo méně, stanoví nám pokyny pro výsledné hodnocení, udávají nám 

požadavky na odbornou způsobilost autorizovaných osob a složení na složení zkušební 

komise, určí nebo doporučí potřebné materiálně-technické zabezpečení, včetně 

podkladů, norem, katalogů a jiných potřebných pomůcek, popřípadě nám stanoví další 

pokyny, doporučení. Proto, aby zkouška proběhla v souladu s platnými právními 

předpisy, stanoví autorizovaná osoba, jaké doklady bude uchazeč předkládat, zveřejní 

datum a místo konání zkoušky. Určí též, které pomůcky smí a nesmí při zkoušce 

používat, poučí uchazeče o organizaci zkoušky, sdělí mu nezbytné pokyny pro 

vykonání zkoušky. Než bude zkouška zahájena, je uchazeč obeznámen s pracovištěm, 

s požadavky bezpečnosti a ochrany zdraví při práci, s s požadavky požární ochrany a 

dalšími možnými omezeními při vykonávání zkoušky.  



UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2010 25 

 

2.3.4 Standard dílčí kvalifikace strážný 

Pracovník je kvalifikován k výkonu svého povolání, jestliže vyhoví kvalifikačním 

požadavkům s tímto povoláním spojeným. Pro povolání strážný, je stanoven číselný kód 

dle Národní soustavy kvalifikací 68-008-E. Pro odbornou způsobilost jsou stanoveny 

kvalifikační a hodnotící standardy úrovně dvě pro jednotlivé oblasti. 

Kvalifikační standardy 

1.  Provádění ochrany a ostrahy majetku a osob 

Osoba musí prokázat vědomosti z okruhů: znalost zásad ochrany a ostrahy majetku 

a osob, znalost ustanovení příslušných zákonů, nařízení a vyhlášek, které vymezují 

pravomoci, odpovědnost a způsob činnosti při ostraze a ochraně majetku a osob a 

znalost zásady bezpečnosti, požární ochrany, ochrany života a zdraví osob a 

ochrany životního prostředí, předcházení vzniku požáru, technické a ekologické 

havárie a zásady činnosti při úrazu. Tyto znalosti se ověřují písemně. 

2. Obsluhování technických bezpečnostních systémů 

Osoba musí prokázat vědomosti z okruhů: znalostí obecných zásad použití a 

obsluhy technických bezpečnostních systémů při jejich nasazení k ostraze majetku a 

osob a znalost zásad ochrany osobních údajů při jejich zpracování technickými 

bezpečnostními systémy. Tyto znalosti se ověřují písemně. 

3. Uplatňování zásad součinnosti se složkami Integrovaného záchranného systému, 

zejména s Policií ČR a vymezenými osobami 

Osoba musí prokázat vědomosti z okruhů: znalosti zásad součinnosti s Policií ČR a 

obecní policií při ostraze a ochraně majetku a osob podle platných ustanovení 

příslušných zákonů a znalost zásad součinnosti s hasičskými jednotkami, 

záchrannou službou a havarijními službami při odvracení škod na majetku a zdraví 

osob podle platných ustanovení příslušných zákonů, znát čísla tísňového volání. 

Tyto znalosti se ověřují písemně. 

4. Aplikování právních základů bezpečnostní činnosti 

Osoba musí prokázat vědomosti z okruhů orientace v právních ustanoveních, která 

vymezují práva a svobody člověka, nedotknutelnost soukromí, ochranu osobnosti, 

důstojnosti a cti a Právo na majetek, orientace v občanském právu zejména v 



UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2010 26 

 

právních ustanoveních, která vymezují právo na přiměřenou ochranu proti zásahu 

do vlastnických práv a právo na přiměřenou obranu, znalost základních ustanovení 

pracovního práva, zejména povinností zaměstnance a ustanovení, která se výkonu 

bezpečnostní činnosti bezprostředně týkají, znalost ustanovení trestního zákona a 

zákona o přestupcích v rozsahu, který se bezprostředně týká výkonu činnosti a 

jejich aplikaci do výkonu činnosti, zejména posouzení trestného činu a přestupku, 

právo na nutnou obranu, činnost v krajní nouzi, možnost omezení osobní svobody, 

povinnost ochrany stop a důkazů, orientace v právních ustanoveních, které 

vymezují právo na držení a nošení zbraně při výkonu povolání, v právních 

ustanoveních, které vymezují právo na držení a nošení zbraně při výkonu povolání, 

znalost ustanovení živnostenského zákona o podmínkách provozování a výkonu 

činnosti ostraha majetku a osob, znalost právních ustanovení na ochranu osobních 

údajů při jejich zpracování při výkonu činnosti a znalost zásad ochrany osobních 

údajů při jejich zpracování technickými bezpečnostními systémy ve smyslu zákona 

o ochraně osobních údajů. Tyto znalosti se ověřují písemně. 

5. Kontrola osob a vozidel na vrátnicích a branách 

Osoba musí prokázat vědomosti z okruhů kontrola oprávněnosti vstupu osoby, 

odbavit návštěvu, vysvětlit pravidla a postup, kontrola oprávněnost vjezdu nebo 

výjezdu vozidla a vývozu věcí z objektu, vysvětlit pravidla a postup, popsat 

pravidla postupu proti cizí či nežádoucí osobě zjištěné na volném prostranství a 

taktiku činnosti a provedení kontroly oprávněnosti odnášení věcí, zdůvodnit 

oprávnění a zásady pro kontrolu. Tyto znalosti se ověřují prakticky a ústně. 

6. Kontrolní činnost ve střežených objektech 

Osoba musí prokázat vědomosti z okruhů vyjmenovat obecné povinnosti a pravidla 

chování strážného na obchůzce, popsat hlavní taktické zásady, vyjmenovat 

preventivně kontrolní opatření a činnosti strážného při kontrole objektu a popsat 

taktiku činnosti při kontrole narušeného objektu nebo místnosti. Tyto znalosti se 

ověřují ústně. 

7. Dozor v objektech a na veřejných prostranstvích 

Osoba musí prokázat vědomosti z okruhů jak vyzvat narušitele klidu, pořádku a 

důstojného průběhu akce k dodržování stanovených zásad, vyjmenovat taktické 



UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2010 27 

 

zásady činnosti, jak provést kontrolu, zda návštěvník veřejné akce nevnáší do 

střeženého areálu zakázané věci, popsat oprávnění a zásady pro kontrolu a jak 

zaujmout pozici k ostraze doprovázené osoby na veřejném prostranství, popsat 

taktiku činnosti. Tyto znalosti se ověřují prakticky a ústně. 

8. Provádění jednoduchých úkonů k zajištění a obnovení bezpečnosti a ke snížení ztrát 

na majetku a zdraví osob 

Osoba musí prokázat vědomosti z okruhů zvolení vhodné taktiky činnosti pro 

zadanou situaci, například obecné narušení objektu cizí osobou, požár, havárie 

elektrického proudu, havárie vody, nadměrný únik škodlivých látek, technických 

plynů a zdůvodnit její výběr, přivolat příslušnou odbornou pomoc, popsat pravidla a 

taktiku činnosti bezpečnostního zásahu, který vede k dočasnému omezení osobní 

svobody osoby přistižené při páchání trestného činu popsat pravidla a taktiku 

činnosti bezpečnostního zásahu v místech, kde byl spáchán trestní čin. Tyto znalosti 

se ověřují prakticky a ústně. 

9. Používání věcných bezpečnostních prostředků 

Osoba musí prokázat vědomosti z okruhů popsat pravidla, vysvětlit postup použití 

zadaného věcného prostředku a předvést v modelové situaci a Popsat obecné zásady 

komunikace při použití spojovacích prostředků.  

10. Vedení dokumentace o ostraze, kontrolách a poskytnutých službách 

Osoba musí prokázat vědomosti z okruhů Vyjmenovat základní údaje, které musí 

služební záznam o události obsahovat a Zdůvodnit význam vedení dokumentace o 

ostraze a kontrolách. Tyto znalosti se ověřují ústně. 

Hodnotící standardy 

1. Provádění ochrany a ostrahy majetku a osob 

Ověření vědomostí z těchto oblastí znalost zásad ochrany a ostrahy majetku a osob, 

znalost ustanovení příslušných zákonů, nařízení a vyhlášek, které vymezují 

pravomoci, odpovědnost a způsob činnosti při ostraze a ochraně majetku a osob a 

znalost zásady bezpečnosti, požární ochrany, ochrany života a zdraví osob a 

ochrany životního prostředí, předcházení vzniku požáru, technické a ekologické 



UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2010 28 

 

havárie a zásady činnosti při úrazu. Odborná způsobilost je ověřována v souladu s 

postupem uvedeným v metodickém doporučení, v tomto případě písemně. 

 

2. Obsluhování technických bezpečnostních systémů 

Ověření vědomostí z těchto oblastí znalost obecných zásad použití a obsluhy 

technických bezpečnostních systémů při jejich nasazení k ostraze majetku a osob a 

znalost zásad ochrany osobních údajů při jejich zpracování technickými 

bezpečnostními systémy. Odborná způsobilost je ověřována v souladu s postupem 

uvedeným v metodickém doporučení, v tomto případě písemně. 

3. Uplatňování zásad součinnosti se složkami Integrovaného záchranného systému, 

zejména s Policií ČR a vymezenými osobami 

Ověření vědomostí z těchto oblastí znalost zásad součinnosti s Policií ČR a obecní 

policií při ostraze a ochraně majetku a osob podle platných ustanovení příslušných 

zákonů a znalost zásad součinnosti s hasičskými jednotkami, záchrannou službou a 

havarijními službami při odvracení škod na majetku a zdraví osob podle platných 

ustanovení příslušných zákonů, znát čísla tísňového volání. Odborná způsobilost je 

ověřována v souladu s postupem uvedeným v metodickém doporučení, v tomto 

případě písemně. 

4. Aplikování právních základů bezpečnostní činnosti 

Ověření vědomostí z těchto oblastí orientace v právních ustanoveních, která 

vymezují práva a svobody člověka, nedotknutelnost soukromí, ochranu osobnosti, 

důstojnosti a cti a právo na majetek, orientace v občanském právu zejména v 

právních ustanoveních, která vymezují právo na přiměřenou ochranu proti zásahu 

do vlastnických práv a právo na přiměřenou obranu, znalost základních ustanovení 

pracovního práva, zejména povinností zaměstnance a ustanovení, která se výkonu 

bezpečnostní činnosti bezprostředně týkají, znalost ustanovení trestního zákona a 

zákona o přestupcích v rozsahu, který se bezprostředně týká výkonu činnosti a 

jejich aplikaci do výkonu činnosti, zejména posouzení trestného činu a přestupku, 

právo na nutnou obranu, činnost v krajní nouzi, možnost omezení osobní svobody, 

povinnost ochrany stop a důkazů, orientace v právních ustanoveních, které 

vymezují právo na držení a nošení zbraně při výkonu povolání, znalost ustanovení 



UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2010 29 

 

živnostenského zákona o podmínkách provozování a výkonu činnosti ostraha 

majetku a osob, znalost právních ustanovení na ochranu osobních údajů při jejich 

zpracování při výkonu činnosti a znalost zásad ochrany osobních údajů při jejich 

zpracování technickými bezpečnostními systémy ve smyslu zákona o ochraně 

osobních údajů. Odborná způsobilost je ověřována v souladu s postupem uvedeným 

v metodickém doporučení, v tomto případě písemně. 

5. Kontrola osob a vozidel na vrátnicích a branách 

Ověření vědomostí z těchto oblastí kontrola oprávněnosti vstupu osoby, odbavit 

návštěvu, vysvětlit pravidla a postup, kontrola oprávněnosti vjezdu nebo výjezdu 

vozidla a vývozu věcí z objektu, vysvětlit pravidla a postup, popsat pravidla 

postupu proti cizí či nežádoucí osobě zjištěné na volném prostranství a taktiku 

činnosti a provedení kontroly oprávněnosti odnášení věcí, zdůvodnit oprávnění a 

zásady pro kontrolu. Odborná způsobilost je ověřována v souladu s postupem 

uvedeným v metodickém doporučení, v tomto případě prakticky a ústně. 

6. Kontrolní činnost ve střežených objektech 

Ověření vědomostí z těchto oblastí popsat obecné povinnosti a pravidla chování 

strážného na obchůzce, popsat hlavní taktické zásady, vyjmenovat preventivně 

kontrolní opatření a činnosti strážného při kontrole objektu a popsat taktiku činnosti 

při kontrole narušeného objektu nebo místnosti. Odborná způsobilost je ověřována 

v souladu s postupem uvedeným v metodickém doporučení, v tomto případě ústně. 

7. Dozor v objektech a na veřejných prostranstvích 

Ověření vědomostí z těchto oblastí jak vyzvat narušitele klidu, pořádku a 

důstojného průběhu akce k dodržování stanovených zásad, vyjmenovat taktické 

zásady činnosti, jak provést kontrolu, zda návštěvník veřejné akce nevnáší do 

střeženého areálu zakázané věci, popsat oprávnění a zásady pro kontrolu a jak 

zaujmout pozici k ostraze doprovázené osoby na veřejném prostranství, popsat 

taktiku činnosti. Odborná způsobilost je ověřována v souladu s postupem 

uvedeným v metodickém doporučení, v tomto případě prakticky a ústně. 

8. Provádění jednoduchých úkonů k zajištění a obnovení bezpečnosti a ke snížení ztrát 

na majetku a zdraví osob 



UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2010 30 

 

Ověření vědomostí z těchto oblastí jak zvolit vhodnou taktiku činnosti pro zadanou 

situaci, například obecné narušení objektu cizí osobou, požár, havárie elektrického 

proudu, havárie vody, nadměrný únik škodlivých látek, technických plynů a 

zdůvodnit její výběr, přivolat příslušnou odbornou pomoc, popsat pravidla a taktiku 

činnosti bezpečnostního zásahu, který vede k dočasnému omezení osobní svobody 

osoby přistižené při páchání trestného činu a popsat pravidla a taktiku činnosti 

bezpečnostního zásahu v místech, kde byl spáchán trestní čin. Odborná způsobilost 

je ověřována v souladu s postupem uvedeným v metodickém doporučení, v tomto 

případě prakticky a ústně.  

9. Používání věcných bezpečnostních prostředků 

Ověření vědomostí z těchto oblastí popsat pravidla, vysvětlit postup použití 

zadaného věcného prostředku a předvést v modelové situaci a popsat obecné zásady 

komunikace při použití spojovacích prostředků. Odborná způsobilost je ověřována 

v souladu s postupem uvedeným v metodickém doporučení, v tomto případě 

prakticky a ústně.  

10. Vedení dokumentace o ostraze, kontrolách a poskytnutých službách 

Ověření vědomostí z těchto oblastí vyjmenovat základní údaje, které musí služební 

záznam o události obsahovat a zdůvodnit význam vedení dokumentace o ostraze a 

kontrolách. Odborná způsobilost je ověřována v souladu s postupem uvedeným v 

metodickém doporučení, v tomto případě ústně. 

2.3.5 Standard dílčí kvalifikace detektiv koncipient 

Pracovník je kvalifikován k výkonu svého povolání, jestliže vyhoví kvalifikačním 

požadavkům s tímto povoláním spojeným. Pro povolání detektiv koncipient, byl určen 

číselný kód dle Národní soustavy kvalifikací 68-009-E. Pro odbornou způsobilost jsou 

stanoveny kvalifikační a hodnotící standardy úrovně čtyři pro jednotlivé oblasti. 

 

 

Kvalifikační standardy 



UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2010 31 

 

1. Orientace v základních právních normách a ustanoveních s důrazem na 

bezpečnostně právní problematiku a ochranu osobních údajů 

Osoba musí prokázat vědomosti z okruhů základní znalost Ústavy ČR, Listiny 

základních práv a svobod, zákoníku práce a trestních kodexů, základní znalost 

občanského zákoníku, občanského soudního řádu a obchodního zákoníku, základní 

orientaci v živnostenském zákonu, zákoně o svobodném přístupu k informacím a 

znalost systematiky a předpisů z oblasti ochrany osobních údajů, základní znalost 

zákona o zbraních a základní orientaci v zákoně o Policii České republiky a zákoně 

o obecní policii. Tyto znalosti se ověřují písemně a ústně. 

2. Připravenost k uplatnění základních forem a metod soukromé detektivní činnosti a k 

jejich praktickému naplňování 

Osoba musí prokázat vědomosti z okruhů základní orientaci v detektivním 

vyšetřování, pátrání, prověrce, zpravodajství a ochraně, základní orientaci v 

obecných, speciálních a kriminalistických postupech, základní formy a popsat 

metody minimalizace možností profesních selhání, Objasnit základy psychologie 

osobnosti a komunikačního minima a vyjmenovat základní zdroje informací a 

způsoby získávání důkazů a informací. Tyto znalosti se ověřují prakticky, písemně 

a ústně. 

3. Ovládání zásad obsluhy základních prostředků a pomůcek soukromé detektivní 

činnosti 

Osoba musí prokázat vědomosti z okruhů znalosti o zhotovení fotodokumentace, 

znalosti a dovednosti o pořízení zvukových záznamů s ohledem na legálnost a 

nelegálnost záznamů; vyhledávání skrytých záznamových zařízení, znalosti a 

dovednosti o provedení kontroly pomocí ručních, mobilních a rámových detektorů 

kovů, znalosti a dovednosti o použití optických prostředků a znalosti a dovednosti o 

použití osobních obranných a dalších prostředků při výkonu detektivní činnosti. 

Tyto znalosti se ověřují prakticky, písemně a ústně. 

4. Dokumentování a vyhodnocování informací, jejich evidence a příprava k předání 

klientovi 

Osoba musí prokázat vědomosti z okruhů postup detektivního dokumentování 

obchodního případu, analyzovat informace o důkazech, činnosti osob, z dokumentů 



UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2010 32 

 

ve všech podobách, prokázání oprávněnosti a povinnosti evidování výsledků 

detektivního dokumentování s ohledem na zákon o ochraně osobních údajů, 

zpracování podkladů k předání klientovi s ohledem na legálnost a legitimitu a 

vysvětlit postup ukládání dat a ostatních podkladů v souladu s platnou legislativou, 

včetně ukládání nutné dokumentace o případu s ohledem na legislativu v oblasti 

daní, účetnictví, živnostenského úřadu a dalších zákonů. Tyto znalosti se ověřují 

prakticky, písemně a ústně. 

5. Připravenost k využití informatiky (zdroje, principy zpracování informací apod.) 

Osoba musí prokázat vědomosti z okruhů umět analyzovat klíčové informace, 

rozpoznávat příčiny a následky, řešit případné problémy, předvídat jednání svého 

protějšku, získat jej pro součinnost a minimalizovat možnosti vzniku konfliktu, 

znalosti základních veřejných informačních registrů a jejich použití, eventuálně 

přístupu k nim a popsat proces tvorby a prověřování detektivních verzí. Tyto 

znalosti se ověřují prakticky, písemně a ústně. 

Hodnotící standardy 

1. Orientace v základních právních normách a ustanoveních s důrazem na 

bezpečnostně právní problematiku a ochranu osobních údajů 

Ověření vědomostí z těchto oblastí základní znalost Ústavy ČR, Listiny 

základních práv a svobod, zákoníku práce a trestních kodexů, základní znalost 

občanského zákoníku, občanského soudního řádu a obchodního zákoníku, 

základní orientaci v živnostenském zákonu, zákoně o svobodném přístupu k 

informacím a znalost systematiky a předpisů z oblasti ochrany osobních údajů, 

základní znalost zákona o zbraních a základní orientaci v zákoně o Policii 

České republiky a zákoně o obecní policii. Odborná způsobilost je ověřována v 

souladu s postupem uvedeným v metodickém doporučení, v tomto případě 

písemně a ústně.  

2. Připravenost k uplatnění základních forem a metod soukromé detektivní 

činnosti a k jejich praktickému naplňování 

Ověření vědomostí z těchto oblastí základní orientaci v detektivním 

vyšetřování, pátrání, prověrce, zpravodajství a ochraně, základní orientaci v 

obecných, speciálních a kriminalistických postupech, základní formy a popsat 



UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2010 33 

 

metody minimalizace možností profesních selhání, objasnit základy psychologie 

osobnosti a komunikačního minima a vyjmenovat základní zdroje informací a 

způsoby získávání důkazů a informací. Odborná způsobilost je ověřována v 

souladu s postupem uvedeným v metodickém doporučení, v tomto případě 

písemně, prakticky a ústně. 

3. Ovládání zásad obsluhy základních prostředků a pomůcek soukromé detektivní 

činnosti 

Ověření vědomostí z těchto oblastí znalosti o zhotovení fotodokumentace, 

znalosti a dovednosti o pořízení zvukových záznamů s ohledem na legálnost a 

nelegálnost záznamů; vyhledávání skrytých záznamových zařízení, znalosti a 

dovednosti o provedení kontroly pomocí ručních, mobilních a rámových 

detektorů kovů, znalosti a dovednosti o použití optických prostředků a znalosti 

a dovednosti o použití osobních obranných a dalších prostředků při výkonu 

detektivní činnosti. Odborná způsobilost je ověřována v souladu s postupem 

uvedeným v metodickém doporučení, v tomto případě písemně, prakticky a 

ústně. 

4. Dokumentování a vyhodnocování informací, jejich evidence a příprava k 

předání klientovi 

Ověření vědomostí z těchto oblastí postup detektivního dokumentování 

obchodního případu, dovednost analyzovat informace o důkazech, činnosti 

osob, z dokumentů ve všech podobách, prokázání oprávněnosti a povinnosti 

evidování výsledků detektivního dokumentování s ohledem na zákon o ochraně 

osobních údajů, zpracování podkladů k předání klientovi s ohledem na legálnost 

a legitimitu a postup ukládání dat a ostatních podkladů v souladu s platnou 

legislativou, včetně ukládání nutné dokumentace o případu s ohledem na 

legislativu v oblasti daní, účetnictví, živnostenského úřadu a další. Odborná 

způsobilost je ověřována v souladu s postupem uvedeným v metodickém 

doporučení, v tomto případě písemně, prakticky a ústně. 

5. Připravenost k využití informatiky (zdroje, principy zpracování informací 

apod.) 



UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2010 34 

 

Ověření vědomostí z těchto oblastí dovednost analyzovat klíčové informace, 

rozpoznávat příčiny a následky, řešit případné problémy, umění předvídat 

jednání svého protějšku, získat jej pro součinnost a minimalizovat možnosti 

vzniku konfliktu, znalosti základních veřejných informačních registrů a jejich 

použití, eventuálně přístupu k nim a proces tvorby a prověřování detektivních 

verzí. Odborná způsobilost je ověřována v souladu s postupem uvedeným v 

metodickém doporučení, v tomto případě písemně, prakticky a ústně. 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2010 35 

 

3 ZDRAVOTNÍ ZP ŮSOBILOST 

Současně s novelou zákona o Policii České republiky, tzv. změnového zákona, který 

obsahuje i novelu živnostenského zákona, která obsahuje ustanovení pro Ministerstvo 

zdravotnictví stanovit v dohodě s Ministerstvem vnitra vyhlášku, kde bude stanoven 

seznam tělesných a duševních vad, nemocí nebo stavů, které vylučují zdravotní způsobilost 

zaměstnanců podnikatele provozujícího koncesovanou živnost ostraha majetku a osob nebo 

služby soukromých detektivů, způsob provádění, formu a obsah psychologického 

a lékařského vyšetření, obsah psychologického posudku a lékařské zprávy. 

Úkolem je nastavit přesně pravidla a kriteria pro hodnocení zdravotní způsobilosti při 

provozování koncesované živnosti ostraha majetku a osob nebo služby soukromých 

detektivů, k předcházení škod na zdraví z hlediska bezpečnosti a ochrany zdraví při práci 

a ochrany zdraví a životů dalších osob. Tímto právním předpisem bude zajištěn rovný 

přístup všech uchazečů o toto zaměstnání a k informacím o tom, zda jejich zdravotní stav 

je slučitelný se zvoleným povoláním, seznam bude veřejně dostupný výčtem nemocí, vad 

a stavů, které získání zdravotní způsobilosti pro tento druh práce vylučují nebo omezují. 

Jelikož daný rozsah činností vykonávaných při provozování uvedených koncesovaných 

živností je široký a na všechny zaměstnance nemusí být kladeny stejné nároky, je vhodné 

nastavit kriteria pro výběr vhodných osob na několik úrovní, aby nedocházelo 

k diskriminaci některých uchazečů o práci nebo zaměstnanců ze zdravotních důvodů.   

Cílem je stanovit požadavky na zdravotní způsobilost tak, aby odpovídala vždy náročnosti 

práce provozování koncesované živnosti ostraha majetku a osob nebo služby soukromých 

detektivů, a též důsledně upravit způsob ověřování zdravotní způsobilosti pro provozování 

koncesované živnosti ostraha majetku a osob nebo služby soukromých detektivů,  a s tím 

propojených nutných administrativních úkonů. A současně jednotně definovat seznam 

nemocí vylučujících nebo podmiňujících zdravotní způsobilost uchazečů o práci 

provozování koncesované živnosti ostraha majetku a osob nebo služby soukromých 

detektivů. 

V současné době je návrh vyhlášky stále v připomínkovém řízení, proto si dovolím 

ocitovat nastolení problému schválení této vyhlášky, tak jak jej připomínkuje Hospodářská 

komora České republiky s ostatními dotčenými subjekty. 



UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2010 36 

 

Identifikace problémů, cílů, kterých má být dosaženo, rizik spojených s nečinností 

Současná právní úprava problematiky zdravotní způsobilosti osob při provozování 

koncesované živnosti ostraha majetku a osob nebo služby soukromých detektivů není 

dostatečná. Práce ostrahy a soukromých detektivů je specifickou činností při které hrají 

významnou úlohu osobnostní předpoklady uchazečů o zaměstnání a již zaměstnaných 

osob. Koncesovaná živnost ostraha majetku a osob zahrnuje poskytování služeb spojených 

s ostrahou a ochranou nemovitého a movitého majetku, ostrahou při přepravě peněz a 

jejich zpracování, cenností či jiného majetku, ochranou osob a právních zájmů, 

zajišťováním pořádku v místech konání veřejných shromáždění, slavností, sportovních 

podniků nebo lidových zábav podle pokynů objednatele, vyhodnocováním bezpečnostních 

rizik a provozováním centrálních pultů ochrany. 

Koncesovaná živnost služby soukromých detektivů zahrnuje poskytování služby spojené 

s hledáním majetku a osob, zjišťováním skutečností, které mohou sloužit jako důkazní 

prostředky v řízení před soudem nebo správním orgánem, získávání informací týkajících se 

fyzických nebo právnických osob nebo jejich majetkových poměrů, získáváním informací 

v souvislosti s vymáháním pohledávek, vyhledáváním protiprávních jednání ohrožujících 

obchodní tajemství, sběr dat a jejich vyhodnocování pro subjekty, které prokážou právní 

zájem. 

Vzhledem k tomu, že se jedná v případě obou koncesovaných živností o osoby, které by při 

výkonu práce - zajišťování ostrahy měly splňovat vysoké nároky na fyzickou zdatnost i 

psychickou způsobilost i s ohledem na to, že tyto osoby  mohou na některých pracovních 

pozicích nosit zbraň, je nezbytné stanovit posudková kriteria k ochraně zdraví a 

bezpečnosti vlastních zaměstnanců, a současně pro zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví 

spolupracovníků a dalších osob.  

Seznam nemocí, vad nebo stavů, které vylučují nebo podmiňují zdravotní způsobilost  

osob k provozování koncesované živnosti ostraha majetku a osob nebo služby soukromých 

detektivů nebyl doposud stanoven žádným právním předpisem. Dosavadní praxí je 

ověřeno, že zdravotní stav osob provozujících uvedené služby nebyl vždy zcela vyhovující 

pro výkon této činnosti. Vzhledem k tomu, že na osoby vykonávající ostrahu majetku a 

osob nebo služby soukromých detektivů jsou kladeny vysoké nároky jak z hlediska fyzické 

zdatnosti, tak psychické zátěže, je třeba stanovit kriteria pro zdravotní způsobilost takovým 

způsobem, aby byla zajištěna při práci bezpečnost a ochrana zdraví samotných 



UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2010 37 

 

zaměstnanců s ohledem na zdravotní náročnost a rizikovost vykonávané práce a současně 

byla omezena možnost ohrožení zdraví a života dalších osob v důsledku výkonu této práce 

a bylo možné předejít možnému selhání při plnění konkrétního úkolu či úkonu z důvodu 

nedostatečného zdravotního stavu zaměstnance ostrahy.Proto je požadována úprava této 

problematiky formou právního předpisu.  

Cílem, který je stanoven, je nastavit jasná pravidla a kriteria při hodnocení zdravotní 

způsobilosti pro provozování koncesované živnosti ostraha majetku a osob nebo služby 

soukromých detektivů, k předcházení škod na zdraví z hlediska bezpečnosti a ochrany 

zdraví při práci a ochrany zdraví a životů dalších osob. Vydáním právního předpisu bude 

zajištěn rovný přístup všech uchazečů o toto zaměstnání k informacím o tom, zda jejich 

zdravotní stav výběr tohoto zaměstnání neznemožňuje, neboť bude veřejně dostupný 

seznam nemocí, vad a stavů, které získání zdravotní způsobilosti pro tento druh práce 

vylučují nebo omezují. Protože rozsah činností vykonávaných při provozování uvedených 

koncesovaných živností je široký a na všechny zaměstnance nemusí být kladeny stejné 

nároky, je vhodné nastavit kriteria pro výběr vhodných osob na několik úrovní, aby 

nedocházelo k diskriminaci některých uchazečů o práci nebo zaměstnanců ze zdravotních 

důvodů. 5 

 

                                                 

 

5 Odůvodnění . In 98/09 NV o zdravotní způsobilosti zaměstnanců podnikatele provozujícího koncesovanou 
živnost "ostraha majetku" . [s.l.] : [s.n.], 2009, 1.6.2009 [cit. 2010-04-26]. 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2010 38 

 

4 TRESTNÍ PRÁVO 

4.1 Trestní řád 

Omezit osobní svobodu, kterékoli osobě jež je přistižena při trestním činu nebo ihned po 

spáchání trestního činu, umožňuje komukoli náš trestní řád, tedy i všem dotčeným osobám 

ze soukromé sféry bezpečnostních služeb. Tyto osoby však vždy musí dodržovat literu 

zákona, kterou můžeme shrnout do jednoduchých pravidel: 

- osoba musí být přistižena při trestním činu, popřípadě bezodkladně po spáchání 

trestního činu 

- omezit svobodu osobě smíme pouze na dobu, kdy je to nezbytně nutné (zjištění 

totožnosti osoby, důkazů spáchání trestního činu, zabránění útěku osoby) 

V případě zadržení takovéto osoby, máme povinnost předat tuto osoby neprodleně Policii 

ČR, v případě příslušníka ozbrojených složek Vojenské policii. Toto oprávnění je 

stanoveno zákonem 141/1961 Sb.,  o trestním řízení soudním, ve znění pozdějších předpisů 

v § 76 zadržení osoby podezřelé v odstavci 2. 

4.2 Trestní zákoník 

Tak jako nám trestní řád umožňuje omezit osobní svobodu u osoby, která se dopouští 

trestního činu, trestní zákoník umožňuje použít k odvrácení trestního činu jednání, které je 

jinak definováno jako trestní čin. Toto jednání nazývá trestní zákoník nutná sebeobrana, 

krajní nouze, svolení poškozeného, přípustné riziko a oprávněné použití zbraně. 

4.2.1 Nutná sebeobrana 

Čin jinak trestný, kterým někdo odvrací přímo hrozící nebo trvající útok na zájem chráněný 

trestním zákonem, není trestným činem. Nejde o nutnou obranu, byla-li obrana zcela 

zjevně nepřiměřená způsobu útoku.6 

                                                 

 

6  § 29 odst. 1a 2 zákona 40/2009 Sb., trestní zákoník ve znění pozdějších předpisů 



UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2010 39 

 

Základním principem nutné obrany je odvracení útoku na zájmy, jinak chráněné trestním 

zákoníkem, kdy při odvracení útoku se dopouštíme činu nasměrovaného proti osobě 

dopouštějící protiprávního jednání, který je jinak trestním činem. Další podstatnou 

podmínkou je přiměřenost obrany. Nejedná se však o nutnou obranu, pokud je zjevně 

nepřiměřená způsobu útoku (pachatel, který nám má v úmyslu ukrást kabelku rozhodně 

nemůžete střílet, pobodat ho nožem, nebo alespoň ne beztrestně). Nutnou obranu smí 

oprávněně použít kdokoli, nejen osoba, která je sama bezprostředně ohrožena. Pokud je 

pachatelů více, smíme nutnou obranu nasměrovat proti kterémukoli z nich. Při nutné 

obraně je nutno dbát na excesy, kterými bychom se už dopouštěli trestního činu 

nespadajícího do nutné obrany, excesem může být nutná obrana, která by byla naprosto 

nepřiměřená způsobu odvraceného útoku, nebo abychom nepokračovali v nutné obraně 

proti útočníkovi, který již přestal útočit. Nutná obrana by poté byla již trestním činem. 

4.2.2 Krajní nouze 

Čin jinak trestný, kterým někdo odvrací nebezpečí přímo hrozící zájmu chráněnému 

trestním zákonem, není trestným činem. Nejde o krajní nouzi, jestliže bylo možno toto 

nebezpečí za daných okolností odvrátit jinak anebo způsobený následek je zřejmě stejně 

závažný nebo ještě závažnější než ten, který hrozil, anebo byl ten, komu nebezpečí hrozilo, 

povinen je snášet.7 

Principem použití krajní nouze je odvrátit nebezpečí, kterým jsou ohroženy zájmy 

chráněny trestním zákoníkem činem, který by jindy bal kvalifikován jako trestní čin. Při 

krajní nouzi jde o konflikt dvou chráněných zájmů, kdy na záchranu jednoho ohroženého 

zájmu musíme obětovat ochranu zájmu druhého, méně závažného. I v případě krajní nouze 

se musí jednat o jednání přiměřené. Pokud při odvracení nebezpečí dojde ke stejnému nebo 

horšímu následku než jaký hrozil, nemůže se jednat o krajní nouzi. O krajní nouzi také 

nepůjde v případech, kdy přímo hrozící nebezpečí mohlo být odvráceno jinak, než činem, 

který může být považován za trestní (na parkovišti v tropickém dni uvidíme zavřené dítě, 

které evidentně trpí teplem, majitel auta se dlouho nevrací a dítě by mohlo být vlivem 

                                                 

 

7 § 28 odst. 1a 2 zákona 40/2009 Sb., trestní zákoník ve znění pozdějších předpisů 



UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2010 40 

 

velkého tepla ohroženo na životě. V tomto případě můžeme rozbít třeba okénko u auta. 

Otázky nutné obrany či krajní nouze jsou jedny z nejsložitějších otázek trestního práva a 

posouzení, zda se jedná o nutnou obranu či krajní nouzi závisí vždy na mnoha okolnostech. 

Proto dnešní trestní zákoník další vymezil další okolnosti vylučující protiprávnost jednání, 

které by mohlo být trestným činem. Patří sem svolení poškozeného, přípustné riziko a 

oprávněné použití zbraně. 

4.2.3 Svolení poškozeného 

Trestný čin nespáchá, kdo jedná na základě svolení osoby, jejíž zájmy, o nichž tato osoba 

může bez omezení oprávněně rozhodovat, jsou činem dotčeny. Svolení podle odstavce 1 

musí být dáno předem nebo současně s jednáním osoby páchající čin jinak trestný, 

dobrovolně, určitě, vážně a srozumitelně; je-li takové svolení dáno až po spáchání činu, je 

pachatel beztrestný, mohl-li důvodně předpokládat, že osoba uvedená v odstavci 1 by tento 

souhlas jinak udělila vzhledem k okolnostem případu a svým poměrům. S výjimkou 

případů svolení k lékařským zákrokům, které jsou v době činu v souladu s právním řádem 

a poznatky lékařské vědy a praxe, nelze za svolení podle odstavce 1 považovat souhlas k 

ublížení na zdraví nebo usmrcení.8 

Pokud někomu udělíte souhlas k tomu, aby posprejoval váš vyzděný plot, tak takové 

jednání logicky nemůže být trestné. Takový to souhlas musí být vždy daný předem. 

Souhlas poškozeného, ale nezbavuje pachatele trestní odpovědnosti v případech, kdy by šlo 

o ublížení na zdraví nebo ke smrti (například byste byli požádáni, zdali byste dotyčnému 

nezlomili ruku nebo nohu, v takovém to případky již nešlo o beztrestný čin). 

4.2.4 Přípustné riziko 

Trestný čin nespáchá, kdo v souladu s dosaženým stavem poznání a informacemi, které 

měl v době svého rozhodování o dalším postupu, vykonává v rámci svého zaměstnání, 

povolání, postavení nebo funkce společensky prospěšnou činnost, kterou ohrozí nebo 

poruší zájem chráněný trestním zákonem, nelze-li společensky prospěšného výsledku 

                                                 

 

8 § 30 odst. 1, 2 a 3 zákona 40/2009 Sb., trestní zákoník ve znění pozdějších předpisů 



UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2010 41 

 

dosáhnout jinak. Nejde o přípustné riziko, jestliže taková činnost ohrozí život nebo zdraví 

člověka, aniž by jím byl dán k ní v souladu s jiným právním předpisem souhlas, nebo 

výsledek, k němuž směřuje, zcela zřejmě neodpovídá míře rizika, anebo provádění této 

činnosti zřejmě odporuje požadavkům jiného právního předpisu, veřejnému zájmu, 

zásadám lidskosti nebo se příčí dobrým mravům.9 

4.2.5 Oprávnění použití zbraně 

Tato okolnost, která vylučuje protiprávnost jednání, se vztahuje pouze na osoby, které mají 

nějaké zvláštní zmocnění střelnou zbraň používat, sem můžeme zařadit  útvary policie, 

vězeňská služba, justiční stráž atp. Jakých prostředků fyzického násilí mohou tyto osoby 

použít stanovuje kromě obecné úpravy trestního zákona speciální předpisy, například 

zákon o Policii ČR. Když použije v obraně zbraň někdo jiný, než ten, kdo má zvláštní 

oprávnění, posuzuje se jeho případ podle ustanovení o nutné obraně. 

                                                 

 

9 § 31 odst. 1 a 2  zákona 40/2009 Sb., trestní zákoník ve znění pozdějších předpisů 



UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2010 42 

 

5 OCHRANA OSOBNÍCH ÚDAJ Ů 

Služby poskytované soukromými bezpečnostními službami jejich zákazníkům jsou 

koncesovanou živností, jejíž obsahovou náplň stanoví § 6a odst. 2 zákona č. 455/1991 Sb., 

o živnostenském podnikání. Z náplně služby soukromých bezpečnostních služeb stanovené 

citovaným ustanovením živnostenského zákona, dochází v rámci provozování této živnosti 

k nakládání s osobními údaji, zejména při činnosti spočívající v získávání informací 

týkajících fyzických osob nebo jejich majetkových poměrů, získávání informací v 

souvislosti s vymáháním pohledávek, hledání osob a jiných informací.  

Vztahy mezi soukromým bezpečnostními službami a klienty se většinou řídí občanským 

nebo obchodním zákoníkem. Na předem uzavřené smlouvě s klientem shromažďují 

soukromé bezpečnostní služby dle pokynů klienta informace k určitému případu. 

Soukromé bezpečnostní služby však předem není neznají požadavky klienta, ani to, jaké 

informace pro klienty shromáždí. Zákon č. 101/2000 Sb., o ohraně osobních údajů, ve 

znění pozdějších předpisů, se vztahuje na ucelené zpracování osobních údajů, ale podle 

dalšího ustanovení zákona, § 3 odst. 4, se však nevztahuje na nahodilé shromažďování 

osobních údajů, pokud tyto údaje nejsou dále zpracovávány. Je nesporné, že samotná 

činnost soukromých bezpečnostních služeb musí být prováděna systematicky, informace 

shromažďované k určitému případu jsou však nepředvídatelné v tom smyslu, že je 

nemůžeme ze  strany soukromých bezpečnostních služeb nijak dopředu ovlivnit či stanovit, 

ať již se to týká rozsahu, tak druhu nebo kvality. Pokud je takto shromážděný soubor 

informací předán klientovi, a to i formou písemné zprávy, jsou naplněny znaky citovaného 

ustanovení § 3 odst. 4 zákona o ochraně osobních údajů, podle něhož se zákon na takto 

shromážděné údaje nevztahuje. Pokud by však byly jakýmkoliv způsobem propojeny 

informace týkající se různých klientů či různých obchodních případů, šlo by již o 

systematické zpracování osobních údajů, jímž by se soukromé bezpečnostní služby při své 

činnosti sami podřadily pod režim zákona o ochraně osobních údajů. Takto 

shromažďované informace, by již byly přímým porušením tohoto zákona, fakticky jeho 

ustanovení § 5 odst. 1 písm. f), g) a h), která správci osobních údajů ukládají povinnost 

zpracovávat údaje pouze v souladu s účelem, k němuž byly shromážděny, shromažďovat 

údaje otevřeně s vyloučením možnosti shromažďovat údaje pod záminkou jiného účelu, a 

nesdružovat údaje, které byly získány k rozdílným účelům. 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2010 43 

 

Obdobně by se činnost soukromých bezpečnostních služeb mohla dostat do nesouladu se 

zákonem o ochraně osobních údajů i tehdy, kdyby shromaždování osobních údajů 

překročilo svým rozsahem rámec výše zmíněného nahodilého shromažďování k určitému 

případu. Při shromažďování informací dokumentujících chování či jednání sledované 

osoby mohou být někdy shromažďovány i osobní údaje dalších osob, na základě jejich 

vztahu ke sledované osobě. Přitom však nesmí převážit náchylnost shromažďovat údaje 

těchto osob bez věcného vztahu ke sledovanému případu. Rozhodující pro posouzení, kdy 

je takto shromážděný soubor údajů třeba považovat již za zákonu podléhající systematické 

zpracování, je povaha a rozsah samotného případu. I za těchto okolností by takovéto 

systematické zpracování bylo již přímým porušením zákona. Umožňuje-li to charakter 

případu, mohou být údaje o těchto dalších osobách před předáním informace klientovi 

vhodným způsobem anonymizovány, třeba začerněním nebo vytečkováním jmen, dat 

narození a adres. Porušením zákona by bylo také jen preventivní shromažďování osobních 

údajů soukromými bezpečnostními službami, aniž by pro to měly důvod podložený 

existencí daného smluvního vztahu. Tato možnost je dána zákonem pouze bezpečnostním 

složkám státu.  



UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2010 44 

 

6 ZÁKONÍK PRÁCE 

Zákoník práce nám zřetelně vymezuje odborný rozvoj zaměstnanců, který stanoví 

zaměstnavateli péči hlavně o odborné zaškolení a zaučení, odbornou praxi absolventů škol, 

prohlubování kvalifikace a zvyšování kvalifikace. Protože práce v soukromých 

bezpečnostních službách je kvalifikačně náročná, vyvíjí se jak po technické, tak legislativní 

stránce, máme tu nutnou potřebu neustálého se vzdělávání zaměstnanců v tomto oboru. 

Tuto problematiku řeší příslušné ustanovení zákoníku práce, a to § 227 – 235. 

Zaškolení a zaučení 

Zaměstnavatel je povinen zaškolit nebo zaučit zaměstnance, který nastupuje do zaměstnání 

bez kvalifikace nebo zaměstnance, který byl převeden z důvodů zaměstnavatele na novou 

práci či pracoviště. Zaškolení nebo zaučení se považuje za výkon práce, kdy zaměstnanci 

náleží mzda nebo plat. 

Odborná praxe absolventů škol 

Odborná praxe se považována za výkon práce, za který náleží zaměstnanci mzda nebo plat, 

odbornou praxi k získání praktických zkušeností a dovedností potřebných pro výkon práce, 

zajišťují adekvátně zaměstnavatelé pro absolventy středních škol, konzervatoří, vyšších 

odborných škol a vysokých škol. Absolventem je každý kdo vstupuje do zaměstnání na 

práci, která odpovídá jeho kvalifikaci, a jeho celková doba praxe prozatím nedosáhla po 

ukončení studia 2 let(nepočítá se sem doba mateřské nebo rodičovské dovolené). 

Prohlubování kvalifikace 

Za prohlubování kvalifikace se považuje průběžné doplňování, prohlubování, udržování a 

obnovování kvalifikace, kdy se nemění princip a výkon dohodnuté práce. Zaměstnanec má 

povinnost si takto doplňovat kvalifikaci a zaměstnavatel smí přikázat zaměstnanci účast na 

školení,  studiu nebo jiné formy doplnění kvalifikace. Účast na školení nebo jiné formě 

vzdělávání je výkonem práce, tudíž zaměstnanci náleží mzda nebo plat. Náklady na 

prohlubování kvalifikace nese na svých bedrech zaměstnavatel, pokud by zaměstnanec 

zvolil dražší formu vzdělávání, může se po dohodě na nákladech podílet spolu se 

zaměstnavatelem. 

 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2010 45 

 

Zvýšení kvalifikace a kvalifikační dohoda 

Zvýšením kvalifikace je změna hodnoty kvalifikace, její získání nebo rozšíření. Je to 

studium, vzdělávání, školení, nebo jiná typ vzdělávání k dosažení vyššího stupně vzdělání, 

pokud je to nezbytné pro potřeby zaměstnavatele. Nebylo-li ujednáno jinak, náleží 

zaměstnanci od zaměstnavatele při zvyšování kvalifikace pracovní volno s náhradou mzdy 

nebo platu ve výši průměrného výdělku. A to dle zákoníku práce v těchto případech: 

a)  v nezbytně nutném rozsahu k účasti na vyučování, výuce nebo školení 

b) 2 pracovní dny na přípravu a vykonání každé zkoušky v rámci studia v programu 

uskutečňovaném vysokou školou nebo vyšší odbornou školou 

c) 5 pracovních dnů na přípravu a vykonání závěrečné zkoušky, maturitní zkoušky 

nebo absolutoria 

d) 10 pracovních dnů na vypracování a obhajobu absolventské práce, bakalářské 

práce, diplomové práce, disertační práce nebo písemné práce, kterou je 

zakončováno studium v programu celoživotního vzdělávání uskutečňovaném 

vysokou školou 

e) 40 pracovních dnů na přípravu a vykonání státní závěrečné zkoušky, státní 

rigorózní zkoušky v oblasti lékařství, veterinárního lékařství a hygieny a státní 

doktorské zkoušky 

Pokud se zaměstnanec vykonává přijímací nebo opravnou zkoušku, je účasten na promoci 

nebo obdobném ceremoniálu nevzniká  a nepřísluší mu náhrada mzdy nebo platu. 

Zaměstnavatel sleduje výsledky a průběh vzdělávání při zvyšování kvalifikace. Pokud se 

zaměstnanec stane dlouhodobě neschopný pro výkon práce nebo neplní své povinnosti 

vyplývající při studiu zvyšování kvalifikace, může zaměstnavatel poskytování pracovních 

úlev zastavit. 

Pokud byla mezi zaměstnavatelem a zaměstnancem uzavřena dohoda v souvislosti se 

zvyšováním kvalifikace, kde byl sjednán závazek zaměstnavatele umožnit zaměstnanci 

zvýšení kvalifikace a závazek zaměstnance zůstat u zaměstnavatele v zaměstnání po 

určitou dobu, nejdéle však po dobu 5 let, nebo uhradit zaměstnavateli náklady vynaložené 

se zvýšením kvalifikace, které zaměstnavatel na zvýšení kvalifikace zaměstnance 

vynaložil, a to i v případě, kdy zaměstnanec skončí pracovní poměr před zvýšením 



UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2010 46 

 

kvalifikace. Závazek zaměstnance k setrvání v zaměstnání začíná po zvýšení kvalifikace. 

Zde se nezapočítává doba rodičovské dovolené v rozsahu rodičovské dovolené matky 

dítěte a nepřítomnost zaměstnance v práci pro výkon nepodmíněného trestu odnětí svobody 

a vazby, došlo-li k pravomocnému odsouzení. Prohloubení kvalifikace zaměstnanci uložit, 

pokud předpokládané náklady dosahují alespoň 75 000 Kč, ale lze uzavřít dohodu o 

prohloubení kvalifikace. 

Kvalifikační dohoda musí být uzavřena písemně, jinak je neplatná, obsahuje tyto 

náležitosti: 

a) druh kvalifikace a způsob jejího zvýšení nebo prohloubení 

b) dobu, po kterou se zaměstnanec zavazuje setrvat u zaměstnavatele v zaměstnání 

po ukončení, zvýšení nebo prohloubení kvalifikace 

c) druhy nákladů a celkovou částku nákladů, kterou bude zaměstnanec povinen 

uhradit zaměstnavateli, pokud nesplní svůj závazek setrvat v zaměstnání 

Při nedodržení závazku zaměstnance z kvalifikační dohody pouze z části, hradí náklady na 

zvýšení nebo prohloubení kvalifikace jen zčásti. Tato povinnost zaměstnance 

k zaměstnavateli však pomine pokud: 

a) zaměstnavatel v průběhu zvyšování kvalifikace zastavil poskytování plnění 

sjednaného v kvalifikační dohodě, protože zaměstnanec se bez svého zavinění stal 

dlouhodobě nezpůsobilým pro výkon práce, pro kterou si zvyšoval kvalifikaci 

b) pracovní poměr skončil výpovědí danou zaměstnavatelem, pokud nejde o 

výpověď z důvodů porušení povinnosti zaměstnance vyplývající z právních 

předpisů vztahujících se k vykonávané práci při plnění pracovních úkolů nebo v 

přímé souvislosti s ním, nebo jestliže pracovní poměr skončil dohodou z důvodů 

uvedených v zákoníku práce v § 52 písm. a) až e) 

c) zaměstnanec nemůže vykonávat podle lékařského posudku vydaného zařízením 

závodní preventivní péče nebo rozhodnutí příslušného správního úřadu, který 

lékařský posudek přezkoumává, práci, pro kterou si zvyšoval kvalifikaci, popřípadě 

pozbyl dlouhodobě způsobilosti konat dále dosavadní práci z důvodů pracovního 

úrazu, onemocnění nemocí z povolání, nebo pro ohrožení touto nemocí anebo 



UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2010 47 

 

dosáhl-li na pracovišti určeném pravomocným rozhodnutím orgánu ochrany 

veřejného zdraví nejvyšší přípustné expozice 

d) zaměstnavatel nevyužíval v posledních 12 měsících po dobu nejméně 6 měsíců 

kvalifikaci zaměstnance, které zaměstnanec na základě kvalifikační dohody dosáhl 

 

 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2010 48 

 

II.  PRAKTICKÁ ČÁST 



UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2010 49 

 

7 PŘÍPRAVA ODBORNÉ ZPŮSOBILOSTI 

V lednu 2009 nabyla platnosti Vyhláška MV ČR č. 16/2009 Sb. o obsahu a rozsahu 

kvalifikace pro výkon fyzické ostrahy a služby soukromého detektiva, která stanoví 

zákonné kvalifikační požadavky pro podnikání a výkon povolání v oblasti ochrany majetku 

a osob a služby soukromého detektiva. Pro výkon povolání je nutno složit zkoušky 

z odborné způsobilosti kvalifikace pro výkon fyzické ostrahy a služby soukromého 

detektiva. Proto na trhu mnoho akreditovaných subjektů pořádá přípravné kurzy v 

součinnosti s Hospodářskou komorou ČR a Komorou podniků komerční bezpečnosti ČR. 

Absolventi kurzů čerpají informace, vědomosti a dovednosti, které jim umožní vyhovět 

hodnotícím standardům Národní soustavy kvalifikací v dílčí kvalifikaci strážný a detektiv 

koncipient. Po ukončení kurzu obdrží absolvent potvrzení o absolvování kurzu. Tyto kurzy 

nejsou povinné, žadatel se může připravovat individuálně, popřípadě zvolit jinou formu 

vstřebávání informací. 

7.1 Přípravný kurz pro získání odborné způsobilosti pro výkon fyzické 

ostrahy 

Kurzy pro přípravu získání odborné způsobilosti pro výkon fyzické ostrahy bývá pořádán 

v rozsahu 20 hodin, je rozdělen do několika tématických předmětů. 

Provádění ochrany a ostrahy majetku a osob, obsluhování technických bezpečnostních 

systémů a používání věcných bezpečnostních prostředků: 

- zásady ochrany osobních údajů při jejich zpracování technickými bezpečnostními 

systémy 

- zásady použití a obsluhy technických bezpečnostních systémů při jejich nasazení k 

ostraze majetku a osob 

- zásady ochrany majetku a osob 

- právní vymezení pravomoci, odpovědnosti a způsobu činnosti při ostraze a ochraně 

majetku a osob 

- zásady bezpečnosti, požární ochrany, ochrany života a zdraví osob a ochrany 

životního prostředí, předcházení vzniku požáru, technické a ekologické havárie a 

zásady činnosti při úrazu 

- zásady komunikace při použití spojovacích prostředků 

- používání věcných bezpečnostních prostředků 



UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2010 50 

 

Provádění jednoduchých úkonů k zajištění a obnovení bezpečnosti a ke snížení ztrát na 

majetku a zdraví osob: 

- pravidla a taktika činnosti bezpečnostního zásahu při § 76 odst. 2 trestního zákona, 

zajištění místa činu 

- taktika činnosti pro danou situaci (např. narušení objektu cizí osobou, požár, 

havárie plynu nebo elektrického proudu, havárie vody, přílišný únik škodlivých 

látek, technických plynů) 

Uplatňování zásad součinnosti se složkami integrovaného záchranného systému, hlavně 

s PČR a vymezenými osobami: 

- pravidla součinnosti s Policií ČR a obecní policií při ostraze a ochraně majetku a 

osob podle platných ustanovení příslušných zákonů 

- pravidla součinnosti s hasičskými jednotkami 

- pravidla součinnosti s záchrannou službou 

- pravidla součinnosti s havarijními službami 

Kontrola osob a vozidel na vrátnicích, kontrolní činnost ve střežených objektech, dozor v 

objektech a na veřejných prostranstvích: 

- oprávněnost a zásady kontroly vstupu/odnášení věcí,vjezdu/výjezdu vozidel ze 

střežených objektů 

- pozorovací a identifikační techniky, techniky zvládání vypjatých situací, 

psychologie davu, řešení konfliktů s jednotlivci a skupinami 

- preventivně kontrolní opatření a činnosti strážného při kontrole objektu 

- obecné povinnosti a pravidla chování strážného na obchůzce, popsat hlavní taktické 

zásady 

- taktika činnosti při kontrole narušeného objektu nebo místnosti 

- taktika činnosti při ostraze doprovázené osoby na veřejném prostranství 

- zásady činnosti při udržení pořádku a důstojného průběhu veřejných akcí - 

oprávnění a zásady pro kontrolu návštěvníků veřejných akcí 

Právní základy bezpečnostní činnosti a vybrané okruhy právního řádu: 

- ústavní právo 

- činnost soukromých bezpečnostních služeb a související prováděcí podzákonné 

normy 

- nezbytné §§ k zákonu o PČR a Obecních policii ve vztahu k výkonu činnosti 

strážný bezpečnostních služeb 



UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2010 51 

 

- vybrané paragrafové znění z přestupkového zákona 

- vybrané paragrafové znění z občanského práva 

- vybrané paragrafové znění z trestního práva 

- další související informace právního charakteru 

- právo v názorných  příkladech 

Vedení dokumentace o ostraze, kontrolách a poskytnutých službách: 

- vedení význam dokumentace o ostraze a kontrolách 

- druhy dokumentace používané při výkonu činnosti soukromých bezpečnostních 

služeb, základní údaje, které musí obsahovat služební záznam o události a další 

náležitosti záznamů 

7.2 Přípravný kurz pro získání odborné způsobilosti pro výkon detektiv 

koncipient 

Kurzy pro přípravu získání odborné způsobilosti pro výkon detektiv koncipient bývá 

pořádán v rozsahu 20 hodin, je rozdělen do několika tématických předmětů. 

Dokumentování a vyhodnocování informací: 

- evidence, zpracování a příprava dokumentů pro předání klientovi 

- evidence, zpracování  detektivního dokumentování obchodního případu 

- analýza informací o činnosti osob, o důkazech, z dokumentů různých typů 

- prokazování oprávněnosti a povinnosti evidování výsledků detektivního 

dokumentování s ohledem na zákon o ochraně osobních údajů 

-  zpracovávání podkladů pro klienta s ohledem na legálnost a legitimitu 

-  postupy ukládání dat,ostatních podkladů, dokumentace o případu s ohledem na 

legislativu v oblasti daní, účetnictví, živnostenského úřadu a dalších zákonů 

Příprava  využití informatiky: 

- zdroje, principy zpracování informací 

- analýza klíčových informací 

- rozpoznávání příčin a následků konání, řešení případných problémů 



UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2010 52 

 

- předvídání jednání svého protějšku, získávání jej pro součinnost a minimalizování 

možnosti vzniku konfliktu  

- znalosti základních veřejných informačních registrů a jejich použití, eventuálně 

přístupu k nim 

- proces tvorby a prověřování detektivních verzí 

Základních právních normách a ustanoveních s důrazem na bezpečnostně právní 

problematiku a ochranu osobních údajů: 

- základní znalost Ústavy ČR 

- základní znalost Listiny základních práv a svobod 

- základní znalost zákoníku práce  

- základní znalost  trestních kodexů 

- základní znalost občanského zákoníku, občanského soudního řádu a obchodního 

zákoníku 

- orientace v živnostenském zákonu, zákoně o svobodném přístupu k informacím 

- systematik a předpisy z oblasti ochrany osobních údajů 

- znalost zákona o zbraních, zákona o Policii České republiky a zákoně o obecní 

policii 

Uplatnění základních forem a metod soukromé detektivní činnosti a  jejich praktickému 

naplňování: 

- základní v detektivním vyšetřování, pátrání, prověrce, zpravodajství a ochraně 

- základní postupy v obecných, speciálních a kriminalistických metodách 

- základní formy a metody minimalizace možností profesních selhání 

- základy psychologie osobnosti a komunikačního minima 

- základní zdroje informací a způsoby získávání důkazů a informací 

 

Zásady ovládání obsluhy základních prostředků a pomůcek soukromé detektivní 

činnosti: 



UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2010 53 

 

- zpracování zhotovení fotodokumentace, pořízení zvukových záznamů s ohledem na 

legálnost a nelegálnost záznamů 

- základy vyhledávání skrytých záznamových zařízení 

- základy provedení kontroly pomocí ručních, mobilních a rámových detektorů kovů 

- používání optických prostředků 

- používání osobních obranných a dalších prostředků při výkonu detektivní činnosti 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2010 54 

 

8 ZKOUŠKY ODBORNÉ ZPŮSOBILOSTI 

Na začátku si vysvětlíme proč je nutné skládat zkoušky. Činnost ostrahy majetku a 

osob a činnost služby soukromého detektiva je v České republice regulovaným 

povoláním, pro jehož provozování je potřebné živnostenské oprávnění pro 

koncesované živnosti „Ostraha majetku a osob“, případně „Služby soukromých 

detektivů Uchazeči o koncesi podnikatelé musí splnit požadavky na odbornou 

způsobilost. Podnikatel musí rovněž zajistit, aby tyto činnosti vykonávaly pouze osoby 

splňující podmínky odborné způsobilosti. Po úspěšném vykonání zkoušky s obsahovou 

náplní stanovenou v kvalifikačních a hodnotících standardech pro dílčí kvalifikaci 

„strážný“ nebo dílčí kvalifikaci „detektiv koncipient“, bude vydáno osvědčení o 

odborné způsobilosti. Každá tato zkouška odborné způsobilosti se, v souladu 

s vyhláškou koná před autorizovanou osobou, která získala autorizaci dle zákona, a 

zároveň je akreditovaná Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy. Každý žadatel 

o zkoušku musí vyplnit přihlášku ke zkoušce, žádosti mohou být u autorizované osoby 

podávány jednotlivě nebo skupinově (např. zaměstnavatel podá přihlášku za více svých 

zaměstnanců). Vzor jednotlivé (obr. 1) a skupinové (obr.2) přihlášky a náležitosti nám 

stanoví zákon číslo 179/2006 Sb., o ověřování a uznávání výsledků dalšího vzdělávání. 

Proto, aby zkouška proběhla v souladu s platnými právními předpisy, stanoví každému 

žadateli autorizovaná osoba, jaké doklady bude žadatel předkládat, zveřejní datum a 

místo konání zkoušky. Určí též, které pomůcky smí a nesmí při zkoušce používat, 

poučí uchazeče o organizaci zkoušky, sdělí mu nezbytné pokyny pro vykonání zkoušky. 

Než bude zkouška zahájena, je žadatel obeznámen s pracovištěm, s požadavky 

bezpečnosti a ochrany zdraví při práci, s s požadavky požární ochrany a dalšími 

možnými omezeními při vykonávání zkoušky. Seznámení s průběhem a podmínkami 

zkoušky může být provedeno ústně nebo písemně. 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2010 55 

 

 

Obrázek č. 1 Žádost individuálního žadatele o zkoušku 



UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2010 56 

 

 

Obrázek č. 2 Žádost skupiny žadatelů ke zkoušce 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2010 57 

 

8.1 Písemná zkouška  

Písemná zkouška se skládá ze souboru otázek, kde žadatel volí jednu z možností a, b , c u 

jednotlivých otázek. Test je v elektronické podobě, celkový počet otázek v testu musí být 

30. Početní zastoupení jednotlivých okruhů otázek v testu je stanoveno klíčem, který je 

součástí souboru otázek. Určený člen komise poučí uchazeče o způsobu práce s testem 

před zahájením časového limitu. Zadání testu včetně odpovědí uchazeče je součástí 

záznamu o průběhu a výsledku písemné zkoušky.  

8.1.1 Soubor testových otázek strážný 

1. Listina základních práv a svobod stanovuje, že každý občan může činit…. 

a) co je zákonem zakázáno pouze v mimořádných případech 

b) co není zákonem zakázáno, a nikdo nesmí být nucen činit, co zákon neukládá, 

c) vše pro své blaho 

2. Nedotknutelnost osoby a jejího soukromí… 

a) může být omezena, pokud to vážnost situace vyžaduje 

b) není zaručena 

c) je zaručena. Omezena může být jen v případech stanovených zákonem. 

3. Které jednání je trestným činem… 

a) vyplývá ze způsobené společenské újmy a vážnosti situace 

b) stanoví jen zákon 

c) není zákonem stanoveno 

4. V souladu s Listinou základních práv a svobod má právo na ochranu před 

neoprávněným shromažďováním, zveřejňováním nebo jiným zneužíváním údajů 

o své osobě … 

a) každý mimo cizinců pobývajících na území ČR 

b) každá osoba starší 15 let 

c) každý včetně cizinců pobývajících na území ČR 



UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2010 58 

 

5. Byl-li poslanec nebo senátor dopaden při spáchání trestného činu nebo 

bezprostředně poté, podle Ústavy ČR: 

a) ho lez zadržet (omezit na osobní svobodě) a ihned informovat předsedu příslušné 

komory Parlamentu ČR 

b) ho nelze zadržet (omezit na osobní svobodě) 

c) ho lze zadržet, jen pokud tomu dá Poslanecká sněmovna nebo Senát souhlas 

6. Podle Listiny základních práv a svobod je každý, proti němuž je vedeno trestní 

řízení, považován za nevinného pokud: 

a) nebylo zahájeno trestní stíhání 

b) pravomocným odsuzujícím rozsudkem soudu nebyla jeho vina vyslovena 

c) mu nebylo sděleno obvinění 

7. Majetkové vztahy fyzických a právnických osob… 

a) nejsou upraveny zákonem 

b) jsou upraveny Občanským zákoníkem 

c) jsou upraveny zákonem o živnostenském podnikání 

8. Každý má právo na ochranu proti tomu kdo do jeho vlastnického práva … 

a) oprávněně zasahuje 

b) vstupuje různými omezeními 

c) neoprávněně zasahuje 

9. Fyzická osoba má právo na… 

a) ochranu své osobnosti v případech stanovených zákonem 

b) ochranu své osobnosti jen ve zvláštních případech 

c) ochranu své osobnosti, zejména života a zdraví, občanské cti a lidské důstojnosti, 

jako i soukromí, svého jména a projevů osobní povahy 

10. Každý je povinen počínat si tak, aby… 

a) nezpůsobil škodu na zdraví a majetku většího rozsahu 



UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2010 59 

 

b) nedocházelo ke škodám na zdraví, na majetku, na přírodě a životním prostředí 

c) mohl kdykoliv odvrátit nebezpečí, které z jeho počínání vyplyne 

11. Komu hrozí škoda, je povinen k jejímu odvrácení… 

a) zakročit způsobem přiměřeným okolnostem ohrožení 

b) zakročit tak, aby bylo ohrožení zcela odvráceno 

c) učinit vše co je v jeho silách a možnostech 

12. Kdo způsobil škodu, když odvracel přímo hrozící nebezpečí, které sám 

nevyvolal… 

a) je za ní také vždy odpovědný 

b) není za ni v žádném případě odpovědný 

c) není za ni odpovědný, kromě případu kdy bylo možno toto nebezpečí za daných 

okolností odvrátit jinak anebo jestliže je způsobený následek zřejmě stejně závažný 

nebo ještě závažnější než ten, který hrozil 

13. Neodpovídá za škodu, kdo ji způsobil… 

a) v obraně proti útoku vedenému nepřiměřeně, nebo proti osobním zájmům 

b) v nutné obraně proti hrozícímu nebo trvajícímu útoku 

c) při obraně všeobecně 

14. Strážný neodpovídá za škodu, kterou způsobil při odvracení škody hrozící 

zaměstnavateli nebo nebezpečí přímo hrozícího životu nebo zdraví… 

a) vždy 

b) jestliže tento stav sám úmyslně nevyvolal a počínal si přitom způsobem 

přiměřeným okolnostem 

c) jestliže tento stav zavinil avšak počínal si přitom způsobem přiměřeným 

okolnostem 

15. Strážný zaměstnání odpovídá za škodu, kterou způsobil zaviněným porušením… 

a) povinností při plnění pracovních úkolů 

b) povinností při plnění úkolů, které mu vyplývají z péče o nadřízeného 



UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2010 60 

 

c) jakékoliv povinnosti 

16. Pracovník ostrahy je v souladu s ustanovením zákoníku práce povinen … 

a) očekávat svého nadřízeného vedoucího pracovníka na stanovišti 

b) plnit své povinnosti i mimo pracovní dobu 

c) pracovat řádně podle svých sil, znalostí a schopností 

17. Užívat pro svou osobní potřebu výrobní a pracovní prostředky včetně výpočetní a 

telekomunikační techniky zaměstnavatele a střeženého objektu pracovník ostrahy  

a) smí, avšak pouze v případech kdy to naléhavě potřebuje 

b) bez souhlasu zaměstnavatele nesmí 

c) smí kdykoliv 

18. Povinností pracovníka ostrahy danou zákoníkem práce je… 

a) dodržovat předpisy vztahující se k jeho práci 

b) stravovat se v závodní jídelně 

c) dostavit se na stanoviště nejpozději do 15 minut od zahájení pracovní doby 

19. Za práci náleží zaměstnanci mzda a odměna za pracovní pohotovost … 

a) jejíž výši stanoví zaměstnavatel podle finanční situace 

b) nejméně ve výši a za podmínek stanovených zákonem 

c) nenáleží, neboť tato podmínka není zákonem stanovena 

20. Povinností pracovníka ostrahy daný zákoníkem práce je …. 

a) dostavit se na stanoviště nejpozději do 15 minut od zahájení pracovní doby 

b) svěřené úkoly plnit kvalitně a včas 

c) plnit své povinnosti i mimo pracovní dobu 

21. Jestliže strážný zaviní neplněním svých povinností vadu v ostraze objektu a bylo 

mu po zjištění vady uloženo ukončit směnu… 

a) přísluší mu ze zákona mzda i za tuto pracovní směnu 

b) nepřísluší mu ze zákona mzda za tuto pracovní směnu 



UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2010 61 

 

c) tato podmínka není zákonem stanovena 

22. Pracovní smlouva musí obsahovat … 

a) obsah není stanoven zákonem 

b) druh práce, místo nebo místa výkonu práce a den nástupu do práce 

c) pouze druh práce 

23. Pracovní poměr může být rozvázán … 

a) jestliže bylo zrušeno místo výkonu práce ( např. střežený objekt) 

b) v jakékoliv situaci 

c) jen dohodou, výpovědí okamžitým zrušením nebo zrušením ve zkušební době 

24. Zákoník práce upravuje právní vztahy … 

a) vznikající mezi právnickými osobami při uzavření smlouvy 

b) mezi zaměstnanci 

c) vznikající při výkonu závislé práce mezi zaměstnanci a zaměstnavateli 

25. Zaměstnavatel je povinen nepřipustit, aby zaměstnanec vykovával práce … 

a) které zaměstnanec předem odůvodněně odmítl vykonat 

b) jejichž náročnost by neodpovídala jeho schopnostem a zdravotní způsobilosti 

c) v podmínkách stresu 

26. Zaměstnanci soukromých bezpečnostních služeb jsou povinni ve výkonu služby 

dbát podle svých možností … 

a) o svou vlastní bezpečnost, o své zdraví i o bezpečnost a zdraví fyzických osob, 

kterých se bezprostředně dotýká jejich jednání 

b) nejsou vázáni touto povinností 

c) pouze o svou vlastní bezpečnost bez ohledu na okolnosti 

 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2010 62 

 

27. Zaměstnanci soukromých bezpečnostních služeb jsou povinni ve výkonu služby 

dodržovat … 

a) stanovené pracovní postupy, používat stanovené pracovní prostředky a osobní 

ochranné pracovní prostředky jen když to vyžaduje bezpečnostní situace 

b) stanovené pracovní postupy, používat stanovené pracovní prostředky a osobní 

ochranné pracovní prostředky 

c) stanovené pracovní postupy, používat stanovené pracovní prostředky a osobní 

ochranné pracovní prostředky podle svého uvážení 

28. Zaměstnanci SBS jsou povinni ve výkonu služby… 

a) dodržovat právní a ostatní předpisy a pokyny zaměstnavatele k zajištění bezpečnosti 

a ochrany zdraví při práci. Touto povinností nejsou vázáni ve zvláštní situaci 

b) dodržovat právní a ostatní předpisy a pokyny zaměstnavatele zajištění bezpečnosti a 

ochrany zdraví při práci, s nimiž byli řádně seznamováni, pouze vyžaduje-li to 

situace 

c) vždy dodržovat právní a ostatní předpisy a pokyny zaměstnavatele zajištění 

bezpečnosti a ochrany zdraví při práci, s nimiž byli řádně seznámeni 

29. Svůj pracovní úraz, pracovní úraz jiného zaměstnance popřípadě úraz jiné osoby, 

jehož byl svědkem, je zaměstnanec SBS …. 

a) povinen oznámit nejdéle následující pracovní den svému nadřízenému vedoucímu 

zaměstnanci 

b) povinen bezodkladně oznámit, svému nadřízenému vedoucímu zaměstnanci, pokud 

mu to jeho zdravotní stav dovolí 

c) povinen oznámit pokud jde o úraz, který má zjevné následky na zdraví 

30. Nedostatky a závady na pracovišti, které ohrožují nebo by mohly ohrozit 

bezpečnost nebo zdraví a závady nebo poruchy technických zařízení a 

ochranných systémů je strážný povinen … 

a) oznámit úklidové a technické službě 

b) viditelně označit stanoveným způsobem 



UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2010 63 

 

c) oznámit svému nadřízenému vedoucímu pracovníkovi 

31. Požívání alkoholických nápojů a jiných návykovým látek v průběhu služby a 

nevstupovat na místo výkonu služby po jejich požití je pracovníkům SBS … 

a) zakázáno s výjimkou požití nápojů se sníženým obsahem alkoholu 

b) povolena ve státem uznaný svátek 

c) zakázáno 

32. Osobní ochranné prostředky slouží k … 

a) minimalizaci pracovních rizik 

b) obraně strážného při výkonu služby 

c) ke zlepšení výkonu služby 

33. Požární řád pracoviště stanovuje … 

a) činnosti, které má zaměstnavatel provést při požáru 

b) zásady zabezpečení požární ochrany objektu 

c) povinnosti údržby objektu 

34. I malý požár v odpadkového koše, který byl bez zjevných dalších škod zlikvidován 

je strážný povinen … 

a) bezodkladně nahlásit svému nadřízenému, zapsat zápis, informovat odpovědného 

zástupce klienta … 

b) nebude nikde hlásit 

c) oznámit na operační středisko městské policie 

35. Strážný je povinen znát … 

a) rozmístění hasících přístrojů a ostatních věcných prostředků požární ochrany na 

střeženém objektu 

b) použití hasičského vozu a způsob opuštění objektu 

c) umístění nebližší jednotky Hasičského záchranného sboru 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2010 64 

 

36. Strážný je povinen v souvislosti se zdoláváním požáru … 

a) uhasit požár i s nasazením svého života či zdraví 

b) zjistit rozsah požáru a podle jeho charakteru vyrozumět nadřízeného vedoucího 

pracovníka 

c) uhasit požár, jestliže je to možné, nebo provést nutná opatření k zamezení jeho 

šíření 

37. Šok ze závažný zdravotní stav, se kterým se strážný může setkat … 

a) pouze u závažných úrazů 

b) pouze při velké ztrátě tělesných tekutin 

c) u všech závažných úrazových i neúrazových stavů 

38. K životu zachraňujícím poúrazovým úkonům patří … 

a) podání teplé stravy a tekutin 

b) obnova dýchání a srdeční činnosti a zástava masivního krvácení 

c) znehybnění zraněného 

39. Trestným činem je … 

a) každý nebezpečný čin 

b) čin, který je obecně odsouzeníhodný 

c) nebezpeční čin, jehož znaky jsou uvedeny v zákoně 

40. Při ochraně napadeného objektu je strážný povinen … 

a) jednat tak, aby napadení bylo vždy odvráceno 

b) jednat v souladu se zákony a interními směrnicemi pro výkon služby 

c) nejednat, pokud se cítí ohrožen 

41. Čin jinak trestný, kterým někdo odvrací přímo hrozící nebo trvající útok na zájem 

chráněný zákonem … 

a) je trestným činem 

b) není trestným činem za podmínek uvedených v zákonu 



UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2010 65 

 

c) není trestním činem za jakýchkoliv okolností 

42. Nutnou obranou není … 

a) obrana zcela zjevně nepřiměřená způsobu útoku 

b) obrana zájmů slabšího 

c) obrana se zbraní 

43. Čin jinak trestný, kterým někdo odvrací nebezpečí přímo hrozící zájmu 

chráněnému zákonem … 

a) je vždy trestným činem 

b) není trestným činem za podmínek uvedených v zákonu 

c) není trestným činem za jakýchkoliv okolností 

44. Nejde o krajní nouzi … 

a) jestliže bylo možno nebezpečí za daných okolností odvrátit jinak anebo způsobený 

následek je zřejmě stejně závažný nebo ještě závažnější než ten, který hrozil 

b) jestliže bylo nutno toto nebezpečí za daných okolností odvrátit jinak anebo 

způsobený následek je zřejmě mnohem menší než ten, který hrozil 

c) vždy jestliže bylo odvraceno nebezpečí v součinností s PČR 

45. Postup strážného (kohokoliv) při omezení svobody osoby přistižené při páchání 

trestného činu  nebo bezprostředně poté 

a) stanovuje trestní zákon 

b) stanovuje trestní řád 

c) není stanoven 

46. Osobní svobodu osoby, která byla přistižena při trestném činu nebo bezprostředně 

poté … 

a) nesmí strážný omezit, neboť je chráněna zákonem 

b) smí strážný omezit, pokud je to nutné ke zjištění její totožnosti, k zamezení útěku 

nebo k zajištění důkazů 

c) smí stržný omezit, vždy když jde o nebezpečného pachatele 



UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2010 66 

 

47. Jestliže strážný omezil osobní svobodu osobě přistižené při trestném činu nebo 

bezprostředně poté … 

a) je povinen ji ihned vyslechnout 

b) je povinen tuto osobu předat ihned po zahájení pracovní doby nejbližšímu 

policejnímu orgánu 

c) je povinen tuto osobu předat ihned policejnímu orgánu a nelze-li tak učinit, je 

povinen tomuto orgánu omezení osobní svobody bez odkladu oznámit 

48. Za stopu k objasnění okolností spáchání trestného činu a přestupku může 

sloužit… 

a) stopy zanechané na místě činu a jeho okolí, proto je nutno se na místě činu chovat  

opatrně s ohledem na tyto skutečnosti 

b) vše co zjevně nese stopy poškození 

c) stopy, které označí kriminalista, technik, služební pes,… 

49. Strážný je povinen při zjištění nebo podezření na spáchání trestného činu ve 

střeženém objektu … 

a) zajistit objekt všemi dostupnými prostředky 

b) zajistit okolí místa činu tak, aby nedošlo k poškození nebo zničení případných stop 

c) nevstupovat do podezřelých míst 

50. Ten, kdo je bezprostředně ohrožen na svých právech… 

a) je povinen to neprodleně ohlásit policii 

b) je povinen zdržet se jakéhokoliv jednání 

c) může přiměřeným způsobem sám zasáhnout k odvrácení ohrožení 

51. Věcnými důkazy spáchání trestného činu jsou … 

a) předměty, které mohou být prostředkem k odhalení a zjištění trestného činu, jeho 

pachatele a stopy trestného činu 

b) jakékoliv předměty zjevně poškozené, přemístěné, označené a podobně 

c) jakýkoliv předmět, který se vztahuje k výkonu služby strážného 



UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2010 67 

 

52. Strážní mohou zpracovávat osobní údaje … 

a) pouze za souhlasu dotyčné osoby nebo podle výjimky uvedené zákonu 

b) pouze za podmínek a v rozsahu stanoveném správcem nebo zpracovatelem  

c) pouze na chráněném pracovišti 

53. Strážní, kteří v rámci plnění zákonem stanovených oprávnění a povinností 

přicházejí do styku s osobními údaji … 

a) jsou povinni zachovávat mlčenlivost o osobních údajích a o bezpečnostních 

opatřeních, jejich zveřejnění by ohrozilo zabezpečení osobních údajů. Povinnost 

mlčenlivosti končí skončením zaměstnání nebo příslušných prací 

b) nejsou povinni zachovávat mlčenlivost o osobních údajích a o bezpečnostních 

opatřeních, jejichž zveřejnění by ohrozilo zabezpečení osobních údajů v 

mimopracovní době 

c) jsou povinni zachovávat mlčenlivost o osobních údajích a o bezpečnostních 

opatřeních, jejichž zveřejnění by ohrozilo zabezpečení osobních údajů. Povinnost 

mlčenlivost trvá i po skočení zaměstnání nebo příslušných prací 

54. Číslo, kód nebo prvek specifický pro fyzickou, fyziologickou, psychickou, 

ekonomickou, kulturní nebo sociální identitu osoby … 

a) není osobní údaj 

b) je osobní údaj 

c) je osobní údaj jen v určitých případech 

55. Může strážný zpracovávat (zapisovat) rodná čísla osob pro potřeby zákazníka? 

a) Ano, se souhlasem nositele rodného čísla 

b) Jen postupem uvedeným v § 5 a 9 tohoto zákona 

c) Ne 

56. Podmínkou zpracování citlivých údajů o osobě ve smyslu zák.  č. 101/2000 Sb. je  

a) výslovný a prokazatelný souhlas osoby 

b) písemný příkaz nadřízeného k jejich zpracování 



UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2010 68 

 

c) tato podmínka není zákonem stanovena 

57. Může strážný osobní údaje jiných osob, které jsou mu zpřístupněny v rámci 

pracovní činnosti využívat pro svoji potřebu? 

a) ano 

b) ne 

c) jen se souhlasem nadřízeného 

58. Úkolem PČR je … 

a) plnit specifické úkoly obrany státního zájmu 

b) chránit bezpečnost státu a jeho důležitých součástí 

c) chránit bezpečnost osob a majetku a veřejný pořádek a plnit další zákonem 

stanovené úkoly 

59. Při provádění úkonu je policista povinen… 

a) prokázat svoji příslušnost stanoveným způsobem vždy 

b) prokázat svoji příslušnost stanoveným způsobem pokud to povaha nebo okolnosti 

umožňují 

c) není povinen 

60. PČR při plnění svých úkolů … 

a) spolupracuje s právnickými a fyzickými osobami 

b) nemá povinnost spolupracovat s právnickými a fyzickými osobami 

c) není povinna spolupracovat s veřejností 

61. Požadovat pomoc v rozsahu potřebném pro splnění konkrétního úkolu policie 

a) je policista oprávněn v mezích zákonného zmocnění 

b) není policista oprávněn 

c) je policista oprávněn dle svého volného uvážení 

 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2010 69 

 

62. Obecní policie zabezpečuje místní záležitosti … 

a) veřejného pořádku v rámci působnosti obce a plní další úkoly, pokud tak stanoví 

zákon 

b) správy obce a plní další úkoly stanovené obecními úřady, pokud tak stanoví zákon 

c) obecního pořádku 

63. Obracet se na zaměstnance obce zařazené do obecní policie se žádostí o pomoc 

a) má právo občan obce, pokud se cítí ohrožen 

b) má právo každý 

c) nemá právo občan, pokud si může pomoci sám 

64. Výzvy zakročujícího policisty je povinen uposlechnout : 

a) každý občan 

b) pouze osoba právně odpovědná za své jednání 

c) každý občan s výjimkou osob tělesně a duševně postižených, kteří nenesou za své 

jednání trestní odpovědnost 

65. Příslušník PČR není povinen provést služební zákrok jestliže:  

a) je pod vlivem léků nebo jiných látek, které závažným způsobem snižují jeho 

schopnost jednání 

b) není ve službě 

c) „má důvodně za to, že bezprostředně a závažným způsobem ohrožuje jeho život a 

zdraví …“ 

66. PČR podle zákona o Policii ČR neplní úkol: 

a) předcházet trestné činnosti 

b) chránit bezpečnost osob a majetku a veřejný pořádek 

c) provádět pořadatelskou službu u sportovních, kulturních a obdobných podniků 

 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2010 70 

 

67. Policista je oprávněn zajistit osobu, která: 

a) svým jednáním bezprostředně ohrožuje svůj život anebo život nebo zdraví jiných 

osob nebo majetku, pokusila se o útěk při předvedení, slovně uráží jinou osobu,… 

b) je agresivní, pod vlivem alkoholu, má znečištěný oděv 

c) se chová podezřele a jeví známky požití psychotropních látek 

68. O skutečnostech,  které se vztahují k zajištění bezpečnosti objektu a výkonu služby 

jakož i o skutečnostech obchodní, výrobní, technické či jiné povahy, o kterých se 

pracovník soukromé bezpečnostní služby při výkonu služby dozvěděl … 

a) je povinen zachovávat mlčenlivost 

b) je povinen zachovávat mlčenlivost, této povinnosti může být zproštěn rozhodnutím 

vyšší právní moci či nadřízeného 

c) je povinen zachovávat mlčenlivost pouze v mimopracovní době 

69. Zjištěnou nebo neoprávněně získanou utajovanou informaci … 

a) je strážný povinen předat nadřízenému 

b) je strážný povinen vrátit na místo kde ji nalezl či získal 

c) je strážný povinen neprodleně předat Národnímu bezpečnostnímu úřadu nebo 

policii 

70. Obchodní tajemství … 

a) je zákonem chráněno 

b) není zákonem chráněno 

c) je zákonem chráněno pouze v případě, že informace mají bezpečnostní charakter 

71. Strážný, který má při výkonu služby přístup k utajovaným informacím musí … 

a) být zdráv a bezúhonný 

b) splňovat podmínky pro přístup k utajovaným informacím stanovené zákonem 

c) splňovat podmínky stanovené nadřízeným a být řádně poučen 

72. Pro výkon činností ostrahy majetku a osob… 

a) musí být zaměstnanec bezúhonný odborně a zdravotně způsobilý 



UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2010 71 

 

b) musí být zaměstnanec řádnou fyzickou kondici dle příslušné vyhlášky 

c) nejsou stanovena žádná zákonná či pracovní omezení 

 

73. Ostraha a ochran majetku, ostraha při přepravě peněz a jejich zpracování, 

ochranu osob a právních zájmů, zajišťování pořádku v místech konání veřejných 

shromáždění, slavností, sportovních podniků, lidových zábav, vyhodnocování 

bezpečnostních rizik a provozování pultů centrální ochrany … 

a) je koncesovaná živnost soukromých bezpečnostních služeb 

b) je koncesovaná živnost ostraha majetku a osob 

c) není koncesovaná živnost 

74. Pro výkon činností ostrahy majetku a osob musí pracovník splňovat odbornou 

způsobilost … 

a) stanovenou živnostenským zákonem a vyhláškou Ministerstva vnitra 

b) stanovenou zákoníkem práce 

c) není zákonem upraveno 

75. Koncesovaná živnost ostraha majetku a osob podle zákona č. 455/1991 Sb. ve 

znění zákona č. 274/2008 Sb. zahrnuje … 

a) hlídací službu nemovitého a movitého majetku včetně převozu peněz a další služby 

s tím spojené 

b) poskytování služeb spojených s ostrahou a ochranou nemovitého a movitého 

majetku, ostrahou při přepravě peněž a jejich zpracování, cenností či jiného 

majetku, ochranou osob a právních zájmů, zajišťování pořádku místech konání 

veřejných shromáždění, slavností, sportovních podniků nebo lidových zábav podle 

pokynů objednatele, vyhodnocováním bezpečnostních rizik a provozování 

centrálních pultů ochrany 

c) kteroukoliv činnost spojenou s poskytováním ostrahy a ochrany 



UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2010 72 

 

76. Bezúhonnost žadatele a vydání koncesní listiny k provozování živnosti ostrahy 

majetku a osob se podle § 6a(4) zákona č. 455/1991 Sb. ve znění zákona č. 

274/2008 Sb. prokazuje … 

a) výpisem z trestního rejstříku 

b) čestným prohlášením 

c) výpisem z trestního rejstříku a čestným prohlášením 

77. Fyzická osoba zajišťující ostrahu majetku a osob splňuje  zdravotní způsobilost 

podle §31 a  zákona č. 455/1991 Sb. ve oznění zákona č. 274/2008 Sb. jestliže … 

a) absolvovala potřebná vyšetření u speciálního zdravotního zařízení zřízeného pro 

tyto účely 

b) má potvrzenou zdravotní způsobilost v souladu s příslušným prováděcím předpisem 

k živnostenskému zákonu 

c) se ctí zcela zdráv a toto prokáže při prověrce fyzické a zdravotní zdatnosti 

78. Pro výkon činností ostrahy majetku a osob musí pracovník splňovat zdravotní 

způsobilost … 

a) prokázanou lékařským vysvědčením 

b) prokázanou posudkem o zdravotní způsobilosti 

c) lékařskou zprávou o práceschopnosti 

79. Výkon činnosti ostrahy majetku a osob může vykonávat zaměstnanec, který má 

minimální vzdělání … 

a) jakékoliv střední vzdělání a vzdělání vyšší 

b) minimálně střední vzdělání s maturitní zkouškou v oboru bezpečnostním nebo 

právním nebo obdobném nebo osvědčení o odborné kvalifikaci pro příslušnou 

pracovní činnost 

c) základní vzdělání a nejméně 5 let praxe v bezpečnostním oboru 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2010 73 

 

80. Podnikatel provozující koncesovanou živnost ostraha majetku a osob je podle § 

31a odst. 1 zákona č. 455/1991 Sb. ve znění zákona č. 274/2008 Sb. povinen 

zajistit aby tyto činnosti vykonávali zaměstnanci … 

a) odborně a zdravotně způsobilí 

b) poučení, vycvičení a zdravotně a fyzicky připraveni 

c) pouze se středním vzděláním ukončeným maturitou v oboru bezpečnostním, 

právním nebo obdobném, nejvýše však s vysokoškolským v oboru obrana a ochrana 

státu 

81. Podání ve smyslu zákona č. 500/2004 Sb. Správní řád je úkonem … 

a) učiněn na podatelně správního úřadu 

b) směřujícím vůči podávajícímu 

c) směřujícím vůči správnímu orgánu 

82. Osoba provozující koncesovanou živnost ostraha majetku a osob musí splňovat 

odbornou způsobilost … 

a) stanovenou v příloze č. 3 zákona č. 455/1991 Sb. ve znění zákona č. 274/2008 Sb.  

b) stanovenou zákonem č. 262/2006 Sb. zákoník  práce a vyhláškou Ministerstva 

průmyslu a obchodu ČR 

c) kterou stanoví příslušný živnostenský úřad jako přílohu k živnostenskému 

oprávnění 

83. Žádost ve smyslu zákona č. 500/2004 Sb. Správní řád musí obsahovat náležitosti 

stanovené tímto zákonem a dále … 

a) musí z ní být patrné, o co žadatel žádá nebo čeho se domáhá 

b) musí být v písemné formě na úředním (hlavičkovém) papíře 

c) musí z ní být patrné, o co žadatel žádá 

84. Správní řízení je postup správního orgánu, jehož účelem je … 

a) vydání rozhodnutí, jímž se stanoví způsob přijímání podnětů a žádostí 

b)  vydání rozhodnutí, jímž se v určité věci zakládají, mění nebo ruší práva a anebo 

povinnosti jmenovitě určené osoby 



UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2010 74 

 

c) stanovení úřední doby správního orgánu 

85. Osvědčení o odborné způsobilosti pro pracovní činnost strážný se získává … 

a) na základě prokázání nejméně 5 let praxe v bezpečnostním oboru 

b) zkouškou u autorizované osoby 

c) na základě absolvování speciálního kurzu pro pracovníky ostrahy 

86. Podmínky držení, nošení a používání střelných zbraní a střeliva … 

a) jsou určeny nařízením a vyhláškou Ministerstva vnitra 

b) nejsou určeny zákonem 

c) jsou určeny zákonem 

87. Nabývat, držet nebo nosit zbraň může … 

a) pouze držitel zbraně 

b) pouze držitel zbrojního průkazu nebo licence 

c) kdokoliv, neboť to není zákonem stanoveno 

88. Strážný může nosit ve službě střelnou zbraň … 

a) pouze je-li držitelem zbrojního průkazu příslušné skupiny a je ve službě ohrožen na 

životě 

b) pouze je-li držitelem zbrojního průkaz příslušné skupiny a nošení zbraně mu 

výslovně ukládá nařízení nadřízeného 

c) kdykoliv, jestliže tuto zbraň vlastní 

89. Nošením zbraně se rozumí mít zbraň … 

a) v opaskovém nebo ramenním pouzdře 

b) nenabitou a uloženou v uzavřeném obalu 

c) u sebe 

90. Svěřit střelnou zbraň jinému strážný smí … 

a) jen když ho dobře zná 

b) pouze v případech uvedených zákonem 



UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2010 75 

 

c) pokud ho k tomu nadřízený vedoucí pracovník vyzve 

91. Pokud má u sebe strážný ve službě krátkou kulovou zbraň, je povinen mít u sebe 

… 

a) náboje do této zbraně 

b) zbrojní průkaz a průkaz zbraně 

c) pověření k ostraze objektu 

92. Přestupkem je … 

a) zaviněné jednání, které porušuje nebo ohrožuje zájem společnosti a je za přestupek 

výslovně označeno v zákoně 

b) zaviněné jednání, které může být posuzováno současně jako trestný čin 

c) zaviněné jednání, které porušuje nebo ohrožuje zájem společnost a škoda při něm je 

vyšší než 100 tis. Kč 

93. Kdo neoprávněně užívá cizí majetek nebo si přisvojí cizí věc se dopouští … 

a) trestného činu 

b) přečinu proti lidskosti 

c) přestupku, pokud se nejedná o trestný čin 

94. K odpovědnosti za přestupek s postačí … 

a) zavinění úmyslné 

b) zavinění z nedbalosti, pokud zákon nestanoví výslovně jinak 

c) zaviněné hrubé a neprofesionální jednání 

95. Vyžaduje-li policie pomoc v rozsahu potřebném po plnění úkolu … 

a) je pracovník soukromé bezpečnostní služby povinen pomoc poskytnout, kromě 

případů výslovně uvedených v zákoně 

b) není pracovník SBS povine požadovanou pomoc poskytnout 

c) je pracovník SBS oprávněn pomoc poskytnou pouze po oznámení svém 

nadřízenému vedoucímu pracovníkovi 



UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2010 76 

 

96. S osobami vykonávajícími činnost ve prospěch zajištění vnitřního pořádku a 

bezpečnosti např. SBS … 

a) policie při plnění svých úkolů nespolupracuje 

b) policie při plnění svých úkolů spolupracuje 

c) spolupráce není zákonem řešena 

97. Policista prokazuje svoji příslušnost k policii 

a) občanským průkazem a uvedením služebního čísla 

b) služebním stejnokrojem, služebním průkazem nebo odznakem policie 

c) není povinen příslušnost prokázat 

98. Telefonní číslo pro přivolání zdravotnické záchranné služby (tísňové volání) je… 

a) 158 

b) 155 

c) 150 

99. Strážný je ve službě povinen spolupracovat … 

a) se zasahujícími jednotkami hasičského záchranného sboru při likvidaci požáru 

střeženého objektu, při respektování definovaných postupů pro tyto události na 

objektu 

b) se zaměstnanci střeženého objektu 

c) s údržbářskou četou 

100. Strážný je ve službě povinen plni úkoly, které mu stanoví … 

a) zaměstnanci střeženého objektu 

b) vymezené osoby vedení či správy střeženého objektu 

c) pouze ředitel a jeho náměstci 

101. Strážný je ve službě povinen sdělit, kde je v objektu umístěn hlavní uzávěr vody, 

plynu a elektrické energie … 

a) obecní policii 



UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2010 77 

 

b) zasahující jednotce hasičského záchranného sboru 

c) technikovi údržby 

102. Telefonní číslo pro ohlášení požáru (tísňové volání ) je … 

a) 155 

b) 158 

c) 150 

103. Základními složkami integrovaného záchranného systému jsou … 

a) Hasičský záchranný sbor, Policie České republiky, Zdravotnická záchranná služba 

b) Hasičský záchranný sbor, Policie České republiky, Obecní policie 

c) Hasičský záchranný sbor, ostatní ozbrojené složky a neziskové organizace 

104. K taktickým zásadám obchůzkové činnosti patří … 

a) pravidelnost zahájení obchůzek 

b) změna času zahájení a směru obchůzky při dodržení stanoveného časového rozpětí 

mezi dvěma obchůzkami 

c) zahájení a směr obchůzky nepaří k taktickým zásadám 

105. Jaký odstup udržuje strážný při kontrole cizí osoby, pokud to situace dovoluje … 

a) těsný 

b) co největší  

c) nad mezí zásahu 

106. Správná pozice strážného při doprovodu osoby nebo stojícího vozidla je taková, 

která umožňuje … 

a) okamžitě fyzicky chránit doprovázenou osobu v jakékoliv situaci 

b) pozorovat doprovázenou osobu, dění a chování ostatních osob v jejím okolí a 

bezprostřední reakci strážného na změnu situace 

c) skrytý pohyb strážného 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2010 78 

 

 

107. Při podezření, že v místnosti (uzavřeném prostoru) se neoprávněně zdržuje cizí 

osoba, strážný zvolí následující taktiku … 

a) skrytě pozoruje situaci, hodnotí rizika a možnosti zásahu a na základě zhodnocení 

situace se rozhodne pro další postup 

b) skrytě pozoruje situaci, čeká až osoba opustí místnost a poté událost ohlásí 

nadřízenému 

c) okamžitě přivolá policii 

108. Strážný provede kontrolu věcí, které zaměstnanec vynáší z objektu … 

a) je-li na něj oprávnění ke kontrole delegováno 

b) kdykoliv bez ohledu na  oprávnění má-li k tomu důvod 

c) není oprávněn provádět kontrolu 

109. Opuštění stanoviště nebo neprovedení obchůzky je … 

a) závažné porušení pracovní kázně 

b) trestný čin 

c) běžnou pracovní náplní 

110. K zásadám vystupování strážného ve službě patří … 

a) přiměřeně tvrdé jednání 

b) profesionální, rozhodné avšak slušné a taktní jednání 

c) vyzývavé až provokující jednání 

111. Ústroj strážného ve službě 

a) je závazně stanovena výstrojním předpisem toho, kterého subjektu poskytujícího 

služby ostrahy majetku a osob 

b) základem je stejnokroj, strážný jej může vhodně kombinovat s doplňky (deštník, 

klobouk, plavky) 

c) strážný může použít stejnokroj nebo civilní oděv podle vlastní úvahy 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2010 79 

 

112. Činnost strážného ve službě … 

a) je stanovena zákony, normami, smluvními podmínkami, interními směrnicemi a 

pokyny 

b) je stanovena zákony, pokyny a návodem k použití 

c) zpravidla není stanovena v žádném dokumentu 

113. Strážný obvykle prokazuje svou příslušnost k subjektu na který byla delegována 

práva zadavatelem 

a) nemá tuto povinnost 

b) jménem 

c) průkazem identifikující zaměstnavatele, který zároveň označuje identitu strážného – 

číslo nebo jméno s příjmením. Přesná forma není zákonem stanovena.  

 

114. Prostředky zvyšující účinnost sebeobrany jsou … 

a) agresivní výpad 

b) údery, kopy, defenzivní pohybové techniky, využití osobních obranných prostředků 

c) kryt hlavy, sed nebo leh 

115. Síly, prostředky, organizaci a způsob ostrahy daného objektu stanovuje … 

a) zákon 

b) smlouva a z ní odvozené směrnice (pokyny) pro výkon služby  

c) nařízení správce objektu 

116. Strážný propustí vozidlo do objektu / z objektu … 

a) když řidiče osobně zná 

b) po kontrole a prokázání oprávněnosti vjezdu /výjezdu 

c) jestliže je to nezbytně nutné k vyřešení dopravní situace 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2010 80 

 

117. V objektu se stanoveným dopravně regulačním režimem smí vozidla stát a 

parkovat  

a) na volných místech 

b) pouze na vymezených místech 

c) kdekoliv 

118. Mezi technické bezpečnostní systémy patří … 

a) elektrický zabezpečovací systém, kamerový sledovací systém, systém kontroly 

vstupu, elektrická požární signalizace 

b) elektrická zabezpečovací signalizace, pes, evakuační rozhlas 

c) siréna, obranné prostředky, stabilní hasící systém 

119. Podstatou činnosti elektrického zabezpečovacího systému je: 

a) detekce závadových osob 

b) detekce narušení chráněného prostoru 

c) vyhlášení poplachu 

120. Podstatou činnosti elektrické požární signalizace je: 

a) hašení požáru 

b) detekce požáru 

c) vyhlášení poplachu sirénou 

121. Součástí elektrického zabezpečovacího systému je:  

a) detektor pohybu  

b) detektor kouře 

c) stabilní hasící zařízení  

122. Co je součástí elektrické požární signalizace? 

a) detektor pohybu 

b) detektor kouře 

c) stabilní hasící zařízení 



UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2010 81 

 

123. Jaká bude první činnost strážného při zaznění požárního hlásiče ve střeženém 

objektu? 

a) ověří existenci nebezpečí požáru 

b) volá hasiče 

c) hasí požár 

124. Připojení poplachového systému na pult centralizované ochrany:  

a) zabezpečuje ochranu proti požáru a krádeži 

b) zabezpečuje koordinaci se složkami MV ČR 

c) přenáší poplachový signál na dispečerské pracoviště 

 

125. K čemu (obecně) slouží kamerové sledovací systémy? 

a) k zastřešení potencionálních zlodějů 

b) k ochraně majetku a osob 

c) k detekci podezřelého chování 

 

126. K zabezpečení majetku proti krádeži slouží:  

a) elektrický zabezpečovací systém 

b) siréna 

c) stabilní hasící zařízení 

127. Mezi technické pomůcky pro výkon služby nepatří: 

a) směrnice pro výkon služby 

b) radiostanice, mobilní telefon, svítilna 

c) služební automobil, zbraň 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2010 82 

 

8.1.2 Soubor testových otázek detektiv koncipient 

1. V souladu s Ústavou ČR soudní moc vykonávají jménem republiky: 

a) nezávislé soudy 

b) pracovníci justice a státních zastupitelstev 

c) státní zastupitelství 

2. V souladu s Ústavou ČR jsou základní práva a svobody pod ochranou: 

a) státní moci  

b) státní a výkonné moci 

c) soudní moci 

3. V souladu s Listinou základních práv a svobod má právo na ochranu před 

neoprávněným shromažďováním, zveřejňováním nebo jiným zneužíváním údajů o své 

osobě: 

a) každý mimo cizinců pobývajících na území ČR 

b) každá osoba starší 15 let 

c) každý včetně cizinců pobývajících na území ČR 

4. Podle Ústavy ČR čl. 52 je k platnosti zákona třeba, aby byl: 

a) vyhlášen 

b) předložen 

c) projednán bez připomínek 

5. Byl-li poslanec nebo senátor dopaden při spáchání trestného činu nebobezprostředně 

poté, podle Ústavy ČR jej: 

a) lze zadržet (omezit na osobní svobodě) a ihned informovat předsedu příslušné komory 

Parlamentu ČR 

b) nelze zadržet (omezit na osobní svobodě) 

c) lze zadržet, jen pokud k tomu dá souhlas Poslanecká sněmovna nebo Senát 

6. Podle Listiny základních práv a svobod pro uplatňování základních práv a svobod 

nesmí být způsobena újma na právech: 



UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2010 83 

 

a) nikomu, vyjma osob zbavených způsobilosti k právním úkonům 

b) nikomu 

c) nikomu staršímu 15 let 

7. Podle Listiny základních práv a svobod jsou základní práva a svobody: 

a) nezadatelné, nezcizitelné, nepromlčitelné a nezrušitelné 

b) nezrušitelné, nezadatelné a zcizitelné 

c) nezadatelné a promlčitelné 

 

8. Svobodu projevu a právo na informace má: 

a) každý občan 

b) pouze osoba starší 18ti let 

c) právnická osoba 

9. Nedotknutelnost osoby a jejího soukromí je zaručena: 

a) Listinou základních práv a svobod 

b) trestními kodexy 

c) závaznou prováděcí legislativou orgánů činných v trestním řízení 

10. Podle Listiny základních práv a svobod je každý, proti němuž je vedeno trestnířízení, 

považován za nevinného, pokud: 

a) nebylo zahájeno trestní stíhání 

b) pravomocným odsuzujícím rozsudkem soudu nebyla jeho vina vyslovena 

c) mu nebylo sděleno obvinění 

11. Podle Listiny základních práv a svobod nedotknutelnost osoby a jejího soukromí: 

a) není zaručena 

b) je zaručena, omezena může být jen v případech stanovených zákonem 

c) je zaručena pouze v zákonem určených případech 

12. Občanský zákoník: 



UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2010 84 

 

a) upravuje majetkové vztahy fyzických a právnických osob, majetkové vztahy mezi těmito 

osobami a státem, jakož i vztahy vyplývající z práva na ochranu osob, pokud tyto 

občanskoprávní vztahy neupravují jiné zákony 

b) definuje práva a povinnosti státu na ochranu lidské důstojnosti občanů a ochranu osobní 

cti a utajovaných skutečností 

c) stanovuje občanská práva a povinnosti občanů vůči sobě navzájem 

13. Text „Fyzická osoba má právo na ochranu své osobnosti, zejména života a 

zdraví,občanské cti a lidské důstojnosti, jakož i soukromí, svého jména a projevů osobní 

povahy“ je uveden: 

a) v Občanském zákoníku §11 Hlavy druhé 

b) v Usnesení Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR č.553/1989 Sb. 

c) v trestním kodexu ve znění posledních doplňků 

14. Mezi základní podmínky zpracování (využití) osobních údajů podle Zákona oochraně 

osobních údajů č.101/2000 Sb.patří: 

a) souhlas dotčené osoby nebo postup podle výjimek uvedený v § 5,9 zákona. 

b) písemný příkaz k jejich zpracování nadřízeným (např. ke kopírování osobních dokladů) 

c) správnost zaznamenávaných osobních údajů 

15. Osobní údaje, které jsou v rámci pracovní činnosti přístupné zaměstnanci: 

a) může využívat pro svou osobní potřebu 

b) nemůže využívat pro svou osobní potřebu 

c) může jen když je potřebuje ale se zvýšenou opatrností 

16. PČR je ozbrojeným bezpečnostním sborem, který plní úkoly ve věcech: 

a) vnitřního pořádku a bezpečnosti v rozsahu vymezeném zákonem a ostatními, pro PČR 

závaznými právními předpisy 

b) vnitřního a vnějšího pořádku 

c) dodržování zákonů, stíhání zločinců a při ochraně životního prostředí 



UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2010 85 

 

17. Podle trestního řádu orgán činný v trestním řízení doručuje písemnost sám nebo 

prostřednictvím držitele poštovní licence a v případě, že by takové doručení nebylo 

úspěšné, i prostřednictvím: 

- orgánu obce 

- soukromé bezpečnostní služby 

- policejního orgánu 

18. Příslušník Policie ČR je povinen: 

a) při provádění služebních zákroků a služebních úkonů dbát cti, vážnosti a důstojnosti … 

b) při provádění služebních zákroků chránit život a zdraví osob, vůči kterým zasahuje tak, 

aby neutrpěli žádnou fyzickou, psychickou a věcnou újmu mající za následek ohrožení 

jejich pracovní činnosti 

c) chránit především sám sebe a osoby nezúčastněné 

19. Policie ČR plní úkoly ve věcech: 

a) vnitřního pořádku a bezpečnosti v rozsahu vymezeném ústavními zákony, zákony a 

ostatními obecně závaznými právními předpisy 

b) s důrazem na ochranu soukromého vlastnictví občanů v rozsahu zákona o osobním 

vlastnictví a ostatními obecně závaznými právními předpisy 

c) ochrany a ostrahy oprávněných zájmů fyzických a právnických osob 

20. Při provádění úkonů trestního řízení je policista Policie ČR vázán pokyny: 

a) taxativních vnitřních pokynů Ministerstva vnitra ČR 

b) státního zástupce 

c) volených orgánů státní moci 

21. Příslušník Policie ČR není povinen provést služební zákrok, jestliže: 

a) je pod vlivem léků nebo jiných látek, které závažným způsobem snižují jeho schopnost 

jednání 

b) není ve službě 



UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2010 86 

 

c) „má důvodně za to, že je bezprostředně a závažným způsobem ohrožen jeho život a 

zdraví…“ 

22. Výzvy zakročujícího policisty je povinen uposlechnout: 

a) každý 

b) pouze osoba právně odpovědná za své jednání 

c) každý občan s výjimkou osob tělesně a duševně postižených, kteří nenesou za své 

jednání trestní odpovědnost 

23. Policista je povinen při výkonu své pravomoci prokázat svou příslušnost k Policii ČR, 

pokud to povaha a okolnosti služebního zákroku nebo služebního úkonu dovolují: 

a) služebním stejnokrojem s identifikačním číslem 

b) odznakem služby kriminální policie, služebním stejnokrojem s identifikačním číslem 

nebo ústním prohlášením "policie". 

c) není povinen prokazovat svou příslušnost k Policii ČR 

24. Příslušník Policie ČR je oprávněn: 

a) požadovat potřebná vysvětlení od osoby, která může přispět k objasnění skutečností 

důležitých pro odhalení trestného činu nebo přestupku 

b) požadovat potřebná vysvětlení pouze od osob podezřelých ze spáchání trestného činu 

c) není oprávněn požadovat potřebná vysvětlení 

25. Podle zákona o Policii ČR přítomnost nezúčastněné osoby při vstupu do obydlí nebo 

jiného prostoru policista zajistit: 

a) nemusí, hrozí-li nebezpečí z prodlení nebo by mohlo dojít k ohrožení života nebo zdraví 

nezúčastněné osoby 

b) není povinen 

c) je povinen pouze v případě, kdy úkon provádí sám 

26. Oprávnění požadovat prokázání totožnosti znamená: 

a) prokázání totožnosti jakýmkoliv úředním dokladem, čestným prohlášením nebo čestným 

prohlášením důvěryhodných osob 



UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2010 87 

 

b) prokázání jména a příjmení, data narození a trvalého, popř. přechodného pobytu osoby 

c prokázání totožnosti jakýmkoliv věrohodným dokladem s fotografií vystaveným 

zaměstnavatelem, pověřeným úředníkem státní správy nebo samosprávy  

27. Policista je oprávněn vyzvat osobu k prokázání totožnosti: 

a) přistiženou při spáchání trestného činu nebo přestupku, odpovídající popisu hledané 

nebo pohřešované osoby, bezdůvodně se zdržující v blízkosti chráněných objektů, státních 

hranic či místa, kde došlo ke spáchání trestného činu 

b) přistiženou při spáchání trestného činu nebo bezprostředně poté k tomu, aby zjistil 

totožnost, zajistil předmět doličný a zabránil jí v útěku před trestní odpovědností 

c) není oprávněn vyzvat osobu k prokázání totožnosti pokud k tomu není pádný důvod 

vyplývající ze zákona 

28. Policista je oprávněn zajistit osobu, která: 

a) svým jednáním bezprostředně ohrožuje svůj život anebo život nebo zdraví jiných osob 

nebo majetek, pokusila se o útěk při předvedení, … 

b) je agresivní, pod vlivem alkoholu, má znečištěný oděv 

c) se chová podezřele a jeví známky požití psychotropních látek 

29. Zajištění osoby dle § 26 odst. 3 Zákona o Policii ČR může trvat od okamžiku omezení 

její osobní svobody nejdéle: 

a) 12 hod 

b) 24 hod 

c) 48 hod 

30. Zákon o Policii ČR opravňuje policistu k omezení volného pohybu agresivních osob 

připoutáním k vhodnému předmětu: 

a) nejdéle do doby, než osoba od jednání upustí nebo než bude umístěna v policejní cele; 

nejdéle však 2 hodiny 

b) zpravidla do doby výdeje stravy; nejdéle však 6 hodin 

c) na dobu nezbytně nutnou 

31. Policista je v souladu se Zákonem o Polici ČR oprávněn použít zbraň: 



UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2010 88 

 

a) aby odvrátil útok bezprostředně hrozící nebo trvající na zájem chráněný tímto zákonem, 

který ohrožuje střežený nebo chráněný objekt, stanoviště, nebo zájem státu po marné 

výzvě, aby bylo upuštěno od tohoto protiprávního útoku; aby zamezil útěku nebezpečného 

pachatele, jehož nemůže jiným způsobem zadržet, případně ke zneškodnění volně 

pobíhajícího agresivního zvířete 

b) aby v nutné obraně nebo krajní nouzi, při zákroku vůči nebezpečnému pachateli, nelze-li 

jinak překonat aktivní odpor…, k odvrácení násilného útoku…, nelze-li jinak zadržet 

dopravní prostředek…, ke zneškodnění zvířete ohrožující život… 

c) na základě svého uvážení po vyhodnocení konkrétních hrozeb a rizik, ohrožujících jeho 

život a zdraví 

32. Podle Zákona o Policii ČR je policista oprávněn při zajišťování bezpečnosti 

chráněných osob: 

a) provádět prohlídku objektu, zavazadel, věcí a dopravních prostředků se svolením 

vlastníka nebo uživatele, přičemž bez uvedeného svolení je policista oprávněn vykonat 

prohlídku jen tehdy, je-li důvodné podezření bezprostředního ohrožení bezpečnosti 

chráněné osoby 

b) není oprávněn provádět prohlídku objektu, zavazadel, věcí a dopravních prostředků 

c) je oprávněn pouze ve výjimečných případech, dovolují-li mu to okolnosti zvláštního 

zřetele 

33. Detektiv provádí: 

a) podnikatelskou činnost vybranými bezpečnostními metodami a prostředky v souladu se 

základními právními normami za účelem zisku 

b) společensky žádoucí činnost napomáhající ke komplexnímu zajištění a uplatnění práv a 

svobod občana, garantovanou Ústavou ČR 

c) preventivní činnost na komerčním základě za účelem zisku  

34. Detektiv postupuje v souladu: 

a) s hospodářským zákoníkem, občanským zákonem, zákoníkem práce, trestním zákonem, 

řádem a dalšími právními normami 

b) se svým nejlepším vědomím a svědomím tak, aby neohrozil zájmy svého klienta 



UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2010 89 

 

c) se základními bezpečnostními standardy a technickými normami ČSN, EU 

35. Detektiv: 

a) jedná zpravidla v součinnosti s orgány činnými v trestním řízení, představiteli 

samosprávy a jinými fyzickými nebo právnickými osobami 

b) spolupracuje výhradně jen s pracovníky IZS, MS ČR, MV ČR, VS ČR a 

Městskou/obecní policií. 

c) kontaktuje pouze osoby spolehlivé a bezúhonné tak, aby minimalizoval případné 

bezpečnostní hrozby a rizika 

36. Detektiv je: 

a) subjekt poskytující soukromou bezpečnostní službu na komerčním základě opírající se o 

práva a povinnosti svěřené zpravidla formou mandátní-příkazní, případně komisionářské 

smlouvy 

b) subjekt neužívající žádných zvláštních oprávnění ani výhod, provádějící činnost obecně 

prospěšnou v souladu s morálním kodexem bezpečnostního specialisty 

c) fyzická nebo právnická osoba jednající v zájmu představ svého klienta k ochraně jeho 

práv a svobod 

37. Detektiv není: 

a) organ činný v trestním řízení, ani osoba veřejně činná 

b) fyzická osoba 

c) právnická osoba 

38. Detektiv provádí především tyto specifické činnosti: 

a) pátrá po osobách/věcech, sleduje/monitoruje činnost, získává a vyhodnocuje informace 

b) vyhledává a sleduje osoby, pátrá po věcech, monitoruje společensky nežádoucí činnost, 

získává průkazné informace pro důkazní činnost, provádí pořadatelskou činnost a osobní 

ostrahu/ochranu 

c) dělá vše, co je předmětem zájmu klienta 

39. Soukromá bezpečnostní činnost je realizovaná: 



UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2010 90 

 

a) v souladu s koncesní listinou k zajištění ochrany osob, ostrahy majetku a dalších 

oprávněných bezpečnostních zájmů na komerčním, smluvním základě fyzickým, nebo 

právnickým osobám 

b) v souladu se základními legislativními předpisy poskytující hlídací služby, detektivní 

služby, technické služby ochrany osob a majetku pro vlastní potřeby 

c) ke komplexnímu, profesionálnímu zajištění ochrany a ostrahy osob a objektů  

40. Bezpečnostní pracovník je: 

a) osoba bezúhonná a spolehlivá, starší 18ti let, odborně, fyzicky, psychicky a zdravotně 

způsobilá, která za výkon pracovní činnosti dostává mzdu 

b) osoba svéprávná, plnoletá, mající trestní odpovědnost za své jednání 

c) občan ČR, plnoletý, odborně způsobilý, mající volební právo a očkovaný, který za výkon 

pracovní činnosti dostává mzdu 

41. Vyhláška MV ČR 16/2009 Sb. ze dne 08.01.2009 o obsahu a rozsahu kvalifikace pro 

výkon fyzické ostrahy a služby soukromého detektiva upravuje: 

a) podmínky pro získávání odborné způsobilosti, způsob provádění a obsahovou náplň 

zkoušky 

b) obsah a rozsah kvalifikace osob odborně způsobilých 

c) podmínky získání koncesní listiny pro výkon fyzické ostrahy a služby soukromého 

detektiva 

42. Vyhláška MV ČR 16/2009 Sb. ze dne 08.01.2009 o obsahu a rozsahu kvalifikace pro 

výkon fyzické ostrahy a služby soukromého detektiva upravuje podmínky pro získávání 

odborné způsobilosti: 

a) k provozování koncesované živnosti ostraha majetku a osob a služby soukromých 

detektivů a jejich zaměstnanců – fyzických osob, po nichž zákon vyžaduje osvědčení o 

odborné kvalifikaci 

b) pro držitele, vlastníka koncese a bezpečnostního pracovníka, pokud není v 

zaměstnaneckém poměru k provozovateli SBČ 

c) pro fyzické a právnické osoby bez ohledu na zaměstnanecký poměr a druh poskytované 

bezpečnostní činnosti 



UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2010 91 

 

43. Zákonem upravujícím oblast soukromého práva hmotného, majetkové vztahy 

fyzických a právnických osob a jejich majetkové vztahy se státem, jakož i vztahy 

vyplývající z práva na ochranu osob je: 

a) zákoník práce 

b) trestní zákon a trestní řád 

c) občanský zákoník 

44. Trestný čin je pro společnost nebezpečný čin, jehož znaky jsou uvedeny: 

a) v trestním řádu 

b) v trestním zákoně 

c) v trestním zákoně a trestním řádu 

45. Podstata rozdílu mezi přestupkem a trestním činem: 

a) přestupek představuje jednání, které je závažnější a společensky nebezpečnější než 

trestný čin. 

b) přestupek je protiprávní jednání vyplývající ze zákona o přestupcích, trestné činy jsou 

skutkové podstaty plynoucí z trestního zákona. 

c) pojem přestupek je synonymem pojmu trestný čin. 

46. Trestný čin je: 

a) zaviněné jednání, které porušuje, nebo ohrožuje zájem občanů a je za trestný čin jasně a 

taxativně specifikováno v trestním řádu 

b) pro společnost nebezpečný čin, jehož znaky jsou uvedeny v trestním zákoně  

c) každé jednání, které vykazuje vysoký stupeň nebezpečnosti a je výslovně uvedeno v 

zákoně 200/90, Sb. 

47. Jednání v souladu s §13 trestního zákona (o nutné obraně) je: 

a) přestupek, pokud tak byl označen orgány činnými v trestním zákoně 

b) trestný čin 

c) není přestupek ani trestný čin 

48. Mezi okolnosti vylučující protiprávnost jednání patří: 



UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2010 92 

 

a) nutná obrana 

-b)neoprávněné použití zbraně 

c) jednání pod vlivem alkoholu 

49. Ustanovení o zadržení (omezení osobní svobody) osoby upravuje: 

a) základní pracovně právní dokument upravující vztahy mezi zaměstnavateli a 

zaměstnanci (zákoník práce ve znění pozdějších předpisů) 

b) občanský zákoník 

c) trestní řád 

50. Přestupkem se rozumí: 

a) každý morální poklesek občanů řešený policií, nebo zastupiteli veřejné správy na návrh 

orgánů činných v trestním řízení 

b) zaviněné jednání, které porušuje nebo ohrožuje zájem společnosti a je za přestupek 

výslovně označeno v zákoně o přestupcích 

c) jakékoliv provinění do výše škody 5.000,- Kč 

51. Jednotná, taxativně stanovená metodika postupu při plnění pracovních povinností v 

rámci kontrolní činnosti u detektiva koncipienta: 

a) žádná neexistuje, vše záleží na jeho osobnostních a profesních kvalitách 

b) vychází ze zákoníku práce s důrazem na kompetentní vystupování, slušnost, zásadu 

nikoho a ničeho se nedotýkat a postup je stanoven směrnicemi (instrukcemi) pro výkon 

c) plní se především pokyny nadřízeného 

52. Při zvládání agresivní osoby - útočníka podezřelého ze spáchání trestné činnosti 

je možné: 

a) přijmout jeho projevy jednání, používat jeho slovník, připustit fyzický střet 

b) předstírat, že se mne tato agrese netýká 

c) jednat kompetentně, asertivně, nenechat se vyprovokovat 

53. Při kontaktu s osobou podezřelou z páchání trestné činnosti je třeba: 



UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2010 93 

 

a) vyhodnotit situaci, mít stálý oční kontakt, získat přesný popis osoby, nedat najevo strach, 

komunikovat a umožňuje-li to situace osobu zadržet, pokud by tím nebyl ohrožen život a 

zdraví detektiva 

b) se snažit osobu přesvědčit, že nikomu nic neřeknu 

c) udělat vše pro to, abych nemusel věc řešit a z místa odejít 

54. Nejčastější profesní selhání v rámci detektivní činnosti: 

a)  strach, spěch, stres, liknavé plnění úkolů, nedůslednost, nesprávný odhad 

b) plnění úkolů nad rámec povinností 

c) překonávání subjektivních a objektivních potíží 

55. Pojem operativní-detektivní situace zahrnuje: 

a) informace z médií 

b) souhrn vnějšího prostředí a podmínek protiprávních jednání 

c) veřejné mínění o společenské situaci 

56. Pojem kriminalistická stopa zahrnuje: 

a) změny v materiálním prostředí a ve vědomí lidí 

b) legislativní změny 

c) všechny změny v globálním klimatu 

57. Na místě činu stopy zajišťuje: 

a) člen zdravotního záchranného týmu, jedná-li se o krevní stopy 

b) majitel objektu 

c) policejní technik 

58. Daktyloskopie identifikuje osoby podle: 

a) posledních článků prstů, dlaní a chodidel 

b) grafické podoby rukopisu 

c) hlasu a analýzy řeči 

59. Balistika je pojem, který zahrnuje: 



UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2010 94 

 

a) cestovní kanceláře specializující se na Bali (Indonésie) 

b) identifikaci palných zbraní podle vystřelených nábojnic a střel 

c) zjišťování výbušnin 

60. Pojem ohledání místa činu se vztahuje na: 

a) bezprostřední pozorování, zkoumání, hodnocení a podchycení materiální situace nebo 

stavu objektů majících vztah k prověřované události 

b) bezprostřední získávání meteorologických informací 

c) nakládání s osobními údaji 

61. Pes může být v detektivní činnosti primárně využit: 

a) jako disproporční faktor eliminující kauzální deformaci 

b) k pachovým pracím (pachové stopy, dohledání předmětů atp.) 

c) jako nositel záznamového zařízení 

62. K biologickým stopám patří: 

a) krev, vlasy, sperma, sliny, pot 

b) oděv, lak na nehty, 

c) otisky prstů, a chodidel 

63. K technickým ochranám dokladů, cenin a platidel patří: 

a) vodotisk, průsvitka, ochranné proužky, telegramy, vlákna, konfety, otisky razítek 

b) vodotisk, průsvitka, ochranné proužky, hologramy, vlákna, konfety, otisky razítek 

c) dotisk, průsvitka, ochranné proužky, ochranná vlákna, konfekce, otisky razítek 

64. Kriminalistickou verzí rozumíme: 

a) veškeré možnosti vycházející z reálného základu jak a kým mohl být spáchán trestný čin 

b) přání klienta 

c) závěry svědků 

65. Mechanoskopie je nauka o: 

a) mechanickém poškození prádla vyvolaném vnějšími vlivy 



UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2010 95 

 

b) identifikaci nástrojů podle zanechaných stop na místě činu 

c) zjišťování stop sonarem 

66. Trasologie je nauka o : 

a) stanovení trasy úniku pachatele 

b) zkoumání stop nohou, obuvi, dopravních prostředků a dalších objektů s důrazem na 

zobrazení vnější stránky předmětu za účelem jeho identifikace 

c) logickém myšlení 

67. Kriminalistika : 

a) objasňuje vznik, shromažďování a využívaní stop a soudních důkazů 

b) stanoví pracovní náplň detektivů 

c) stanoví režim ve věznicích 

68. Detektiv je: 

a) profesionálně připravená osoba, která za úplatu provádí pátrání k odhalení zločinů, či k 

získání informací určitého druhu; pracuje v civilním oděvu nebo případně v přestrojení a 

má k této činnosti potřebná oprávnění 

b) každý kdo má středoškolské vzdělání 

c) ten, kdo si vyrobí odznak soukromého detektiva 

69. Stopa z hlediska kriminalistiky je: 

a)  vodítko ke zločinu 

b) anglosaská jednotka délky 

c) zvuková jednotka 

70. Písmoznalectví je: 

a) jedním ze znaleckých oborů, který umožňuje identifikaci osoby zkoumáním jejího 

písemného projevu 

b) umělecké psaní písma 

c) krasopis 



UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2010 96 

 

71. Sledování patří mezi: 

a) kriminalistické metody 

b) kriminalistické prostředky 

c) kriminalistické verze 

72. Totožnost v právu je: 

a) zjištění shodnosti osob nebo věcí 

b) zjištění velikosti osoby 

c) ověření bydliště poškozeného 

73. Prostředky ke zjištění totožnosti jsou zejména: 

a) svědecká výpověď 

b) konfrontace, porovnání otisků prstů, porovnání DNA 

c) zajištění oblečení na místě činu 

74. Způsob spáchání trestného činu může ovlivnit: 

a) způsob zabezpečení objektu, vlastnosti pachatele a další skutečnosti 

b) situace na trhu práce a výše nezaměstnanosti 

c) makroekonomická situace bankovního sektoru 

75. Soukromý detektiv prokazuje svou totožnost: 

a) slovním prohlášením 

b) průkazem soukromého detektiva vydaným oprávněným subjektem, certifikátem 

hospodářské komory o splnění kvalifikačních předpokladů, koncesní listinou. 

c) odznakem vydaným živnostenským úřadem 

76. Soukromý detektiv na místě činu: 

a) se neprodleně vydá po stopě pachatele 

b) vše nafotí 

c) s ohledem na situaci poskytne první pomoc zraněným, informuje kompetentní orgány a 

postupuje v souladu se základními bezpečnostními standardy  



UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2010 97 

 

77. Soukromý detektiv zjišťuje a zaznamenává rodná čísla osob: 

a) pouze se souhlasem nositele rodného čísla 

b) ne 

c) jen když je potřebuje zákazník 

78. Rozdílnost kompetencí soukromých detektivů a policistů PČR: 

a) PČR je represivním orgánem státu a proto činí na základě zákona a smí postupovat 

pouze v mezích, které jí zákon povolí; soukromý detektiv může činit co v dané chvíli 

pokládá za vhodné. 

b) PČR je represivním orgánem státu a proto činí na základě zákona a smí postupovat 

pouze v mezích, které jí zákon povolí; soukromý detektiv je občan a vykonává svou 

činnost na základě plné moci ze strany svého klienta - činit tak může vše co mu zákon 

nezakazuje a to k čemu ho klient zmocní. 

c) PČR zastupuje veřejnou moc v obecném smyslu, soukromý detektiv zastupuje veřejnou 

moc v subjektivním smyslu. Oba podléhají ministru spravedlnosti a vnitra. 

79. Podle zákona o Policii ČR je policista při plnění konkrétního úkolu policie oprávněn 

vstupovat v živnostenské provozovně: 

a) do prostor, u kterých lze mít důvodně za to, že se v nich zdržují fyzické osoby a to i po 

skončení prodejní nebo provozní doby 

b) do prostor, u kterých lze mít důvodně za to, že se v nich zdržují fyzické osoby, a to jen v 

prodejní a provozní době 

c) do všech prostor provozoven 

80. Střelnou zbraň, pro kterou má detektiv zbrojní průkaz příslušné skupiny může: 

a) nosit pouze v koženém otevřeném pouzdru vně oděvu, aby ji mohl pohotově použít 

b) nesmí ji nosit; musí být uložena pod uzamčením odkud je vyjmuta před použitím, nebo 

čištěním 

c) nosit skrytě 

81. Mezi technické bezpečnostní technologie patří: 



UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2010 98 

 

a) elektrický zabezpečovací systém, kamerový sledovací systém, systém kontroly vstupu, 

elektrická požární signalizace 

b) elektrická zabezpečovací signalizace, pes, evakuační rozhlas 

c) siréna, obranné prostředky, stabilní hasicí systém 

82.Podstatou činnosti elektrického zabezpečovacího systému je: 

a) detekce závadových osob 

b) detekce narušení chráněného prostoru 

c) vyhlášení poplachu 

83. Podstatou činnosti elektrické požární signalizace je: 

a) hašení požáru 

b) detekce požáru 

c) vyhlášení poplachu sirénou 

84. Součástí elektrického zabezpečovacího systému je: 

a) detektor pohybu 

b) detektor kouře 

c) stabilní hasicí zařízení 

85. Součástí elektrické požární signalizace je: 

a) detektor pohybu 

b) detektor kouře 

c) stabilní hasicí zařízení 

86. Připojení poplachového systému na systém centralizované ochrany: 

a) zabezpečuje ochranu proti požáru a krádeži 

b) zabezpečuje koordinaci se složkami MV ČR 

c) přenáší poplachový signál na dispečerské pracoviště 

 

87. Kamerové systémy slouží k: 



UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2010 99 

 

a) zastrašení potencionálních zlodějů 

b) ochraně majetku a osob 

c) detekci podezřelého chování 

88. K zabezpečení majetku proti krádeži slouží: 

a) elektrický zabezpečovací systém 

b) siréna 

c) stabilní hasicí zařízení 

89. Osobním údajem podle Zákona o ochraně osobních údajů jsou: 

a) veškeré informace, které lze spojit s konkrétní fyzickou osobou 

b) informace obsažené v občanském průkazu 

c) fotografie a jiné identifikační znaky fyzické osoby 

90. Právní normy vztahující se na služební psy u soukromých bezpečnostních služeb: 

a) žádné neexistují 

b) zákon na ochranu zvířat, zákon o myslivosti 

c) trestní řád 

91. Psovod může použít služebního psa (mimo standardní střežení objektu, nebo 

nasazení na stopu): 

a) v rámci nutné obrany a krajní nouze proti útočícímu útočníkovi 

b) pouze tehdy, když nikoho nemůže neohrozit 

c) jiné použití není možné; pes slouží jen jako zastrašovací prostředek 

92. Služba se psem na objektu zákazníka může být vykonávána: 

a) dle úvahy strážného, pokud má svého psa 

b) pouze je-li to smluvně dohodnuto se zákazníkem 

c) pouze pokud se jedná o odlehlý objekt 



UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2010 100 

 

93. Podle současného znění Zákona o zbraních střelivu může občan ČR splňující 

podmínky bezúhonnosti, spolehlivosti a zdravotní způsobilosti složit zkoušky odborné 

způsobilosti a získat zbrojní průkaz skupiny A,D,E,F: 

a) po dovršení 18 let věku 

b) v rozmezí věku 18 – 55 let 

c) po dovršení 21 let 

94. Podle Zákona o střelných zbraních a střelivu musí být zaregistrována: 

a) každá zbraň 

b) každá zbraň včetně zbraní zakázaných 

c) každá zbraň kategorie A, B nebo C 

95. Podle Zákona o střelných zbraních a střelivu držitel zbrojního průkazu je povinen 

mít u sebe, jestliže má u sebe zbraň kategorie A, B nebo C mimo jiné: 

a) občanský průkaz a průkaz zbraně 

b) zbrojní průkaz a průkaz zbraně 

c) pouze zbrojní průkaz zbraně 

96. Podle Zákona o střelných zbraních a střelivu ode dne zániku platnosti zbrojního 

průkazu je držitel povinen jej odevzdat do: 

a) třiceti dnů 

b) deseti pracovních dnů 

c) sedmi pracovních dnů 

97. Zbrojní průkaz opravňuje k nabývání vlastnictví a držení zbraně nebo střeliva do 

těchto zbraní v rozsahu oprávnění stanovených pro jednotlivé skupiny. Vydává se podle 

posudku o zdravotní způsobilosti s dobou platnosti do: 

a) 3 let 

b) 5 let 

c) 7 let 



UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2010 101 

 

98. Podle Zákona o střelných zbraních a střelivu je jednou z povinností držitele 

zbrojního průkazu: 

a) neprodleně ohlásit příslušnému útvaru Policie ČR každé použití zbraně včetně použití 

zbraně na střelnici 

b) podrobit se při nošení zbraně nebo jakékoliv manipulaci s ní na veřejnosti nebo na místě 

veřejnosti přístupném na výzvu příslušníka Policie ČR orientační zkoušce, popř. 

lékařskému vyšetření ke zjištění, zda není pod vlivem alkoholu nebo jiné návykové látky 

c) nosit zbraň v koženém pouzdře schváleného typu 

99. Pokud je ohlášena ztráta nebo odcizení zbrojního průkazu: 

a) jeho platnost zaniká, 

b) příslušný útvar policie pozastaví jeho platnost, 

c) příslušný útvar policie jej odejme. 

100. Podle Zákona o zbraních a střelivu se fyzická osoba dopustí přestupku mimo jiné 

pokud: 

a) nosí na veřejných shromážděních, slavnostech, sportovních podnicích nebo lidových 

zábavách zbraň v rozporu se zákonem 

b) nosí skrytě dvě zbraně a střelivo do těchto zbraní na veřejnosti nebo na místě veřejnosti 

přístupném 

c) přebíjí pouze pro vlastní potřebu sportovní náboje nebo lovecké náboje se středovým 

zápalem podle technologických postupů, které udávají výrobci 

101. Písemnou formu musí mít: 

a) každá smlouva v občanském právu 

b) žádná smlouva v občanském právu nemusí mít písemnou formu 

c) písemnou formu musí mít smlouvy, kde je to v občanském zákoníku přímo stanoveno 

102. Písemná smlouva může být zrušena jen: 

a) písemně 

b) písemná forma zrušení není vyžadována 



UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2010 102 

 

c) nemůže být zrušena vůbec 

103. Klient – občan (fyzická osob- může svá oprávnění k ochraně svého majetku , své 

osoby a svých právních zájmů delegovat: 

a) na soukromou bezpečnostní službu a detektivní kancelář kdykoliv na základě svého 

uvážení 

b) nesmí svá práva delegovat 

c) může delegovat jen se souhlasem orgánů k tomu určených 

104. V občanském právu má právo zastupovat osobu: 

a) jen advokát 

b) každá osoba způsobilá k právním úkonům na podkladě zmocnění oprávněnou osobou 

c) toto právo nemá nikdo; osoba musí za sebe jednat sama 

105. K trestní odpovědnosti lze podle trestního práva povolat: 

a) osobu fyzickou 

b) osobu právnickou 

c) každého, kdo se dopustí porušení legislativních norem ČR 

106. Činnost pracovníků detektivních kanceláří může být uskutečňována na základě: 

a) ustanovením trestního zákona a trestního řádu 

b) ustanovením vyhlášky MV ČR o odborné způsobilosti 

c) ustanovení pracovního řádu 

107. Mandant znamená ve smluvním právním vztahu : 

a) příkazce, zmocnitel, osoba , která vydala příkaz 

b) osoba která dostala příkaz 

c) listinu obsahující plnou moc 

108. Mandátní smlouva mezi podnikatelskými subjekty z nichž jeden je detektivní 

kancelář(soukromý detektiv) je vykonávána za úplatu : 

a) vždy 



UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2010 103 

 

b) jen tehdy byla – li učiněna písemná dohoda o úplatě 

c) libovolně 

109. Přestupek může být spáchán: 

a) jen z nedbalosti 

b) z nedbalosti i úmyslně 

c) jen úmyslně 

110. Osobu, která v České republice vstoupila na cizí pozemek může majitel: 

a) fyzicky napadnout 

b) použít střelnou zbraň 

c) požádat, aby pozemek opustila 

111. Napadená osoba může ke své obraně použít: 

a) všechny možné prostředky a způsoby k odvrácení útoku 

b) jen zbraně, které jsou schválené zákonem 

c) takové prostředky a způsoby, které nejsou zcela zjevně nepřiměřené útoku 

112. Za právnickou osobu v přestupkovém řízení odpovídá: 

a) neodpovídá nikdo, právnická osoba se přestupku nemůže dopustit 

b) ten, kdo za právnickou osobu jednal nebo měl jednat, a jde-li o jednání na příkaz, ten 

kdo dal k jednání příkaz 

c) ten kdo splnil příkaz k jednání od osoby, která jednala nebo měla jednat nebo ten kdo dal 

k jednání příkaz. 

113. Zbrojní průkaz vydává: 

a) Ministerstvo vnitra ČR na základě žádosti podané fyzickou osobou 

b) příslušný útvar policie na základě žádosti podané fyzickou osobou 

c) Obecní úřad s rozšířenou působností na základě žádosti podané fyzickou osobou 

114. Bezúhonnost ve smyslu Zákona o zbraních a střelivu se prokazuje: 

a) výpisem z rejstříku trestů a čestným prohlášením 



UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2010 104 

 

b) ústní informací o bezúhonnosti 

c) výpovědí svědka o bezúhonnosti 

115. Podle Zákona o střelných zbraních a střelivu příslušný útvar Policie ČR při 

rozhodování o vydání nového zbrojního průkazu po uplynutí doby jeho platnosti 

bezúhonnost a spolehlivost žadatele: 

a) neposuzuje 

b) neposuzuje, pokud proti němu nebylo zahájeno trestní stíhání 

c) posuzuje 

116. Zákoník práce upravuje pracovněprávní vztahy mezi zaměstnanci a zaměstnavateli 

včetně: 

a) vztahů kolektivní povahy, bezpečnosti a ochrany zdraví při práci a péče o zaměstnance 

b) podmínek poskytování příspěvků na palmární účet 

c) vyrovnávání disproporčních faktorů v případě ztráty zaměstnání z viny zaměstnance 

117. Právní vztahy vznikající při výkonu závislé práce mezi zaměstnanci a zaměstnavateli 

(včetně pracovněprávních vztahů kolektivní povahy) upravuje: 

a) občanský zákoník 

b) zákoník práce 

c) živnostenský zákon 

118. V souladu s § 31 Zákoníku práce je zaměstnavatel povinen (ve vztahu k zájemci 

před uzavřením pracovní smlouvy): 

a) seznámit fyzickou osobu s právy a povinnostmi, které by pro ni z pracovní smlouvy 

vyplynuly, s podmínkami odměňování a povinnostmi při práci 

b) dát zájemci prostudovat vnitřní předpisy 

c) seznámit zájemce s budoucími spolupracovníky 

119. V souladu s § 34 Zákoníku práce musí pracovní smlouva obsahovat: 

a) druh pracovní činnosti, místo výkonu práce, den nástupu do práce 

b) název pracovní pozice, jméno nadřízeného zaměstnance 



UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2010 105 

 

c) podmínky ukončení pracovního poměru 

120. Zkušební doba se: 

a) může sjednat, avšak nesmí být delší než 3 měsíce 

b) automaticky se stanovuje na 2 měsíce 

c) dává se jen problematickým jedincům 

121. Pracovní poměr lze ukončit pouze: 

a) dohodou, výpovědí, okamžitým zrušením, zrušením ve zkušební době 

b) dohodou nebo výpovědí ze strany zaměstnance 

c) pouze dohodou 

122. Zdroj úrazu je: 

a) předmět, látka, energie, člověk nebo přírodní živel, který svým náhlým vnějším 

působením přivodí úraz, nebo je bezprostředním podnětem k této události 

b) cokoliv, co vedlo ke vzniku pracovního úrazu 

c) nežádoucí jednání, za které si především může postižený sám 

123. Taktika jednání je: 

a) racionální, efektivní a promyšleně správný postup; výběr optimálního způsobu řešení 

b) umění vhodně se k řešení postavit s důrazem na prosazení společensky žádoucích cílů a 

potřeb klienta 

c) schopnost správné věci dělat správně podle zásady „účel světí prostředky“ 

124. Nestandardní situace jsou: 

a) všechny, které nejsou standardní a nezávislé na vůli a možnostech cílové skupiny 

b) mimořádné, ohrožující, konfliktní, problémové, havarijní, živelné a jiné 

c) ty, které vznikly náhle, nahodile, nepředvídatelně a bez možnosti jejich minimalizace, 

následné lokalizace nebo odstranění 

125. Profesní selhání v mentální rovině se projevuje… 

a) nesprávným posouzením, vyhodnocením situace a „zahlcenými vstupy“ 



UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2010 106 

 

b) opožděnou reakcí, neadekvátním vnímáním, špatným posouzením a vyhodnocením, 

iracionálním chováním 

c) nesprávnými návyky a zlozvyky 

126. Nejčastější příčiny profesního selhání: 

a) nepřipravenost, nepozornost, nedbalost, neopatrnost, nerozhodnost, nerespektování, 

nezvládnutí a neschopnost 

b) náhoda, Murphyho zákony, smůla, indispozice zájmové osoby 

c) člověk, technika, prostředí 

127. Priority etického kodexu detektiva: 

a) dodržuji základní práva a svobody, ctím a respektuji legislativní normy, zachovávám 

mlčenlivost, chráním a prosazuji oprávněné zájmy klienta, … 

b) jednám v souladu se základními pravidly slušného chování s důrazem na vstřícnost, 

profesionalitu, empatii, kreativitu a mlčenlivost, přičemž se nechovám nemravně 

c) ctím a řídím se základními pravidly společenských norem a etikety… 

128. Osobní svobodu osoby, která byla přistižena při trestném činu nebo bezprostředně 

poté, smí omezit kdokoli, pokud je to nutné k: 

a) zjištění její totožnosti, k zamezení útěku nebo k zajištění důkazů 

b) zabránění páchání společensky nežádoucí činnosti 

c) bezodkladnému předání orgánům PČR, městské či obecní policii nebo IZS 

129. Ten kdo je bezprostředně ohrožen na svých právech: 

a) je povinen neprodleně toto ohlásit policii 

b) je povinen neprodleně toto ohlásit soudu 

c) může přiměřeným způsobem sám zasáhnout k odvrácení takového zásahu 

130. Právo na ochranu osobnosti má: 

a) každá fyzická osoba 

b) jen fyzická osoba – podnikající dle živnostenského zákona 

c) jen fyzická osoba nezletilá a mladistvá 



UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2010 107 

 

131. Orgány činné v trestním řízení jsou podle aktuálního trestního řádu: 

a) policejní orgán, státní zástupce, soud 

b) státní zástupce, soud, starosta 

c) policejní orgán, kriminalista, soukromý detektiv,soud 

132. Cílem preventivních opatření na úseku BOZP, PO a OŽP je zajistit bezpečnost: 

a) předcházením pracovních úrazů, požáru nebo ekohavárii 

b) vytvářením bezpečnostních, požárních a ekologických aktivit a hlídek 

c) monitoringem profesních selhání v oblasti BOZP, požární ochrany a OŽP 

133. Prevencí rizik v oblasti BOZP se rozumí: 

a) opatření k zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví, která mají za cíl předcházet, 

odstraňovat nebo minimalizovat rizika 

b) opatření k odstranění hrozeb a rizik, která zabrání nežádoucímu jednání 

c) opatření na úseku BOZP k zajištění bezúhonnosti a bezpečnosti 

134. Každý je v rámci BOZP povinen dbát: 

a) o svůj život a své zdraví, o životy a zdraví osob v bezprostředním okolí a o fyzickou a 

psychickou vyrovnanost osob, s nimiž přichází do styku 

b) podle svých možností o svou vlastní bezpečnost, o své zdraví a řídit se zásadami 

bezpečného chování s důrazem na znalost rizik a používání OOPP 

c) podle svých možností, schopností, vědomostí a dovedností o bezpečnost, ochranu a 

obranu zdraví před nežádoucími a rušivými vlivy ze svého okolí s důrazem na požární a 

ekologickou prevenci 

135. Bezpečnost je: 

a) stav, při kterém je nebezpečnost na přijatelné úrovni; systémová záležitost 

b) protiklad nebezpečnosti, kterou nelze mít pod kontrolou 

c) systém hodnot, norem a pravidel, které jsou taxativně stanoveny zákonem o . BOZP, PO 

a OŽP, specifikovaných v trestních kodexech 

136. Pracovní úraz je: 



UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2010 108 

 

a) poškození zdraví při plnění pracovního úkolu nebo v přímé souvislosti s ním nezávisle 

na vůli zaměstnance 

b) událost, mající za následek poškození zdraví, která vznikla náhle a neočekávaně s tím, 

že jí nebylo možno předejít 

c) událost, která vznikla v rozporu s oprávněnými zájmy poškozeného, a které nebylo 

možno vědomě zabránit 

137. Požár je: 

a) každé nežádoucí hoření, při kterém došlo k usmrcení, zranění osob nebo zvířat, ke 

škodám na materiálních hodnotách, životním prostředí…případně tyto hodnoty byly 

bezprostředně ohroženy 

b) každé hoření, kdy zdrojem vzniku byla nekontrolovatelná a neodborná manipulace s 

otevřeným ohněm 

c) následek, jehož příčinou byla náhodná kombinace hořlavé látky, okysličovadla a zápalné 

látky 

138. Faktory hoření: 

a) hořlavá látka + kyslík + zdroj zapálení + zdroj hoření 

b) hořlavina + okysličovadlo + zdroj tepla 

c) hořlavina + zdroj zapálení + zdroj hoření 

139. Právnické a fyzické osoby jsou povinny plnit povinnosti na úseku požární ochrany 

(blíže viz § 2 odst. 2 zákona o požární ochraně): 

a) ve všech prostorách, které užívají k provozování činnosti 

b) pouze v prostorách se zvýšeným a vysokým požárním nebezpečím 

c) pouze v prostorách, na které se zpracovává posouzení požárního nebezpečí 

140. Fyzická osoba dle zákona o požární ochraně nesmí např. (blíže viz § 17 odst. 3 

písm. - zákona o požární ochraně): 

a) provádět pálení biomasy 

b) poškozovat, zneužívat nebo jiným způsobem znemožňovat použití hasicích přístrojů 

nebo jiných věcných prostředků požární ochrany a požárně bezpečnostních zařízení 



UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2010 109 

 

c) ukládat hořlavé látky ve sklepních prostorech, které vlastní nebo užívá 

141. Cvičný požární poplach se vyhlašuje (blíže viz § 32 odst. 5 vyhlášky o požární 

prevenci): 

a) pro všechny osoby přítomné v objektu 

b) pro osoby, které jsou v pracovním poměru nebo obdobném pracovním poměru 

c) pro všechny osoby s výjimkou osob neschopných pohybu 

142. Pracovním úrazem není úraz: 

a) který se stal při cestě do zaměstnání a zpět 

b) u kterého nebyli svědkové 

c) který netrval déle než 5 dnů 

143. U zraněné osoby při vědomí začneme činností: 

a) pozdravem, dotazem, co se stalo, zda je zraněná a potřebuje pomoc 

b) dotazem, zda se cítí dobře a konstatováním, že vše bude O.K. přivoláním rychlé 

záchranné služby na tl.č. 158 (ev.112) 

c) zjištěním, zda nekrvácí, dýchá, tepe a uložením do stab. polohy, přivoláním rychlé 

záchranné služby na tl.č. 150 nebo 112 

144. V rámci proti šokových opatření při úrazu provádíme: 

a) stavění krvácení, zajištění psychického klidu, ochranu před prochlazením nebo 

přehřátím, znehybnění zlomenin 

b) znehybnění končetin a uložení do stabilizované polohy 

c) podáváme tekutiny podle žízně, na poraněné místo dáme elastické obinadlo, s pacientem 

nemanipulujeme, abychom mu neublížili 

145. Jednou z možností zastavení tepenného krvácení je: 

a) přiložení tlakového obvazu 

b) obvázání sterilním obinadlem 

c) opakované použití akutol spray a přiložení sterilní roušky 

146. Správný poměr srdeční masáže a umělého dýchání u dospělého je: 



UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2010 110 

 

a) 10 : 5 

b) 5 : 5 

c) 30 : 2 

147. Zlomeninu předloktí (pokud je to nutné) znehybníme: 

a) od zápěstí až do poloviny paže 

b) od konečků prstů až po loket 

c) od konečků prstů až do poloviny paže 

148. Přerušit umělé dýchání a zevní srdeční masáž lze: 

a) po 15 minutách, zčervenání pacienta nebo obnovení životních funkcí 

b) po 30 minutách, zčervenání pacienta nebo obnovení životních funkcí 

c) po obnovení životních funkcí, příjezdu lékaře, vyčerpání zachránců 

149. Při podezření na poranění krční páteře: 

a) postiženého vyprostíme a uložíme vleže na tvrdou podložku 

b) za žádných okolností nevyprošťujeme a čekáme na lékaře 

c) vyprošťujeme jen tehdy, hrozí-li bezprostřední nebezpečí dalšího poškození zdraví 

150. Při bezvědomí nejprve: 

a) zjistíme stav dýchání a srdeční činnosti; není-li porucha, orientačně jej vyšetříme a 

pacienta sledujeme 

b) uložíme do stabilizované polohy na boku, pacienta orientačně vyšetříme a při zjištění, že 

dýchá a tep je hmatný, jej uložíme na břicho 

c) ihned zahájíme dýchání z úst do úst, s orientačním vyšetřením se nezdržujeme 

8.2 Praktická a ústní zkouška 

Ústní/praktická zkouška je založena na řešení konkrétních situací. Uchazeč musí vyřešit 

dvě typové situace vždy jednu ze skupiny A  jednu ze skupiny B ze souboru 30 typových 

situací. Typové situace jsou rozděleny do dvou skupin, kdy skupina A primárně ověřuje 

odborné způsobilosti: Kontrola osob a vozidel na vrátnicích a branách; Kontrolní činnost 



UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2010 111 

 

ve střežených objektech; Dozor v objektech a na veřejných prostranstvích.  Skupina B 

primárně ověřuje odborné způsobilosti: Provádění jednoduchých úkonů k zajištění a 

obnovení bezpečnosti a ke snížení ztrát na majetku a zdraví osob; Používání věcných 

bezpečnostních prostředků; odborná způsobilost Vedení dokumentace o ostraze, kontrolách 

a poskytnutých službách je ověřována u všech typových situací. V průběhu zkoušky mohou 

členové komise klást doplňující otázky. 

 

8.2.1 Soubor typových situací pro ústní a praktickou zkoušku strážný 

Žadatel si vylosuje dvě typové situace, vždy jednu z části A  jednu z části B. Takovým to 

způsobem jsou ověřeny všechny předepsané kompetence. K tomuto souboru je přiložen, 

výbor z legislativy. Cílem zkoušky je ověřit, jak je uchazeč schopen teoretické znalosti 

uplatnit v praxi při řešení konkrétních situací. O každé události je nutno udělat zápis, každá 

z typových situací musí být tedy ukončena záznamem. Z tohoto důvodu je kompetence 

„Vedení dokumentace o ostraze, kontrolách a poskytnutých službách“ ověřena při řešení 

každé dané typové situace. 

Typové situace část A 

1. Při pochůzce po objektu, kde se nikdo již nemá vyskytovat jste nalezl neznámou osobu 

ležící bez známek vědomí u rozvodny elektrické energie, která jiskří. 

Popište svou činnost, způsob ověření životních funkcí, postup první pomoci. 

2. Vykonáváte službu na recepci. K recepci se blíží osoba, která se drží za pravou horní 

končetinu. Mezi prsty prosakuje krev, která po povolení sevření ruky pulzně vystřikuje. 

Definujte, o jaké zranění pravděpodobně jde, a popište svou činnost. 

3. Při Vykonáváte službu v herně, při kontrolní obchůzce narazíte na situaci, kdy dojde k 

výtržnosti několika osob; na zemi zůstává jeden ze zákazníků s nožem zaraženým v 

pravém boku. Zákazník začíná vykazovat známky šoku. Popište svou činnost. 

4. Pracujete ve výrobním podniku. EZS nahlásila narušení ochranné zóny. Vzápětí EPS 

nahlásila vznik požáru. Velitel směny Vás vyslal na místo provést kontrolu. Při příchodu 

na místo zjistíte počínající požár a osobu, na které došlo ke vznícení oděvu. Popište svou 

činnost. 



UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2010 112 

 

5. Hlídáte administrativní centrum. V cca. 21.30 hodin dorazí uniformovaná Policie ČR 

a žádá o předložení knihy návštěv a umožnění přístupu do kancelářských prostorů 

jednoho z nájemců centra. Popište svou činnost a zdůvodněte svá oprávnění. 

6. Při vchodu do soukromého objektu se zvýšeným bezpečnostním opatřením požaduje 

od Vás návštěvník zdůvodnění, proč by měl projít detekčním rámem, proč by neměl 

vcházet se zbraní, proč by měl uvést své údaje (jméno, bydliště, rodné číslo?). Podejte 

dané vysvětlení, popište Vaše oprávnění v případě, že Vám (i po Vašem vysvětlení) dané 

údaje návštěvník odmítne sdělit. 

7. Při odchodu zaměstnanců z objektu výrobního podniku jsou tito náhodně 

kontrolováni. Náhodný výběr pro kontrolu určuje počítač. Zaměstnankyně, která byla 

vybrána, nese s sebou velkou kabelu. Popište Vaši činnost, způsob provedení kontroly, 

zásady této činnosti, právní náležitosti ke zmocnění pro tuto činnost. 

8. Ve veřejně přístupné části banky se vyskytla osoba nevábného vzhledu, zřejmě pod 

vlivem omamných látek, s několika igelitovými taškami a sedla si vedle lavičky určené 

pro čekání klientů, kde setrvává již druhou hodinu na kartonech z krabic, které si 

přinesla. Přepážkový zaměstnanec Vás na situaci upozorní a zástupce klienta žádá o 

řešení. Popište svou činnost a zdůvodněte svá oprávnění. 

9. Popište zásady bezpečného výkonu strážní služby se služebním psem. Vysvětlete na 

jakém základě bude posuzováno nasazení služebního psa, jestliže tento napadne osobu, 

která na Vás jako na strážného zaútočila. 

10. Z objektu, kde vykonáváte svou činnost, odjíždí naložený nákladní automobil. Mezi 

povinnosti strážní služby patří náhodná kontrola nákladového prostoru. Požádáte řidiče 

o umožnění kontroly nákladového prostoru. Na tuto žádost reaguje řidič tím, že přidá 

plyn, začne ujíždět a poškodí závoru na vjezdu. Popište a zdůvodněte svou činnost. 

11. V objektu, v recepci objektu, kde vykonáváte svou činnost, hlásí čidlo v plynové 

kotelně únik plynu. K Vašemu základnímu vybavení patří radiostanice,  teleskopický 

obušek, svítilna. Popište svou činnost a zdůvodněte ji. 

12. Před administrativní budovou na žlutě vyznačené nástupní ploše zastaví automobil 

zástupce ředitele této budovy. Zástupce ředitele vchází do budovy a protože parkoviště je 

jinak obsazené, je evidentní, že zde automobil chce ponechat. Vy jej slušně vyzvete, aby 



UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2010 113 

 

automobil přeparkoval. On Vás žádá o vysvětlení Vašeho požadavku na opuštění této 

plochy. Zdůvodněte Váš požadavek. 

13. Vykonáváte službu v recepci hotelu. Spatříte, jak zaměstnanec kurýrní služby při 

spěchu porazí staršího muže, který s bolestivým výkřikem padá k zemi. Kurýr se 

nezastaví a pospíchá dále k východu. Popište svou činnost a zdůvodněte svá oprávnění. 

14. Vykonáváte sám službu v objektu v nočních hodinách. Z okna na protější straně 

ulice spatříte šlehat plameny. Popište svou činnost, své povinnosti. 

15. Vykonáváte službu v administrativně – obchodním centru. V cca. 15.30 hodin 

všedního dne zvoní telefon. Neznámý hlas Vám oznamuje, že v objektu je umístěna 

bomba. Popište vedení rozhovoru a navazující činnost. 

 

Typové situace část B 

16. Pracujete ve výrobním podniku. EPS nahlásila vznik požáru. Velitel směny Vás 

vyslal na místo provést kontrolu. Při příchodu na místo zjistíte počínající požár a osobu, 

na které došlo ke vznícení oděvu. Popište svou činnost. 

17. Popište tři způsoby ověření životních funkcí, popište zásady a způsob základních 

oživovacích postupů – dýchání z úst do úst a masáže srdce. Popište způsob přivolání 

pomoci. 

18. Popište použití přenosných hasicích přístrojů, jejich základní druhy a druhy požárů, 

na které je možno tyto použít, popište jiné prostředky pro hašení, které se mohou v 

objektech vyskytnout a jejich použití. Popište způsob uhašení hořící osoby. Lze použít k 

uhašení hořící osoby hasicí přistroj? Popište zásady evakuace objektu. 

19. Popište obsah základní dokumentace požární ochrany, kterou má být vybaven objekt. 

Popište základní principy ohlášení požáru a základní postup při vzniku požáru v objektu 

(i s ohledem na určitý typ objektu). Vyjmenujte a popište funkci dalších věcných 

prostředků požární ochrany a zařízení, které se mohou v objektu vyskytnout (min. 2 druhy). 

20. Popište základní informace, se kterými se musí strážný při nástupu na nový objekt 

seznámit. (Dokumenty, postupy, umístění zřízení a vybavení…..) Popište zásady zajištění 

narušeného prostoru. 



UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2010 114 

 

21. Při pochůzce ve střeženém objektu jste narazil na ženu, která se na žádost k 

prokázání svého oprávnění k pobytu v objektu dala na útěk. Po jejím dostižení se 

obrátila a použila proti Vám slzotvorný prostředek, kterému jste se vyhnul a nebyl jste 

zasažen. Popište svou činnost a zdůvodněte svá oprávnění. 

22. Na čáře obchodu v obchodním centru, kde vykonáváte dozor, zaznělo signalizační 

zařízení proti odcizení zboží. Popište svou činnost a zdůvodněte svá oprávnění. 

23. Na čáře obchodu v obchodním centru, kde vykonáváte dozor, jeden z návštěvníků 

vozíkem srazil regál. Došlo k rozbití několika flakonů s drahou voňavkou. Popište svou 

činnost a zdůvodněte svá oprávnění. 

24. V objektu, kde vykonáváte službu, zazněl signál nouzového tlačítka signalizujícího 

napadení v místnosti vedoucího odboru administrativy. Popište zásady své činnosti a 

zdůvodněte svá oprávnění. 

25. Popište rozdíl mezi nutnou obranou a krajní nouzí, popište oprávnění soukromé 

bezpečnostní služby k zadržení osoby (kdy, kde, jak a následující povinnosti). Definujte 

zbraň, definujte věcné bezpečnostní prostředky. 

26. Vykonáváte strážní službu při veřejné produkci hudební skupiny. Před Vámi dojde k 

fyzickému napadení návštěvnice dvěma mladíky neurčitého věku. Popište svou činnost a 

zdůvodněte své oprávnění. 

27. Při Vaší pochůzce v hotelu, kde vykonáváte strážní službu, se ozve volání o pomoc. 

Proti Vám, ze směru volání běží neznámá osoba. Popište svou činnost a zdůvodněte svá 

oprávnění. 

28. V obchodním domě, kde vykonáváte svou činnost se objeví muž, který hrubě uráží 

okolojdoucí, pronáší sexuální poznámky na nakupující ženského pohlaví. Popište svou 

činnost a Vysvětlete svá oprávnění. 

29. V objektu, kde vykonáváte strážní službu jste v cca. 13.00 hodin ve všední den našel 

násilím otevřenou místnost (sklad IT techniky). Popište svou činnost.  

30. V objektu, kde je vykonávána služba se služebním psem došlo během výkonu Vaší 

služby k tomu, že pes Vašeho spolupracovníka omylem napadl zaměstnance klienta. 

Popište principy správného postupu řešení této situace. 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2010 115 

 

8.2.2 Soubor typových situací pro ústní a praktickou zkoušku detektiv koncipient 

Žadatel si vylosuje dvě otázky, vždy jednu z části A a jednu z části B. Tímto způsobem 

budou ověřeny všechny definované kompetence. 

Typové situace část A 

1. Uveďte možné hrozby a rizika, která Vás mohou ohrozit, nebo mohou ohrozit zájmový 

objekt při výkonu vašeho povolání a zdůvodněte možná opatření na ochranu své osoby a 

objektu.  

2. Popište svá základní občanská práva a svobody a vysvětlete, jak vnímáte svobodu 

projevu a právo na informace z hlediska výkonu vašeho povolání. 

3. Vysvětlete, v jakých případech nedotknutelnost osoby a jejího soukromí může být 

omezena a uveďte příklady, kdy a jakým způsobem můžete v rámci výkonu své profese 

omezit osobní svobodu jiné osoby. 

4. Pokud se dostanete v rámci své pracovní činnosti do kontaktu s osobními údaji 

jednotlivců nebo zájmové skupiny osob, uveďte za jakých podmínek s nimi můžete 

pracovat a co je nutné udělat, aby byly z Vaší strany splněny požadavky zákona o 

ochraně osobních údajů. 

5. Na praktickém příkladě popište svou činnost v případě střetu s agresivní osobou a 

uveďte, na základě jakých projevů svého protějšku lze odhadnout míru a dobu možného 

zahájení jejího útoku. 

6. Pokud připouštíte možnost ohrožení své osoby ze strany osob, techniky nebo prostředí, 

uveďte základní standardy prevence, opatření na ochranu svého života, zdraví a 

vyjmenujte základní osobní ochranné pracovní pomůcky používané v rámci výkonu 

povolání soukromého detektiva. 

7. Popište, co je podstatou proaktivního uplatňování bezpečnostních standardů ve Vaší 

profesi, uveďte praktické příklady a vyjmenujte, k jakým nejčastějším profesním 

selháním může dojít při výkonu detektivní činnosti. 

8. Uveďte specifika Vaší případné součinnosti s příslušníkem PČR, městské nebo obecní 

policie a popište, co směrem k Vaší osobě jsou oprávněni od Vás vyžadovat. 

9. Pokud při výkonu Vašeho povolání patří do Vašich oprávnění zajistit osobu na dobu 

nezbytně nutnou, která se dopustila spáchání trestného činu nebo přestupku, popište a 



UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2010 116 

 

předveďte taktiku zákroku a uveďte, zda jste oprávněn omezit tuto osobu ve volném 

pohybu připoutáním ke vhodnému předmětu. 

10. Definujte, co vnímáte pod pojmem zbraň a obranný prostředek; vysvětlete, v jakých 

případech a jakým způsobem jste oprávněn použít drženou, nebo nošenou zbraň a 

popište opatření k zamezení ztráty, odcizení, nebo zneužití vaší zbraně. 

11. Uveďte, do jaké míry a v jakém rozsahu je pro Vaši profesi závazný zákoník práce a 

která ustanovení je nutné znát a respektovat ve vztahu k zaměstnancům Vašeho 

zákazníka. 

12. Specifikujte, nakolik ovlivňuje Váš rozhodovací proces skutečnost, zda se při výkonu 

Vaší profese jedná ze strany protějšku o přestupek nebo trestný čin, zda došlo k události 

v rámci, nebo mimo Vaši zájmovou oblast a popište Vaši činnost v případě narušení, 

napadení, zadržení, krádeži, vandalismu a ohrožení osoby útočníkem. 

13. Vyjmenujte základní znaky nutné obrany, popište za jakých okolností a jakým 

způsobem jste oprávněn použít obranné prostředky a na praktickém příkladu uveďte 

faktory střetnutí, které mohou podstatně ovlivnit výsledek Vaší obrany. 

14. Uveďte, v čem jsou odlišné Vaše kompetence v případě, bude-li se jednat o Vaši 

nutnou obranu a nebo krajní nouzi a specifikujte, na základě čeho se rozhodnete, zda 

budete postupovat v souladu s ustanovením § 13, nebo § 14 trestního zákona, případně 

jiného zákona. 

15. Specifikujte Vaši činnost, pokud při plnění pracovních povinností jste Vy sám 

zraněn, nebo je zraněna osoba ve Vašem zájmovém prostoru a vysvětlete postup 

předlékařské první pomoci v případě, je-li více zraněných, přičemž část je při vědomí a 

část v bezvědomí. 

 

Typové situace část B 

16. Popište Vaši reakci, kdy při vstupu do zájmového prostoru se střetnete se skupinou 

slovně útočících, agresivních fanoušků, kteří jsou pravděpodobně pod vlivem 

návykových látek a prakticky předveďte základní techniky zklidnění osob v rámci 

konfliktních situací s důrazem na spouštěcí a eskalační fázi. 



UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2010 117 

 

17. Popište Vaši činnost, pokud při vstupu do zájmového prostoru jste osloveni 

neznámou osobou, vydávající se za majitele objektu a požadující Vaše oprávnění ke 

vstupu, kdy její chování vykazuje všechny znaky pachatele trestné činnosti (čemuž 

nasvědčuje i objemné zavazadlo a shromážděné cennosti) a která Vám nevybíravými 

způsoby dává najevo, že máte opustit soukromý pozemek; uveďte možná rizika 

vyplývající z této situace. 

18. Jako první se dostavíte po zaznění několika výstřelů na místo činu, kde leží 

zakrvácená osoba v bezvědomí a zahlédnete neznámou, utíkající osobu; popište základní 

pravidla kriminalistické taktiky; priority, Vaše oprávnění a postup v dané situaci včetně 

Vašich  kompetencí zajistit a zjišťovat totožnost osoby, která se dopustila spáchání 

trestného činu, nebo bezprostředně poté. 

19. Prakticky proveďte záznam popisu pachatele a demonstrujte, na co a proč 

zaměřujete pozornost v rámci prvního kontaktu s neznámou osobou. 

20. Vyjmenujte, jaké informace můžete získat z elektrického zabezpečovacího systému, 

elektrické požární signalizace, kamerového systému a popište Vaši činnost v případě 

jejich aktivace, či snímání nestandardní situace. 

21. Na praktických případech uveďte, jaká jsou vaše práva a povinnosti ve vztahu k 

veřejným činitelům a orgánům činným v trestním řízení při výkonu vašeho povolání 

včetně jejich základních kompetencí vůči vám. 

22. Uveďte příklady nejčastějších profesních, osobnostních a jiných selhání detektiva s 

důrazem na možnost špatného vyhodnocení protějšku, situace, svých možností; porušení 

základních bezpečnostních norem a standardů; nepřipravenost, nepozornost, 

neopatrnost, nedbalost, nerozhodnost a nerespektování základů kriminalistické taktiky. 

23. Popište, co je cílem a v čem jsou jednotná opatření na úseku bezpečnosti, ochrany 

zdraví při práci, požární ochrany a ochrany životního prostředí a uveďte priority své 

činnosti v případě vzniku pracovního úrazu, požáru nebo ekologické havárie. 

24. Vyjmenujte základní ustanovení, která jsou z hlediska etického a pracovního kodexu 

detektiva pro Vás závazná při výkonu povolání a uveďte příklady jejich naplňování v 

praktické činnosti. 



UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2010 118 

 

25. Uveďte příklady nejčastějších nestandardních situací, se kterými se setkáváte při 

výkonu povolání a popište Vaši činnost při mimořádné, ohrožující, konfliktní, havarijní, 

živelní či jinak stresující, psychicky zátěžové situaci. 

26. Vysvětlete pojmy detektivní monitorování a sledování; na praktických příkladech 

objasněte jejich význam a porovnejte jejich specifika v návaznosti na další formy a 

metody Vaší detektivní činnosti. 

27. Na praktickém příkladu uveďte, zda jedním z úkonů detektiva při objasňování 

krádeže vedle zjištění pachatele a tím přispění k jeho trestnímu stíhání může být i 

uplatnění civilně právních nároků a vydání věci či náhrady škody.  

28. Na praktickém příkladu popište jednotlivé fáze a kroky detektivního postupu v rámci 

detektivního vyšetřování směřujícího k zajištění informací s důrazem na analýzu výchozí 

situace, poznání a ověření způsobu páchání, stanovení a prověrku verzí a dokumentaci 

informací o důkazech . 

29. Vyjmenujte a specifikujte nejčastěji používané metody a prostředky soukromé 

detektivní činnosti a na praktickém příkladu objasněte, jakým způsobem provádíte 

detektivní pozorování (sledování). 

30. Uveďte na konkrétních příkladech základní odlišnost soukromé detektivní ochrany 

osob a majetku od služeb ochrany majetku a osob a popište zásady ovládání a použití 

základních bezpečnostních technických prostředků při výkonu vaší profese. 

 

8.3 Hodnocení zkoušky 

Komise hodnotí uchazeče pro každou prověřovanou odbornou způsobilost. Hodnocení se 

stanoví zvlášť pro písemnou zkoušku  a zvlášť pro každé prověřované téma praktické a 

ústní zkoušky. Výsledky zaznamenává do záznamu o průběhu a výsledku zkoušky. 

Pro úspěšné vykonání písemné zkoušky je nutné zodpovědět nejméně 80 %, to je 24 otázek 

správně. Úspěšné vykonání písemné zkoušky je podmínkou pro konání praktické a ústní 

zkoušky. V praktické a ústní zkoušce musí být splněny všechny úkoly. Při plnění úkolu se 

připouští dvě odchylky. Za odchylku se považuje, použití nesprávného výrazu nebo záměna 

pořadí činností, které nemají vliv na celkové provedení nebo výsledek prověřovaného 

úkolu. 



UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2010 119 

 

Výsledné hodnocení pro danou odbornou způsobilost musí znít „vyhověl“ nebo 

„nevyhověl“ v závislosti na stanovení závaznosti nebo nezávaznosti jednotlivých 

podmínek u každé odborné způsobilosti.  

8.4 Složení zkušební komise 

Zkouška probíhá před tříčlennou zkušební komisí složenou z autorizovaných osob nebo 

zástupců autorizovaných osob právnické osoby. Požadavky na odbornou způsobilost 

autorizované osoby Členové komise musí splňovat minimální kvalifikační požadavky: 

- minimálně vysokoškolské vzdělání získané absolvováním studia v bakalářském 

studijním programu a minimálně 5 let praxe v oboru ostraha majetku a osob, z toho 

minimálně dva roky v posledních pěti letech před podáním žádosti o autorizaci. 

- autorizovaná osoba, která nemá odbornou kvalifikaci podle příslušných ustanovení) 

zákona nebo praxi v oblasti vzdělávání dospělých, včetně praxe z oblasti zkoušení, 

musí být absolventem přípravy zaměřené zejména na praktickou aplikaci části první 

hlavy III a IV zákona č. 179/2006 Sb., o ověřování a uznávání výsledků dalšího 

vzdělávání a o změně některých zákonů  a přípravu zaměřenou na vzdělávání a 

hodnocení dospělých s důrazem na psychologické aspekty zkoušení dospělých v 

rozsahu minimálně 12 hodin, které musí být doloženo osvědčením 

- členové komise musí mít nejméně základní dovednosti práce s počítačem a 

s internetem, které jsou povinni doložit čestným prohlášením 

- autorizovaná osoba musí být schopna organizačně a materiálně zajistit řádné konání 

zkoušky  

- žadatel o udělení autorizace prokazuje splnění požadavků na odbornou způsobilost 

předložením dokladu nebo souboru dokladů o získání odborné způsobilosti 

autorizujícímu orgánu nebo jiným postupem stanoveným autorizujícím orgánem 

 

8.5 Požadavky na materiálně technické zázemí 

Autorizovaná osoba zajistí materiálně technické zázemí v dále uvedeném rozsahu: 

- PC umožňující absolvování písemného testu 



UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2010 120 

 

- věcné prostředky 

- texty právních předpisů, záznamní a ostatní pomůcky nezbytné pro práci komise a 

činnost uchazeče 

Pokud žadatel navrhne při zkouškách využívat materiálně technické vybavení jiné 

prostředky, přiloží k žádosti o autorizaci kopii smlouvy o jeho využívání nebo pronájmu.  

8.6 Doba přípravy na zkoušku 

Celková doba přípravy na zkoušku, včetně případných časů, kdy se uchazeč připravuje 

během zkoušky je 5 až 10 minut. Do doby přípravy na zkoušku se nezapočítává doba na 

seznámení uchazeče s pracovištěm a s požadavky bezpečnosti ochrany zdraví při práci a 

požární ochrany. 

 

8.7 Délka zkoušky 

Písemná zkouška trvá maximálně 45 minut. Praktická a ústní zkouška trvá maximálně 30 

minut. Obě formy zkoušky absolvuje uchazeč v jednom dni. 

8.8 Osvědčení o získání dílčí kvalifikace 

Každý úspěšný žadatel o zkoušku obdrží po úspěšném absolvování všech částí zkoušky u 

autorizované osoby osvědčení o získání dílčí kvalifikace. Náležitosti osvědčení o získání 

dílčí kvalifikace stanoví zákon. Vzor osvědčení o dílčí kvalifikaci obrázek číslo 3 a 

obrázek číslo 4. 



UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2010 121 

 

 

Obrázek č. 3 Přední strana osvědčení o získání dílčí kvalifikace 

 

  



UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2010 122 

 

 

Obrázek č. 4 Zadní strana osvědčení o získání dílčí kvalifikace 



UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2010 123 

 

ZÁVĚR 

Tato diplomová práce přehledně zpracovává legislativní problematiku soukromých 

bezpečnostních služeb. Diplomová práce je zpracována jako výukový materiál pro obor 

bezpečnostní technologie, systémy a managment. Přehledně nás provede založením firmy. 

Také nás podrobně seznámí se vzdělávání zaměstnavatele a zaměstnance v soukromých 

bezpečnostních služeb. 

 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2010 124 

 

ZÁVĚR V ANGLI ČTINĚ 

This thesis clearly handles legislative issues for private security services. The thesis is 

prepared as teaching material for the field of security technology, systems and management 

An. Clearly take us through the establishment of the company. Clearly take us through the 

establishment of the company. We also learn in detail the educational employer and 

employee. 



UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2010 125 

 

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY    

[1] Jiří Kameník & František Brabec a kolektiv: Komerční bezpečnost. 

     1. vydání, Praha: ASPI, 2007. 340 s. ISBN 978-80-7357-309-6 

[2] Zákon č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání, ve znění pozdějších předpisů 

[3] JUDr. Vladimír Laucký: Technologie komerční bezpečnosti I. 

     2. vydání, Zlín: UTB – Academia centrum Zlín 2004, ISBN 80-7318-194-0 

[4] JUDr. Vladimír Laucký: Technologie komerční bezpečnosti II. 

    1. vydání, Zlín: UTB – Academia centrum Zlín 2004, ISBN 80-7318-231-9 

[5] Ministerstvo vnitra [online]. Praha : 2010, 8.6.2010 [cit. 2010-06-07]. Pro žadatele o 

udělení autorizace a pro uchazeče o vykonání zkoušky. Dostupné z WWW: 

<http://www.mvcr.cz/clanek/pro-zadatele-o-udeleni-autorizace.aspx>. 

[6] Národní soustava kvalifikací [online]. 2010 [cit. 2010-06-07]. Kvalifikace ve skupině 

vzdělání. Dostupné z WWW: <http://www.narodni - 

kvalifikace.cz/kvalifikaceVeSkupineVzdelani.aspx?s=34>. 

[7] ČR. Zákon o trestním řízení soudním. In 141/1961 Sb.. 1961, Částka 66, s. 1 - 64. 

[8] ČR. Trestní zákoník. In Sbírka zákonů č. 40 / 2009. 2009, Částka 11, 40 , s. 2 - 112. 

[9] ČR. Zákon o ochraně osobních údajů a o změně některých zákonů. In Sbírka zákonů č. 

102/2000. 2000, Částka 32, s. 17-29. 

[10] CD- Toner Kontext 4, Zákony ČR se stavem k 30.3.2010, Elvíra Rendulová, 

Liptovská 2, Opava 6, 747 06, IČ:   73147532, DIČ: 6952275803.  

[11] ČR. Vyhláška o obsahu a rozsahu kvalifikace pro výkon fyzické ostrahy a služby 

soukromého detektiva. In Sbírka zákonů č. 16/2009. 2009, Částka 6, s. 234 - 235. 

[12] ČR. Zákon, kterým se mění zákon č. 353/2003 Sb., o spotřebních daních, ve znění 

pozdějších předpisů. In Sbírka zákonů č. 292/2009. 2009, Částka 90, s. 4292 - 4297. 

[13] Jiří Kameník & František Brabec a kolektiv: Komerční bezpečnost, 1. vydání, 

PRAHA: ASPI, 2007, 340s., ISBN 978 – 80 – 7357 – 309 – 6. 



UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2010 126 

 

[14] ČR. Zákoník práce. In Sbírka zákonů č.262/2006. 2006, Částka 84, s. 3146 - 3241. 

[15] Hospodářská komora [online]. 2009 [cit. 2010-06-07]. Strážný a detektiv - HKCR. 

Dostupné z WWW: <http://www.komora.cz/sluzby-a-produkty/zkousky-dle-zakona-c-179-

2006-sb/strazny-a-detektiv/strazny-a-detektiv.aspx>. 

 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2010 127 

 

SEZNAM OBRÁZK Ů 

Obrázek č. 1 Žádost individuálního žadatele o zkoušku...................................................... 55 

Obrázek č. 2 Žádost skupiny žadatelů ke zkoušce............................................................... 56 

Obrázek č. 3 Přední strana osvědčení o získání dílčí kvalifikace ......................................121 

Obrázek č. 4 Zadní strana osvědčení o získání dílčí kvalifikace ....................................... 122 

 

 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2010 128 

 

SEZNAM PŘÍLOH 

Příloha P I: Žádost o akreditaci 

Příloha P II: Žádost o autorizaci fyzické osoby 

Příloha P III: Žádost o autorizaci právnické osoby 

Příloha P IV: Žádost o autorizaci školy 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

PŘÍLOHA P I: ŽÁDOST O AKREDITACI 

            



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 



 

 

  



 

 

 



 

 

  



 

 

PŘÍLOHA P II: ŽÁDOST O AUTORIZACI FYZICKÉ OSOBY 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

PŘÍLOHA P III: ŽÁDOST O AUTORIZACI PRÁVNICKÉ 

OSOBY

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

PŘÍLOHA P IV: ŽÁDOST O AUTORIZACI ŠKOLY 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 


